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[ Alt scandal, alt punct de vedere [ Principiul dominoului funcţionează 
uns [ Constructorul român îl acuzase pe cel spaniol [ Furnizorul îl acuză, la 

rândul său, pe constructorul gălăţean, iar acesta neagă [ Lucrările continuă!

Nimic nu‑i sigur

Negocierile 
politice 
fac victime
[ Directorul (liberal) al 
DADR ‑ schimbat din 
funcţie pentru a face loc 
unui membru PSD

Potrivit unor surse sută 
la sută sigure, inginerul 
Petre Grigore, directorul 
Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR), va fi înlocuit 
din funcţie în cel mult două 
săptămâni. Actualmente, 
inginerul este în concediu 
şi nu a dorit să comenteze 
motivele înlocuirii sale, însă 
prin oraş se vorbeşte intens 
despre faptul că totul este 
urmarea unei negocieri 
politice dintre PSD şi PNL.

Unii dintre angajaţii din 
Direcţia Agricolă ne‑au 
mărturisit că au auzit că 
succesorul lui Grigore 
(care este membru PNL) 
va fi un pesedist. După 
toate probabilităţile, ar fi 
vorba de inginerul Sântion, 
proprietarul unei ferme 
piscicole importante din 
judeţ.

Costel Crângan

25 iulie 2008

Zi fierbinte
la Fisc

Sport/9

Supărările estivale ale ministrului Sănătăţii 
scot la iveală, poate şi din cauza condiţiilor 
climaterice (cine nu suferă de o anumită 

lentoare a gândirii, din cauza căldurilor sufocante 
din această perioadă?), suficienţa cu care domnul 
Nicolaescu se raportează la domeniul pe care îl 
păstoreşte. Pus în faţa unor realităţi sumbre, cum ar 
fi lipsa medicamentelor pentru bolnavii de cancer din 
judeţul Prahova sau pentru cei care au beneficiat de un  
transplant de rinichi la Spitalul Fundeni din Bucureşti, 
ministrul nu găseşte ceva mai bun de făcut decât 
să‑şi descarce nervii pe presă. Imaginea Sănătăţii 
româneşti devine, iată, pentru cel care o conduce, 
mai importantă decât oamenii reali şi problemele 
lor de viaţă şi de moarte. Motivând faptul că presa 
generalizează şi aruncă anatema asupra întregului 
corp medical, ministrul uită, din cauza căldurii sau 
cu bună ştiinţă, că tot presa este cea care a mediatizat 
consecvent toate reuşitele medicinii româneşti, care 
a scos din anonimatul nemeritat medici care îşi fac 
exemplar datoria şi care, cu mijloace net inferioare 
celor din alte ţări, au reuşit să salveze vieţi şi să 
trateze maladii cărora numai pronunţându‑le numele 
te cutremuri. Nicolăescu se face, însă, că uită de faptul 
că nu a început construcţia spitalelor regionale, că 

lupta sa de orgolii cu distribuitorii de medicamente 
face victime nevinovate, că birocraţia înlocuieşte de 
prea multe ori rezultatele în medicina de familie, 
că dotările cu tehnică medicală nu răspund defel 
cerinţelor din unităţile spitaliceşti de la noi, că lipsa 
de cadre se resimte acut în multe zone şi exemplele 
ar putea continua. Soarta asiguratului român este încă 

aceea a unei frunze în vânt. Iar profesionalismul şi 
mai ales deontologia profesională lasă mult de dorit 
la prea mulţi dintre cei care îmbracă zilnic halatul alb. 
Nu e vina presei că sănătatea românilor e din ce în 
ce mai precară, că boli aproape eradicate altădată 
ies din nou la lumină, că proiectele de prevenire 
sunt simple vorbe pe hârtie şi campaniile cu adevărat 
serioase se desfăşoară de către oricine altcineva decât 

de reprezentanţii onor ministerului. Programele reale 
cu caracter naţional pentru informarea şi testarea 
populaţiei sunt încă în stadiu incipient şi par a eşua 
în comunicate de presă. Societatea civilă încearcă 
din răsputeri, cu ajutorul mass‑media, să suplinească 
lipsa de interes şi de profesionalism a diriguitorilor din 
domeniul Sănătăţii, dar se loveşte destul de des chiar 
de opoziţia acestora. Şi în aceste condiţii, ministrul 
hotărăşte că presa este vinovată de imaginea proastă 
creată serviciilor medicale româneşti, declarând senin 
că la Ploieşti este vorba despre un caz izolat. Faptul 
că un singur om ar putea muri de cancer pentru că 
nu are medicamentele necesare şi ar fi suficient ca 
domnul ministru să fie pus la zid. Cazul izolat priveşte 
câteva zeci de oameni şi cu siguranţă nu este atât de 
izolat cum ar dori demnitarul în cauză. Iar medicina 
nu este, cum vrea ministrul, un domeniu ca oricare 
altul. Se moare pe capete în România şi nu de azi, de 
ieri, se moare cuminte, cu acte de asigurat în regulă, 
cu declaraţii oficiale acoperitoare. Dacă nici presa nu 
ar mai spune nimic, somnul şi aşa liniştit al ministrului 
Sănătăţii ar putea deveni comă curată. Iar trezirea, 
oricum prea târzie, ar mai adăuga un procent la rata şi 
aşa ridicată a mortalităţii care ne bântuie ca un coşmar 
de două decenii.

Comă curată
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În această săptămână

„Fructele sunt 
tare bune”

Joi, alături 
de ziarul „Viaţa liberă” puteţi 
achiziţiona o amuzantă şi 
instructivă carte de versuri 
pentru copii semnată de 
Katia Nanu şi ilustrată 
de Cristian‑Paul Bedivan. 
„Fructele sunt tare bune” 
este a doua carte din seria 
„Pufu”, volume de citit, privit 
şi desenat destinate copiilor 
preşcolari. 

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de
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Pui a la Provence

Alexandra 

încinge Hora

Mariah Carey , o vedetă 

prea... „perfectă“ 

Aspirina cea

de toate zilele

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit,
revista
”Alege TV”
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Un spaniol 
supărat

Titularizare 2008

Şi profesorii 
pot fi corigenţi
[ 20 la sută dintre cadrele didactice n‑au luat 
nici 5.00 [ Doar 383 de note peste 7.00 [ Criză 
la catedrele de engleză, franceză, matematică şi 
religie Eveniment/3

Centrul de Afaceri „loveşte” din nou

Ţapul ispăşitor spaniol

Ştafeta Internaţională
“Old Harmony Ryn”

Omagiată
la Galaţi

Testele au fost
corectate rapid

„Dreptul” şi 
„Medicina” au 
afişat rezultatele

Răni adânci
pe obrazul 
oraşului  (III)

Cinematograful 
arţarilor

Graffiti 

Arta de cartier

Un subiect electoral 
îmbrăţişat
de opoziţie şi putere 

Pensiile,
monedă
de schimb  

Dramele de lângă noi

Triplă tentativă
de sinucidere

[ Trăieşte după ce s‑a otrăvit, s‑a strangulat şi şi‑a dat foc

Observator/24

Eveniment/5

Sănătate

Criza 
medicamentelor
[ Între discursul ministrului şi realitatea farmaciilor

Varia/4

Directorul ASPJ Galaţi, 
dr. Sorin UngurianuAr
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Trei din cele cinci confedera‑
ţii sindicale au decis să semneze 
acordul cu Guvernul privind sala‑
riul minim, dar au unele precizări 
la text, care nu modifică partea 
de conţinut, ci doar "responsabi‑
lizează actorii” care se angajează 
să respecte acest protocol. 

Preşedintele Cartel Alfa, 
Bogdan Hossu, a declarat că or‑

ganizaţia pe care o conduce şi 
alte două confederaţii ‑ Meridian 
şi CSDR ‑ au hotărât că vor sem‑
na acordul cu Executivul privind 
majorarea salariului minim, dar 
vor aduce textului guvernamen‑
tal unele completări, cuprinse în 
şase articole. "Astfel, noi vrem ca 
Guvernul să se angajeze să emită 
două hotărâri anuale cu privire la 

Meteorologii au avertizat au‑
torităţile din 21 de judeţe că, timp 
de două zile, începând de astăzi, 
în sudul Banatului, Oltenia, vestul 
şi nordul Munteniei, cea mai mare 
parte a Transilvaniei, Maramureş 
şi Crişana sunt aşteptate vijelii, 
furtuni şi ploi torenţiale. Este vor‑
ba de judeţele Alba, Argeş, Bihor, 
Bistriţa‑Năsăud, Braşov, Cluj, 
Caraş‑Severin, Dâmboviţa, Dolj, 
Gorj, Hunedoara, Maramureş, 
Mehedinţi, Mureş, Olt, Prahova, 
Satu‑Mare, Sălaj, Sibiu, Teleorman 
şi Vâlcea.  Atenţionarea meteoro‑
logică intră în vigoare de astăzi, 
ora 12.00, până mâine, ora 12.00, 
în regiunile cuprinse în avertizare 
fiind aşteptate ploi, ce pot avea 
şi caracter torenţial, iar cantităţile 
de apă vor depăşi local 35 de litri 
pe metrul pătrat.  De asemenea, 
în dealurile Olteniei, în vestul 
Carpaţilor Meridionali şi în zona 
Munţilor Apuseni, cantităţile de 
apă pot atinge izolat peste 60‑70 
de litri pe metrul pătrat. Şi hidro‑
logii au avertizat autorităţile din 
17 judeţe din nordul, centrul, ves‑

Având în vedere introducerea 
noilor modele de roviniete, pre‑
cum şi faptul că rovinietele‑ecu‑
son şi rovinietele matcă‑cupon 
nu pot fi eliberate simultan de 
punctele de lucru ale aceluiaşi 
distribuitor datorită aplicaţiilor 
informatice diferite utilizate la 
eliberarea acestora, Ministerul 
Transporturilor (MT) avertizează 
într‑un comunicat că pot exista 
puncte de distribuţie care nu vor 
dispune de stocuri de roviniete. 
De aceea, MT a luat decizia să 
suspende aplicarea amenzilor 
contravenţionale utilizatorilor 
depistaţi fără rovinietă valabilă 

în perioada 21‑31 iulie. În mo‑
mentul de faţă, producătorul 
de roviniete a început livrarea 
acestora către CNADNR, toate 
modelele de roviniete cu vala‑
bilitate mai mică de 12 luni (o zi, 
şapte zile sau 30 zile) urmând a fi 
repartizate în punctele de distri‑
buţie. Pentru utilizatorii care do‑
resc achitarea tarifului de utiliza‑
re pentru o perioadă de 12 luni, 
rovinietele‑ecuson vor fi dispo‑
nibile în continuare la oficiile 
aparţinând CN Poşta Română SA 
până la data la care vor fi repar‑
tizate şi rovinietele matcă‑cupon 
cu valabilitate de 12 luni.

Coordonatorul politic al cam‑
paniei electorale a PNL, Bogdan 
Olteanu, a declarat, ieri, că ale‑
gerile se vor ţine la sfârşitul lu‑
nii noiembrie, iar colegiile uni‑
nominale au fost decupate pe 
baza consultărilor dintre PNL, 
PSD şi PD‑L. “Alegerile se vor 
ţine la sfârşitul lunii noiembrie, 
după cum deja am spus‑o, iar 
eu, spre deosebire de domnul 
Boc, nu mi‑am schimbat părerea 
nici în ceea ce priveşte oportu‑
nitatea votului uninominal şi 
nici în ceea ce priveşte organi‑
zarea Parlamentului”, a declarat 
Bogdan Olteanu. 

Liberalul a subliniat că nu îşi 
va schimba părerea nici în ceea 
ce priveşte data alegerilor, reco‑
mandându‑i liderului PD‑L să nu 

mizeze pe amânarea acestora, în 
cazul în care PD‑L nu‑şi găseşte 
candidaţi. 

Referitor la acuzaţia lui Emil 
Boc, potrivit căruia PNL şi PSD 
au făcut “un blat ordinar” la de‑
cuparea colegiilor uninominale, 
liberalul a susţinut că parlamen‑
tarii democrat‑liberali au fost de 
acord cu numeroase colegii. “Îi 
atrag atenţia domnului Boc că 
reprezentanţii săi în Comisia de 
Cod electoral au votat colegii în 
numeroase cazuri şi, de altfel, 
într‑un mare număr de judeţe, 
propunerile au fost făcute pe 
baza consultărilor PNL ‑ PSD ‑ 
PD‑L, fie pe baza consultărilor 
PNL‑PDL, fie pe baza consultări‑
lor PSD‑PDL”, a conchis Bogdan 
Olteanu.

Aderarea României la spa‑
ţiul Schengen şi la grupul Euro 
ar putea fi amânată, dacă nu se 
obţin condamnări în cazurile de 
corupţie la nivel înalt, iar clasa 
politică românească nu sprijină 
ferm reforma Justiţiei, avertizea‑
ză proiectul de raport al Comisiei 
Europene. “Rezultate modeste”, 
“progrese lente”, “nevoia de a 
continua monitorizarea” ar fi câ‑
teva cuvinte‑cheie din raportul 
ce va fi adoptat mâine de Comisia 
Europeană, potrivit NewsIn, care 

a obţinut o copie a proiectului 
raportului. 

Executivul european conside‑
ră că “pentru moment, sprijinul 
este mai eficient decât sancţiu‑
nile şi nu va invoca măsurile de 
salvgardare posibile conform 
Tratatului de Aderare”. Raportul 
avertizează, însă, că pe viitor s‑ar 
putea lua măsuri dacă lupta anti‑
corupţie va rămâne fără rezulta‑
te din cauza lipsei de “sprijin fără 
echivoc” din partea clasei poli‑
tice şi a unei părţi a sistemului 

judiciar (CSM şi Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie). Nu sunt uitate 
nici fondurile europene, care ar 
putea fi blocate – după modelul 
aplicat Bulgariei – în cazul în care 
administraţia nu funcţionează 
corect. “Utilizarea adecvată a 
fondurilor UE de preaderare şi a 
fondurilor structurale va fi posi‑
bilă doar dacă există o capacita‑
te administrativă adecvată şi un 
control eficient al conflictelor de 
interese, fraudelor şi neregulilor 
financiare”.

Preafericitul Părinte Patriarh 
Daniel al Bisericii Ortodoxe 
Române aniversează, astăzi, îm‑
plinirea a 57 de ani, după ce du‑
minică, la sărbătoarea Sfântului 
Proroc Ilie Tesviteanul, a sărbă‑
torit ziua numelui de botez, a 
informat, ieri, Patriarhia Română. 
Aniversarea zilei de naştere 
a Patriarhului României va fi 

marcată prin oficierea Sfintei 
Liturghii în paraclisul cu hramul 
“Sf. Mare Mucenic Gheorghe” al 
reşedinţei patriarhale. De ase‑
menea, de la ora 12.00, va fi ofi‑
ciată slujba de Te Deum, care va 
fi urmată de un scurt moment 
aniversar, la care vor participa 
colaboratorii din Administraţia 
Patriarhală şi de la Arhiepiscopia 

Bucureştilor. “Sărbătoarea ofi‑
cială a Patriarhului României va 
avea loc în 30 septembrie, data 
întronizării în demnitatea de 
Întâistătător al Bisericii Ortodoxe 
Române”, potrivit unui comuni‑
cat. ÎPS Daniel s‑a născut în satul 
Dobreşti (judeţul Timiş), primind 
la botez numele Dan‑Ilie.

Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI) investighează, 
în prezent, situaţia averii pentru 
un număr de 90 de persoane cu 
statut de funcţionar public, pri‑
mele rezultate fiind aşteptate în 
circa două luni, a declarat ieri, 
într‑o conferinţă de presă, pre‑
şedintele ANI, Cătălin Macovei. 

Dintre cele 90 de persoane ve‑
rificate, unul este prefect, unul 
este preşedinte de consiliu ju‑
deţean, 17 sunt parlamentari, 
14 primari şi viceprimari, 15 
consilieri, trei magistraţi, trei 
medici, şase rectori, opt direc‑
tori ai diferitelor instituţii de 
stat, 15 poliţişti, trei inspectori 

şcolari şi 20 funcţionari publici. 
Verificările Agenţiei Naţionale 
de Integritate în aceste cazuri 
au pornit în majoritatea lor în 
urma unor autosesizări, doar 29 
dintre acestea fiind semnalate 
instituţiei de diverse persoane 
fizice sau juridice.

Regulamentul 
Senatului, 
atacat

PD‑L a atacat, ieri, 
Regulamentul Senatului la 
Curtea Constituţională, so‑
licitând ca începerea urmă‑
ririi penale împotriva mi‑
niştrilor senatori să se facă 
nu cu majoritatea voturilor 
tuturor senatorilor, ci cu 
majoritatea celor prezenţi 
la şedinţă.

Sârbu, 
suspendat 
de ţărănişti

Liderii ţărănişti l‑au sus‑
pendat, ieri, din partid pe 
Radu Sârbu, pentru o peri‑
oadă de un an, pentru a evi‑
ta situaţiile în care adversa‑
rii politici vor ataca PNŢCD 
folosindu‑se de acuzaţiile 
care îi sunt aduse fostului 
preşedinte al FPS.

Fişele 
deţinuţilor 
politici, 
pe internet

Institutul pentru Inves
tigarea Crimelor Co
munismului în România 
(IICCR) a anunţat ieri că ex‑
perţii institutului au finali‑
zat prelucrarea completă a 
fişelor matricole penale ale 
deţinuţilor politici din pe‑
rioada comunistă ale căror 
nume încep cu literele A, B şi 
C, fişe care sunt disponibile 
acum la adresa de internet 
www.iiccr.ro/ro/fise_detinu‑
ti_politici/. Printre fişele pu‑
blicate de IICCR se numără 
şi cele ale unor personalităţi 
închise pe considerente po‑
litice de regimul comunist, 
precum Corneliu Coposu, 
Radu Câmpeanu, Constantin 
Argetoianu, Maria Antonescu 
(soţia mareşalului Ion 
Antonescu – n.r.), Ecaterina 
Bălăcioiu (fosta soţie a criti‑
cului literar Eugen Lovinescu 
şi mama Monicăi Lovinescu 
– n.r.), Gheorghe I. Brătianu 
sau Nichifor Crainic. De ase‑
menea, experţii IICCR au pre‑
lucrat şi fişele tuturor deţinu‑
ţilor executaţi în perioada re‑
gimului comunist, realizând 
şi o împărţire a fişelor între 
cele ale deţinuţilor de drept 
comun executaţi şi cele ale 
deţinuţilor politici executaţi.

Braşov
Debranşare 
în masă

Sătui de lipsa apei 
calde, mii de braşo‑
veni au decis să se de‑
branşeze de la Centrala 
Electrică de Termoficare. 
Reprezentanţii CET spun 
că au primit în ultimele 
două luni, aproximativ 
2.000 de solicitări de de‑
branşare de la abonaţi, 
iar cererile se mai pot 
depune până în data de 
15 august. Oamenii sunt 
nemulţumiţi de faptul 
că, de mai bine de o lună, 
CET a sistat furnizarea 
de apă caldă chiar şi la 
asociaţiile de proprietari 
care nu au datorii. În plus, 
abonaţii CET sunt nemul‑
ţumiţi de faptul că, deşi 
şi‑au montat repartitoa‑
re pe calorifere, au plătit 
facturi astronomice la 
încălzire, pe timpul iernii. 
În 2007, 5.500 de abonaţi 
ai CET au părăsit sistemul 
centralizat de termofica‑
re şi şi‑au montat centra‑
le proprii de apartament. 
Specialiştii se aşteaptă ca 
şi în acest an, numărul 
celor care renunţă la ser‑
viciile CET să se apropie 
de 5.000.

Costineşti
Delfin mort 
pe plajă

Un delfin a fost găsit 
mort, duminică‑seară, 
pe plaja din staţiunea 
Costineşti, fiind adus de 
valuri la mal după ce fu‑
sese prins, cel mai pro‑
babil, în plasele pescă‑
reşti. Potrivit directorului 
coordonator al Oceanic 
Club Constanţa, biologul 
Răzvan Popescu Mirceni, 
mamiferul, de peste un 
metru şi jumătate lungi‑
me, este o femelă din spe‑
cia Delphinus Delphis. Pe 
corpul delfinului au fost 
găsite mai multe răni, cel 
mai probabil provenite 
de la plasele pescarilor. 
Delfinul, în căutare de 
hrană, s‑a apropiat prea 
mult de ţărm şi a căzut în 
plasele puse de pescari, 
unde a murit asfixiat. 
Delfinul descoperit du‑
minică este cel de‑al pa‑
trulea găsit mort pe pla‑
jele de pe litoral în acest 
sezon estival şi cel de‑al 
zecelea de la începutul 
anului.

Pe litoral,
Tot mai mulţi 
turişti

Numărul turiştilor 
care s‑au aflat în acest 
weekend pe litoralul ro‑
mânesc a fost de peste 
130.000, mai mult de 
6.000 dintre aceştia fi‑
ind cetăţeni străini, a 
informat, ieri, Poliţia 
Judeţeană Constanţa. 
Astfel, în data de 20 iu‑
lie, pe litoralul românesc 
se aflau 124.392 turişti 
români şi 6.127 de turişti 
străini. Pe litoral au ajuns 
în weekend, oficial, pes‑
te 20.000 de turişti, care 
s‑au cazat în structuri 
hoteliere şi li s‑au adă‑
ugat celor aproxima‑
tiv 110.000 de turişti 
care erau deja la mare. 
Numărul acestora este 
însă cel puţin dublu, în 
condiţiile în care în sta‑
tistici nu sunt incluşi şi 
turiştii cazaţi la particu‑
lari sau cei din campin‑
guri, conform Poliţiei. 
Comparativ cu anii tre‑
cuţi, numărul acestora 
este aproape dublu, în 
condiţiile în care, la 20 
iulie 2007, în staţiunile 
de la Marea Neagră se 
aflau 82.954 turişti, iar 
la aceeaşi dată în 2006, 
61.062.

Cultivatorii de sfeclă ameninţă 
cu proteste

Cultivatorii de sfeclă sunt nemulţumiţi de întârzierile Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA) la plata unor subvenţii 
şi intenţionează să organizeze acţiuni de protest dacă banii nu vor fi 
acordaţi în perioada următoare.

Trei din cinci, pentru salariul minim

Sindicatele cad la 
pace cu Guvernul

majorarea salariului minim, una 
pe bază de prognoză, la 1 ianu‑
arie şi alta pe bază de realizări, la 
1 iulie, astfel ca în 2014 raportul 

dintre salariul minim şi cel mediu 
să ajungă de la sub 30 la sută, cât 
este în prezent, la 50 la sută”, a 
precizat Hossu.

Liderul Cartel Alfa a afirmat 
că BNS şi CNSLR Frăţia vor hotărî, 
astăzi, dacă vor semna acordul.

Preşedintele 
Cartel Alfa, 

Bogdan Hossu

La Agigea continuă greva generală
Cei 540 de angajaţi de la terminalul de containere din Portul 

Constanţa Sud Agigea au continuat, ieri, greva generală declanşată 
în 17 iulie, după ce negocierile privind majorările salariale, purtate 
la sfârşitul săptămânii trecute între liderii sindicali şi reprezentanţii 
societăţii, au eşuat.

În perioada 21‑31 iulie,

Amenzile pentru 
lipsa rovinietei, 

suspendate

Potrivit lui Bogdan Olteanu,

Alegerile 
se vor desfăşura 

în noiembrie

Raportul Comisiei Europene

România scapă 
doar cu avertisment

Astăzi

Patriarhul Daniel, la aniversare

ANI „vorbeşte” peste două luni

17 parlamentari investigaţi

tul şi sudul ţării asupra pericolului 
de inundaţii locale pe râurile mici 
din zonele de deal şi de munte, în 
contextul prognozei meteo care 
anunţă ploi. “Începând din 22 iu‑
lie 2008, ora 16.00, se vor produce 
scurgeri importante pe versanţi, 
torenţi şi pâraie şi creşteri rapide 
de debite şi niveluri, cu posibile 
depăşiri ale cotelor de atenţie pe 
râurile din bazinele menţionate si‑
tuate în judeţele Maramureş, Satu 

Mare, Sălaj, Bihor, Bistriţa‑Năsăud, 
Mureş, Cluj, Alba, Arad, Timiş, 
Hunedoara, Caraş‑Severin, 
Mehedinţi, Gorj, Dolj, Olt şi Vâlcea”, 
s‑a precizat în textul avertizării hi‑
drologice. Ploile prognozate ar 
putea duce la inundaţii locale pe 
râurile din bazinele Vişeu, Iza, Tur, 
Someş, Crasna, Barcău, Crişuri, 
Mureş, Bega, Timiş, Bârzava, Caraş, 
Nera, Cerna, Desnăţui, Jiu şi Olt.

Avertizare meteo pentru 21 de prefecturi

Cod galben de vijelii şi ploi
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Bani grei

 „Viaţa liberă” 
‑ prietenul 
de suflet

Doi dintre cei patru 
câştigători de la con‑
cursurile noastre de 
săptămâna trecută au 
venit ieri la redacţie 
să îşi ridice premiile. 

Primul sosit a fost dom‑
nul Ioan Ţurcanu din 
Tecuci. Foarte bucuros 
de premiu, domnul Ioan 
ne‑a lăudat şi ne‑a şi 
mulţumit pentru pre‑
miul acordat. „Viaţa li‑
beră este ziarul meu de 
suflet. Îl citesc de foarte 
mulţi ani. Am mai câş‑
tigat un set de masă, 
la concursul organizat 
pentru tecuceni, dar 
bani nu am avut noroc 
să câştig. Mă bucur tare 
mult, mai ales că azi 
(n.r. ieri) trebuia să mă 
internez în spital. Am 
amânat un pic interna‑
rea, dar prietenul meu 
moral şi material, „Viaţa 
liberă”, m‑a ajutat acum, 
când aveam mai mare 
nevoie”, ne‑a mărturisit 
câştigătorul nostru.

Un alt câştigător care 
şi‑a primit ieri premiul 

este Grigore Jianu. 
„Citesc ziarul de mai 
bine de 10 ani. Joc la 
toate concursurile de 
când s‑au inventat, dar 
am câştigat o singură 
dată un premiu în car‑
ne. Dar nu am renunţat 
niciodată să joc pentru 
că m‑am gândit că mi se 
vor da bani în momentul 
în care voi câştiga, nu mi 
se vor lua. Completez 
taloanele şi pe numele 
meu şi pe cel al soţiei, 
dar eu am fost primul 
norocos”, ne‑a povestit 
domnul Jianu.

Îi aşteptăm în con‑
tinuare pe Cristina 
Chitic (câştigătoare la 
bani grei) şi pe  Bogdan 
Pascal (la concursul 
pentru elevi şi studenţi) 
să îşi ridice premiile.

Text şi foto: 
Teodora Miron

La Brăila
Eveniment 
şahist 

Astăzi, 22 iulie, 
în sala de lectură a 
Facultăţii de Inginerie 
din Brăila se va da 
startul în competiţia 
internaţională de şah 
“Memorialul Maria 
Albuleţ”, la care vor 
participa, pe lângă ju‑
cătoarele române din 
top ‑ Elena Luminiţa 
Cozma, Corina Isabela 
Peptan, Carmen Voicu, 
Iulia Ionela Ionică, 
Ioana Smaranda 
Pădurariu şi Iozefina 
Păuleţ - şi jucătoarele 
Marina Makropoulu 
din Grecia (fiica 
Mariei Albuleţ ‑ fostă 
Pogorevici), Margarita 
Voiska ‑ Bulgaria şi 
Svetlana Petrenko ‑ 
Moldova. De menţio‑
nat că Maria Albuleţ s‑a 
născut la Brăila în anul 
1932 şi a fost de trei ori 
campioană naţională 
(1951, 1955 şi 1956) apoi  
vicecampioană olimpi‑
că, alături de Margareta 
Teodorescu, în 1957! 
O carieră şahistică de 
excepţie care ne ono‑
rează şi ne obligă, ne‑a 
mărturisit  europarla‑
mentarul Constantin 
Dumitriu, concetăţean 
şi elev al marii şahiste, 
despre care are numai 
cuvinte de laudă. Şi noi 
îi mulţumim lui “Don 
Titi” pentru implicarea 
în organizarea acestei 
interesante competiţii. 
De altfel, şahiştii gă‑
lăţeni au a‑i mulţumi 
şi pentru Memorialul 
Marcel Andreescu, care 
urmează să se desfă‑
şoare în septembrie la 
Galaţi.

Anton Stanciu

Dintre cei peste 1400 de can‑
didaţi la titularizare în sesiunea 
din iulie, au obţinut note doar 
978. Ceea ce înseamnă că mai 
bine de 400 de concurenţi au 
abandonat din start examenul. 
Dintre cei  notaţi, 195 nu au re‑
uşit să promoveze, ceea ce în‑
seamnă aproape 20 la sută. Dacă 
i‑am lua în calcul şi pe cei care au 
abandonat din start proba, s‑ar 
ajunge la o promovabilitate de 
doar 60 la sută.    

Sunt 322 de locuri titulari‑
zabile şi 383 de cadre didactice 
care au obţinut note peste 7.00. 
La unele discipline numărul can‑
didaţilor care au luat notă de 
titularizare este mai mic decât 
numărul locurilor, în timp ce la 
altele situaţia este exact pe dos.

Se mai aşteaptă titulari 

La educaţie fizică, limba en‑
gleză, limba franceză şi matema‑
tică locurile titularizabile nu vor 
fi ocupate deocamdată, deoare‑
ce candidaţii la aceste discipline 
nu au obţinut note peste 7.00. La 
educaţie fizică sunt 27 de locuri 
şi doar 23 de note peste 7.00. La 

engleză situaţia e mai mult decât 
îngrijorătoare, notele au fost atât 
de mici că vor rămâne locuri ne‑
ocupate chiar şi în mediul urban. 
Sunt 17 posturi de engleză în to‑
tal, dintre care 9 la oraş, şi doar 
7 candidaţi cu note peste 7.00. 
O situaţie asemănătoare se înre‑
gistrează la franceză, unde sunt 
15 locuri în total, 6 în mediul ur‑
ban, tot atâţia candidaţi cu note 
peste 7.00. La matematică rămân 
cele mai multe posturi fără titu‑
lari, spre bucuria candidaţilor de 
anul viitor. Sunt 30 de locuri (7 în 
oraş) şi doar 8 candidaţi care au 
dreptul la titularizare. 

La religie ‑ un singur 
candidat titularizat

Nici cei de la religie nu stau 
mai bine la capitolul note. Din 43 
de candidaţi, unul singur a luat 
peste 7.00.  Şi au libere 5 posturi 
în urban şi 6 în mediul rural. 

Şomeri cu note mari 

La istorie sunt doar două lo‑
curi, unul singur în urban. Şi 44 
de candidaţi cu note peste 7.00. 
Trist este că pentru ei nici locuri 

Candidaţii de la Medicină şi 
Drept au primit şi ei rezultatele 
concursului de admitere de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
După ce sâmbătă şi duminică 
au dat testări, rezultatele au fost 
afişate prompt, mai ales că, fiind 
vorba de teste grilă, nu a fost ne‑
voie de prea mult efort la corec‑
tare. La Facultatea de Medicină, 
specializarea „Medicină”, s‑a in‑
trat cu media 8,10 pe locurile de 
la buget, în timp ce ultima medie 
de admitere la taxă a fost 6,79. La 
„Asistenţă Medicală”, ultima me‑

die la buget a fost 8,73, iar la taxă 
6,75, în timp ce la „Farmacie” s‑a 
intrat la buget cu cel puţin 8,30, 
iar la taxă cu peste 7,48. Cele 90 
de întrebări de la teste nu au fost 
chiar atât de grele dacă avem în 
vedere faptul că două candidate 
au reuşit să răspundă fără gre‑
şeală, primind nota 10,00.

La Facultatea de Drept în 
schimb, faptul că întrebările au 
fost mult mai puţine, 18 pe fieca‑
re grilă, a dat naştere mai multor 
note de zece. Este vorba de nu 
mai puţin de 87 de note maxime, 

adică aproape cât locurile la bu‑
get scoase la concurs (90). Nu toţi 
cei care au luat nota 10,00 au fost 
admişi, pentru că nota la test nu 
a contat decât în proporţie de 20 
la sută, departajarea fiind astfel 
făcută mai ales de bacalaureat şi 
de media multianuală din liceu. 
Exceptând minorităţile, care au 
intrat pe locuri separate, ultima 
medie de admitere pe locurile 
de la buget a fost 8,75, iar la taxă 
s‑a intrat cu cel puţin 7,81.

Marius Ţuca

O femeie în vârstă de 35 de 
ani din Galaţi a vrut cu orice preţ 
să‑şi pună capăt zilelor. Numai 
ea ştie de ce. Ceea ce iese din 
comun este înverşunarea cu care 
a încercat. Din fericire n‑a reuşit 
şi poate că medici şi psihologi is‑
cusiţi vor reuşi să o determine să 
preţuiască din nou viaţa alături 
de cei dragi.

Experienţa acestei biete fe‑
mei este greu de descris. În ace‑
le momente de disperare fără 
margini, a încercat mai întâi să 
se otrăvească bând câteva în‑
ghiţituri dintr‑un produs de cu‑
răţare, de uz casnic, cu conţinut 
de clor. După câteva minute, 
dându‑şi seama că intoxicaţia 
nu va fi suficient de gravă pen‑
tru a‑i pune viaţa în pericol, a 
încercat să se stranguleze cu o 
sfoară sau o sârmă (în orice caz, 
ceva îngust şi tăios) care i-a lăsat 
o urmă circulară pe gât. Şi aceas‑

tă a doua încercare a fost sortită 
„eşecului”, dar disperarea a de‑
terminat‑o să continue. A treia şi 
‑  Slavă Domnului ! ‑ ultima oară, 
s‑a stropit cu un lichid inflamabil 
în zona capului şi şi‑a dat foc. Şi 
de această dată a supravieţuit, 
însă s‑a ales cu arsuri de gradul 
III pe câteva porţiuni ale pielii ca‑
pului şi urechilor. Întrucât nu se 
poate comunica cu biata femeie 
şi nici familia sa nu a acceptat 
să comenteze cele întâmplate, 
nu se ştie cine a stins focul care 
i‑a provocat arsurile. Cert este 
că cineva, probabil din familie, 
a chemat ambulanţa. Victima a 
primit primul ajutor, după care a 
fost transportată la Unitatea de 
Primiri Urgenţe unde era aştep‑
tată cu pregătiri de cod roşu (ur‑
genţă maximă). Medicii din UPU 
au făcut tot posibilul să neutra‑
lizeze efectul toxic al substanţei 
ingerate de biata femeie şi să o 

reechilibreze atât din punct de 
vedere al homeostaziei, cât şi 
psihic, pentru a putea fi interna‑
tă la secţia „Arşi”, unde se află în 
prezent.

Relatarea acestei nefericite 
întâmplări nu urmăreşte releva‑
rea senzaţionalului ieftin pen‑
tru cititorul dornic de aşa ceva. 
Ceea ce ar trebui să reţină aten‑
ţia este faptul incontestabil că 
destinul acestei femei este acela 
de a continua lupta cu o existen‑
ţă pe care ea o percepe ostilă. 
Supravieţuind celor trei auto
agresiuni grave, ea şi‑a dovedit 
că trebuie să trăiască. Dar pentru 
asta cineva trebuie să o ajute să 
înţeleagă. Pe ea şi pe cumplit 
de mulţi alţi semeni care capi‑
tulează în faţa greutăţilor vieţii. 
Convingeţi‑i, ajutaţi‑i să înţelea‑
gă că avem nevoie de ei!

Marius M.     

La concursul de fidelitate pen‑
tru abonaţi au fost extrase 10 
plicuri din cele 380 participante. 
Extragerea a avut loc ieri, la sediul 
redacţiei. Cei zece câştigători vor 
primi fiecare câte 50 de lei, drept 
răsplată pentru că citesc zilnic 
ziarul nostru. Iată care este lista 
norocoşilor: Dumitru Crăescu, 

Maria Grapă, Niţă Damian, 
Arghir Popescu, Gheorghe 
Gociu, Elena Tătaru, Nicu 
Poşa, Neculai Popa, Neculina 
Bujorianu şi Oana Pisaroglu.

Câştigătorii sunt aşteptaţi pe 
23 iulie, la ora 14,00, la sediul re‑
dacţiei, pentru a‑şi ridica premiile.  
Cu această ocazie îi felicităm pe 

câştigători, iar dumneavoastră, 
cititorii noştri fideli, vă adresăm o 
rugăminte. Citiţi cu mare atenţie 
regulamentul şi fiţi atenţi la cerin‑
ţele lui pentru a evita problemele 
ulterioare. Ar fi păcat să fiţi extraşi 
din urnă şi să nu aveţi ceea ce tre‑
buie în plic. 

Teodora Miron

Accident mortal
Sânge pe drumurile din Tudor 

Ionuţ T., de 27 ani, din comuna Tudor Vladimirescu, judeţul 
Galaţi, fără ocupaţie, conducea sâmbătă, la ora 0,30, un scuter 
Aprilia, neînmatriculat, pe drumul judeţean 254 A, în interiorul lo‑
calităţii. Motociclistul a pierdut controlul direcţiei, lovindu-se de o 
remorcă staţionată. În urma impactului tânărul a decedat pe loc.

Elena Parapiru

Pentru fidelitate

„Viaţa liberă” vă răsplăteşte

Dramele de lângă noi

[ Trăieşte după ce s‑a otrăvit, s‑a strangulat şi şi‑a dat foc

Testele au fost corectate rapid

„Dreptul” şi „Medicina” 
au afişat rezultatele

Triplă tentativă de sinucidere

Titularizare 2008

Şi profesorii pot fi corigenţi
[ 20 la sută dintre cadrele didactice 

n‑au luat nici 5.00 [ Doar 383 de note 
peste 7.00 [ Criză la catedrele de engleză, 

franceză, matematică şi religie  

la suplinire nu prea sunt. Şi la 
învăţători‑institutori sunt 61 de 
note peste 7.00 şi doar 23 de 
posturi (3 în urban). La educatoa‑
re, pentru cei 95 de candidaţi cu 
note peste 7.00, sunt doar 56 de 
posturi (33 în urban). Au de unde 
să aleagă patronii de grădiniţe 
particulare. Nici profesorii de 
limba şi literatura română nu se 
pot considera mai norocoşi, fiind 
63 de candidaţi care au luat titu‑
larizarea pe doar 36 de posturi 
(11 în urban).

9.95 - cea mai mare medie

Au fost candidaţi care n‑au 
reuşit să treacă decât cu câteva 
sutimi peste nota 1.00 din oficiu. 
La educaţie fizică, s‑au luat  1.70 

şi 1.50. La matematică şi educa‑
toare situaţia e şi mai gravă. S‑au 
luat note de 1.20 şi 1.25. Există 
şi profesori care merită toată la‑
uda,  pe care doar câteva sutimi 
i‑au despărţit de nota maximă. 
La limba şi literatura română, 
Bobârnilă Marilena a luat 9.95 
– cea mai mare notă obţinută 
anul acesta, urmată de Tudosă 
Nonuleta (de la alimentaţie pu‑
blică), cu 9.85.

Titularizare în regres  

Spre deosebire de anul trecut 
când s‑au luat 420 de note peste 
7.00, anul acesta s‑a înregistrat 
un uşor regres, cu doar 383 de 
astfel de situaţii. Diferenţa a fă‑
cut‑o numărul notelor între 7.00 

–7.99. Dacă anul trecut au fost 
282 de astfel de note, acum sunt 
doar 243. Interesant că în cele‑
lalte categorii situaţia pare trasă 
la xerox pe cei doi ani: 110 între 
8.00‑8.99 (şi în 2008 şi în 2007) şi 
30 de note între 9.00 şi 10.

Contestaţii în 48 de ore

Până miercuri ora 12.00 can‑
didaţii nemulţumiţi de note pot 
depune contestaţii. Rezultatele 
finale, după recorectarea tezelor 
se vor afişa pe 25 iulie. Candidaţii 
trebuie să se prezinte pentru va‑
lidarea fişelor cu opţiuni pe 28 
iulie la ISJ, urmând ca pe 30 iulie 
să se facă repartiţia computeri‑
zată.

  

 Calcule şi prognoze pentru un post în învăţământ

Gohor
Şi totuşi, se asfaltează

După ani de zile în care au văzut asfalt proapăt aşternut doar 
la televizor sau în comunele vecine, ţăranii din Gohor au ocazia să 
descopere „minunea” şi în satul lor. În acest moment se asfaltează 
doi kilometri de drum comunal în Gohor, iar alţi 1,5 kilometri sunt în 
pregătire la Ireasca. „Până la toamnă facem şi acolo asfaltul”, promite 
ferm primarul Tibi Relu Crînganu.

Costel Crângan
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 iulie
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Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

ATLAS 1 98 11.76 0.1200 0.1200 0.1530
ATLAS 3 1,1 152.90 0.1390 0.1490 0.1530
CNFR NAVROM 6 239 1,605.10 67.000 65.000 65.000
CNFR NAVROM 10 8,3 63,070.00 76.000 77.000 65.000
ICMRS 1 46 9.66 0.2100 0.2100 0.2500
ICMRS 8 3,5 840.40 0.2400 0.2500 0.2500
INTFOR 2 1,65 10,380.00 63.000 65.000 50.000

MARTENS (MALT-BERE) 1 40 324.00 81.000 81.000 80.000
MOLDOVULCAN 1 1 26.50 26.500 26.500 28.500
ROMPORTMET 1 85 850.00 100.000 100.000 110.000
ROMPORTMET 4 1,4 15,400.00 110.000 110.000 110.000
TREFO 1 40 292.00 73.000 73.000 90.500

21 iulie 

 1 franc elveţian 2,1881

1 EURO 3,5474

1 liră sterlină 4,4588

1 leu moldovenesc 0,2284

1 dolar SUA 2,2335

1 g AUR  69,3358

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 98 11.76 0.1200 0.1200 0.1530
ATLAS 3 1,1 152.90 0.1390 0.1490 0.1530
CNFR NAVROM 6 239 1,605.10 67.000 65.000 65.000
CNFR NAVROM 10 8,3 63,070.00 76.000 77.000 65.000
ICMRS 1 46 9.66 0.2100 0.2100 0.2500
ICMRS 8 3,5 840.40 0.2400 0.2500 0.2500
INTFOR 2 1,65 10,380.00 63.000 65.000 50.000

MARTENS (MALT-BERE) 1 40 324.00 81.000 81.000 80.000
MOLDOVULCAN 1 1 26.50 26.500 26.500 28.500
ROMPORTMET 1 85 850.00 100.000 100.000 110.000
ROMPORTMET 4 1,4 15,400.00 110.000 110.000 110.000
TREFO 1 40 292.00 73.000 73.000 90.500

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro
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După ce din partea coordona‑
torului iniţial al proiectului, acum 
subprefectul Marcela Sighinaş, 
am aflat săptămâna trecută, 
printr‑un comunicat, că lucră‑
rile la viitorul Business Center 
de lângă Prefectură continuă şi 
că semnalul de alarmă tras de 
constructorul gălăţean, BRICO 
SRL, faţă de partenerul său spa‑
niol, GTM SA (Gestion Tecnica de 
Montajes y Construction), nu ar 
fi real, ieri am stat de vorbă cu un 
furnizor de materiale care  anun‑
ţă, disperat, că nu a primit de la 

25 iulie 2008 nu este numai 
o dată bună de plecat în conce‑
diu, ci şi  termen de plată pentru 
multe impozite şi taxe datorate 
bugetului de stat. Astfel, până la 
această dată se declară şi se plă‑
tesc următoarele obligaţii. 

Obligaţiile pentru semes‑
trul I al anului 2008  le repre‑
zintă impozitul pe veniturile din 
salarii şi contribuţiile aferente, 
datorate de către asociaţii, fun‑
daţii sau alte entităţi fără scop 
patrimonial, cu excepţia institu‑
ţiilor publice.

Obligaţiile pentru trimes‑
trul al II‑lea al anului 2008 sunt 
următoarele:

‑ plăţi anticipate în contul im‑
pozitului pe profit anual, datorat 
de societăţile bancare;

‑  impozit pe profit datorat de 
persoanele juridice române, alte‑
le decât băncile;

‑ impozit pe profit datorat de 

persoanele juridice străine care 
desfăşoară activitate prin inter‑
mediul unui sediu permanent în 
România;

‑ impozit pe profit datorat de 
persoane juridice străine care 
vând/cesionează proprietăţi imo‑
biliare situate în România sau ti‑
tluri de participare deţinute la o 
persoană juridică;

‑ impozit pe venitul microîn‑
treprinderilor;

‑ impozit pe venitul microîn‑
treprinderilor din asociere, dato‑
rat de persoane fizice;

‑ impozitul pe veniturile din 
salarii şi contribuţiile aferente, da‑
torate de contribuabili persoane 
juridice plătitoare de impozit pe 
venitul microîntreprinderilor po‑
trivit titlului IV din Codul fiscal;  

‑ impozitul pe veniturile din 
salarii şi contribuţiile aferente, 
datorate de asocierile fără per‑
sonalitate juridică, constituite 

între persoane fizice, şi de către 
persoanele fizice care desfăşoară 
activitate independentă;

‑ TVA datorată trimestrial.
Obligaţiile pentru luna iunie 

2008:
‑ impozit reţinut la sursă, pe 

venitul persoanelor fizice:
‑ impozit pe veniturile din sala‑

rii datorat lunar;
‑ impozitul pe veniturile din 

drepturi de proprietate intelec‑
tuală;

‑ impozitul pe veniturile din 
vânzarea bunurilor în regim de 
consignaţie;

‑ impozitul pe veniturile din 
activităţi desfăşurate în baza con‑
tractelor de agent, comision sau 
mandat comercial;

‑impozitul pe veniturile din 
activităţi desfăşurate în baza con‑
tractelor/convenţiilor civile înche‑
iate potrivit Codului civil;

‑ impozitul pe veniturile din 

activitatea de expertiză contabilă 
şi tehnică, judiciară şi extrajudici‑
ară;

‑ impozit pe veniturile din do‑
bânzi;

‑ impozit pe venitul din pensii;
‑impozit pe venituri din premii 

si din jocuri de noroc;
‑impozit pe câştigul din tran‑

sferul dreptului de proprietate 
asupra titlurilor de valoare; 

‑impozit pe venitul din trans‑
ferul proprietăţilor imobiliare din 
patrimoniul personal;

‑impozit pe câştigul din ope‑
raţiuni de vânzare‑cumpărare 
de valută la termen, pe bază de 
contract, precum şi din orice alte 
operaţiuni de acest gen, altele de‑
cât cele cu instrumente financiare 
tranzacţionate pe pieţe autoriza‑
te şi supravegheate de Comisia 
Naţională a Valorilor Mobiliare;

‑ impozit pe alte venituri ale 
persoanelor fizice (art. 78 din 

Codul fiscal);
‑ impozit pe dividende distri‑

buite persoanelor fizice sau juri‑
dice;

‑ impozitul pe veniturile obţi‑
nute din România de nerezidenţi, 
persoane fizice sau juridice;

‑ accize şi alte taxe speciale;
‑ taxa pe valoarea adaugată 

datorată lunar;
‑ vărsăminte de la persoane‑

le juridice pentru persoanele cu 
handicap neîncadrate;

‑ taxa de timbru social asupra 
jocurilor de noroc;	

‑ contribuţii aferente venituri‑
lor din salarii datorate lunar.

Nerespectarea termenelor de 
plată a obligaţiilor fiscale condu‑
ce la calcularea de către organele 
fiscale a majorărilor de întârziere, 
precum şi la aplicarea, ulterior, a 
măsurilor de executare silită.

S.A.T.

Tichie 
de mărgăritar
Guvernul 
dă USB 
fără 
calculator

Are sau nu calcula‑
tor acasă, fiecare elev 
de liceu va primi, din 
toamna anului viitor, 
câte un dispozitiv de 
memorie detaşabil, de 
tip USB, cu o capacita‑
te de minim 4 GB. 

Legea a fost deja 
publicată în Monitorul 
Oficial pe 15 iulie şi pre‑
vede că, în termen de 
trei luni de la adoptare, 
Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
va supune spre apro‑
bare Guvernului mă‑
surile necesare pentru 
achiziţia şi distribuirea 
dispozitivelor de me‑
morie detaşabile, în 
vederea acordării aces‑
tora începând cu anul 
şcolar 2009‑2010.

Bineînţeles, dacă 
mergem pe ideea că 
s‑a dat, nu s‑a luat, de‑
cizia guvernanţilor este 
salutară. Cum ne‑am 
învăţat că  Guvernul  
nu dă nimic degeaba, 
nu putem să nu ţinem 
cont că măsura a fost 
luată în an electoral şi 
este menită, pe lângă 
altele, să atragă simpa‑
tia celor care vor mer‑
ge la vot.

Unii profesori cu 
care am discutat ne‑au 
spus că USB‑ul pentru 
unii elevi de liceu este 
ceva de genul „tichie 
de mărgăritar”. Dacă 
nu au calculator aca‑
să, la ce le‑ar trebui un 
dispozitiv de memorie 
detaşabil?

„Mai bine ar fi dat 
bani pentru cazarea 
elevilor de la ţară”   

Directorul Grupului 
Şcolar CFR, profeso‑
rul Constantin Ariton, 
ne‑a spus: „E bine că 
s‑au gândit să le dea 
ceva. Însă consider că 
ar fi fost mai nimerit să  
se cumpere întâi calcu‑
latoare pentru fiecare 
elev de liceu, pe siste‑
mul manualelor. Adică 
să le dea înapoi în bună 
stare la terminarea li‑
ceului. Aşa ar fi avut ce 
face cu USB‑urile”. 

Preşedintele exe‑
cutiv al Sindicatului 
Învăţământului Preu
niversitar – Valeriu 
Diculescu – susţine că 
din banii cheltuiţi pen‑
tru achiziţionarea me‑
moriilor detaşabile s‑ar 
fi putut mări bursele 
sau s‑ar fi putut acoperi 
plata căminelor pentru 
elevii din mediul rural 
care nu au bani să facă 
liceul în oraş: ”La ce le 
folosesc? Cu ce creş‑
te calitatea învăţării, 
dacă îl dotezi cu USB?  
Mai bine ar fi dat bani 
pentru cazarea elevilor 
de la ţară sau ar fi mă‑
rit bursele. E clar că se 
face campanie electo‑
rală”, consideră liderul 
sindical.

C o n d u c e r e a 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean e de părere că 
decizia guvernanţilor e 
bună: „E foarte bine. 
Cu ce le strică? La cât 
le place lor informati‑
ca, găsesc ei calculator 
pentru USB”, susţine 
inspectoarea generală, 
Tania Bogdan.

Oricâte s‑ar spune 
acum, legea rămâne 
bătută în cuie: le trebu‑
ie sau nu, liceenii vor 
avea USB începând cu 
toamna lui 2009.

Roxana Artene 
Penciu 

Riposta de după gard
Încercarea de a face o simplă fotografie care să ilus‑

treze materialul nostru, de pe şantierul viitorului Centru 
de Afaceri, a stârnit o ripostă violentă din partea unui 
lucrător de pe şantier. Fotoreporterul a fost alungat de 
acesta, cu fraza, repetată, „No se puede!”, adică „Nu se 
poate!” în spaniolă. Nu a răspuns nici la încercările de a i 
se explica, în engleză, că este vorba despre o lucrare pu‑
blică, accesul la informaţii etc. După ce fotoreporterul a 
fost îndepărtat, cineva a aruncat în dreptul său, pe par‑
tea cealaltă a gardului, cu un obiect greu. Oricum, prin‑
tre panouri orice trecător poate vedea în interior. Aşa o 
fi transparenţa… europeană?

Centrul de Afaceri „loveşte” din nou

Ţapul ispăşitor spaniol
[ Alt scandal, alt punct de vedere [ Principiul 
dominoului funcţionează uns [ Constructorul 
român îl acuzase pe cel spaniol [ Furnizorul îl 
acuză, la rândul său, pe constructorul gălăţean, 

iar acesta neagă [ Lucrările continuă!

BRICO cei circa o sută de mii de 
euro datoraţi pentru marfa livra‑
tă.

Revolta distribuitorului de 
materiale

Acuzaţiile aduse de manage‑
rul firmei, dna Oana Raluca Popa, 
care a venit însoţită de avocatul 
ce se ocupă de caz, întorc pe 
dos povestea: firma spaniolă ar 
fi plătit către constructorul gă‑
lăţean toate obligaţiile după ce 
a primit avansul legal, dar a fost 
transformată de patronul BRICO 
într‑un ţap ispăşitor, ne asigură 
patroana.

MIRCO Italia este un distri‑
buitor de materiale cu sediul 
pe Calea Prutului. Managerul 
firmei, dna Popa, ne‑a spus că 
s‑a enervat chiar când a citit de‑
claraţiile patronului Sorin Ariton 
în ziar. „Când am văzut articolul, 
am fost revoltată ce declaraţii a 
putut să facă! Nu se poate aşa 

ceva!” Banii furnizorilor, care 
rămân în continuare neplătiţi, 
sunt îndreptaţi de patron „în 
<<poveştile>> vechi pe care le 
are”, susţine managerul de la 
MIRCO, Ariton aruncând vina pe 
spanioli. Gălăţeanca ne spune că 
a luat de altfel  legătură cu firma 
spaniolă şi că a aflat despre ce 
este vorba. 

Vechi cereri de faliment

„MIRCO Italia colaborează de 
trei ani cu BRICO, ne‑a povestit 
patroana. L‑am ştiut întotdeau‑

na ca pe un client mare şi destul 
de greoi în plăţi. Până în 2007, 
lucrurile s‑au desfăşurat aproxi‑
mativ normal…”, ne‑a spus ma‑
nagerul Oana Popa. Acum, „in‑
strumentele de plată au fost re‑
fuzate în bancă”. „Când ai o sumă 
de aproape o sută de mii de euro 
blocată la un client, te interesezi 
pe toate căile”, a mai spus dna 
Popa. „Ei au primit, printr‑un or‑
din de plată, 250.000 de euro, de 
la spanioli. Între timp, eu am în‑
ceput să discut şi cu partea spa‑
niolă, pentru că motivul pentru 
care nu mi se plătea marfa era, 
după spusele celor de la BRICO, 
faptul că spaniolii nu plăteau. Ei 
bine, după ce am vorbit cu re‑
prezentanţii  GTM în România, 
mi‑am dat seama că ei [‑BRICO‑] 
au primit absolut toţi banii!” Dna 
Popa a cerut Direcţiei Finanţelor 
Publice execuţia financiară a fir‑
mei. „De altfel, nu suntem sin‑
gurii. Din informaţiile mele, ei au 
avut  pe rol cel  puţin două cereri 
de faliment, încă din anul 2007, 
cu mult înainte de a câştiga acest 
proiect”.

Furnizorii din ţară şi din stră‑
inătate ai MIRCO Italia Galaţi nu 
au răbdare: „Noi avem furnizori 
cu scadenţe foarte clare”, ne‑a 
mai spus managerul firmei care 
se consideră păgubită. Dacă afir‑
maţiile sunt corecte, cum a putut 

obţine constructorul gălăţean 
lucrarea? 

Am mai aflat de la interlocu‑
toarea noastră că, abia după ce a 
luat legătura direct cu firma spa‑
niolă,  a livrat şantierului de lân‑
gă Prefectură armături metalice. 

Bani din Spania, plăţi către 
furnizor

Patronul BRICO, dl Sorin 
Ariton, ne‑a mulţumit ieri pen‑
tru că, după apariţia articolului 
despre pagubele firmei sale în 
relaţia cu spaniolii, a primit banii. 
Vestea bună pe care ne‑a dat‑o 
ieri a fost că  firma spaniolă a 
virat ceva bani către partenerul 
gălăţean şi că pe şantier se mun‑
ceşte: „Au dat o parte din bani, 
puţini, dar oricum…”  Ariton 
ne‑a asigurat că va face deci şi 
plăţile către MIRCO Italia.

L‑am întrebat, firesc, cum răs‑
punde acuzaţiilor furnizorului 
gălăţean.  „Chiar mă deranjează 
– încearcă să ne forţeze mâna 
urât în ceea ce face”, a replicat dl 
Ariton, care ne‑a asigurat că va 
lua legătura cu furnizorul, că se 
va lămuri neînţelegerea  şi ne va 
ţine la curent. Până la închiderea 
ediţiei, nu primisem încă vreun 
semnal suplimentar de la vreuna 
dintre părţi…  

25 iulie 2008 Zi fierbinte la Fisc

Managerul Oana Popa (dreapta), alături de avocata firmei

Un spaniol furios

Ieri, la BVB
Rulaj modest

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a început 
săptămâna pe plus, însă 
nivelul destul de modest 
al rulajului nu ne poate 
face să considerăm că pia‑
ţa a început cu adevărat să 
urce. Creşterea a început 
de la primele ore ale şe‑
dinţei, iar la finalul zilei in‑
dicele general BET-C a în‑
chis cu un avans de 1,47 la 
sută. Indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate la cota BVB, a câşti‑
gat ieri 1,69 la sută, iar indi‑
cele extins BET-XT a urcat 
cu 1,42 la sută. În acelaşi 
timp, apecierea indicelui 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri), a fost ceva mai redu‑
să, de doar 0,73 la sută.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor s-a cifrat, la finalul 
zilei, la 22,2 milioane lei 
(aproximativ 6,2 milioane 
euro). În piaţa principală 
s-au încheiat 4.081 de con‑
tracte, prin care s-au trans‑
ferat circa 43,3 milioane 
de acţiuni. Pe piaţa „deal” 
(a schimburilor speciale) 
s-au efectua transferuri 
de 2,7 milioane lei, în timp 
ce pe piaţa obligaţiunilor 
şi-au găsit noi proprietari 
bonduri ale municipalităţii 
din Alba Iulia în valoare de 
1,3 milioane lei.

Dafora a pierdut 
10 procente

În condiţiile unui rulaj 
modest, doar şapte emi‑
tenţi au realizat schimburi 
în valoare de peste un 
milion de lei. Liderul de 
piaţă al zilei a fost Banca 
Transilvania (TLV), cu tran‑
zacţii de 4,6 milioane lei 
şi un câştig important la 
nivelul cotaţiei - plus 4,86 
la sută (0,302 lei/acţiune). 
Pe poziţia următoare, cu 
aproximativ jumătate 
din lichiditatea TLV, s-au 
situat Petrom (SNP) şi SIF 
3 Transilvania (SIF3). Cea 
mai importantă tran‑
zacţie „deal” a şedinţei 
de ieri a fost realizată la 
Dafora Mediaş (DAFR) - 
1,9 milioane lei, pe fondul 
unei pierderi de 10,85 la 
sută (0,23 lei/acţiune). Cu 
schimburi de 1,0 - 1,4 mi‑
lioane lei, Erste Bank (EBS), 
SIF 5 Oltenia (SIF5) şi SIF 4 
Muntenia (SIF4) au înche‑
iat plutonul emitenţilor 
prezenţi ieri în ring cu ru‑
laje semnificative. În pri‑
vinţa cursurilor de schimb, 
singura „ieşire la rampă” a 
fost cea de la Erste, unde 
s-a consemnat un plus de 
6,52 la sută (152,00 lei/ac‑
ţiune).

D.C.Predescu
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 Am ales astăzi două exemple, 
unul din opoziţie, celălalt, de la 
putere, doi politicieni ale căror 
mesaje se suprapun atunci când 
vine vorba de promisiuni către 
pensionari. 

Optimism pentru la toamnă 

Deputatul PC Bogdan Ciucă 
– purtător de cuvânt al partidu‑
lui la nivel naţional – spune că în 
programul de guvernare pe care 
conservatorii l‑au semnat alături 
de PSD (în contextul înfiinţării 
Alianţei PSD+PC) se află puncte 
distincte, cu referire directă la 
pensionari: acordarea celei de‑a 
13‑a pensii (în două tranşe, o par‑
te de Paşti, o parte de Crăciun) şi 
recorelarea pensiilor în funcţie 
de indicele de inflaţie. În afară de 
aceste două promisiuni frumoa‑
se, care însă vor fi puse în practi‑
că (teoretic) dacă viitorul guvern 
va fi unul PSD+PC, Bogdan Ciucă 
mai vorbeşte şi despre o mai ve‑
che problemă a pensionarilor, 
pusă pe tapet, prima oară, chiar 
de vârstnicii din Galaţi: creşterea 
punctului de pensie, conform 
cu grupele speciale de muncă. 
„PC are un proiect de lege care 
se referă la creşterea punctului 
de pensie cu 50 la sută pentru 
grupa I de muncă şi cu 25 la sută 
pentru grupa a doua de muncă. 

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolaescu, anunţa la începutul 
lunii că noua listă a medicamen‑
telor compensate a fost îmbogă‑
ţită de la 1 iulie. Pe fiecare dintre 
cele trei subliste  – A, B şi C, cu 
medicamente compensate în 
proporţie de 90, 50 şi respectiv  
sută la sută – s‑au adăugat cu 
până la 30 la sută mai multe me‑
dicamente, inclusiv pe bază de 
substanţe active noi, diferenţiate  
pe grupe terapeutice.

Fonduri insuficiente, 
medicamente greu de găsit

Importatorii şi distribuitorii 
de medicamente consideră că 
măsurile luate de minister le vor 
accentua pierderile şi, din acest 
motiv, au lăsat‑o mai moale cu 
aprovizionarea farmaciilor. A fost 
semnalată lipsa anumitor medi‑
camente atât în farmaciile câtor‑
va spitale din ţară, cât şi în cele cu 
circuit deschis, inclusiv din Galaţi. 
În plus, se pare că nici fondurile 
destinate compensatelor nu sunt 
suficiente.  

Astfel, conform unei evaluări 
recente a Casei de Asigurări de 
Sănătate, la jumătatea lunii iulie, 
43 dintre cele 73 de farmacii afla‑
te în relaţie contractuală cu CJAS 
epuizaseră plafoanele alocate 
pentru medicamente compensa‑
te şi gratuite. Pentru remedierea 
situaţiei, din rezerva CJAS, au fost 
suplimentate fondurile destinate 
medicamentelor cu încă 300.000 
de lei. Conform preşedintelui 
CJAS, farm. Olimpia Buzia, există 
şi posibilitatea transferării şi chel‑
tuirii în avans a unor sume des‑
tinate medicamentelor pentru 
trimestrul IV.

Videoconferinţă 
pe tema unei false crize

Ieri, conducerile autorităţilor 
de sănătate publică, caselor de 
asigurări judeţene şi managerii 
tuturor spitalelor din ţară au fost 
convocaţi la o videoconferinţă la 
care a participat ministrul Eugen 
Nicolăescu. De astă-dată, întâl‑
nirea on‑line a fost fără accesul 
presei, lucru explicabil având în Vremuri grele. Mai demult. Cu ierni bogate şi 

primăveri serioase. Vara, călduri curate. Toamnele 
cad la fix. Şi muncă. Multă şi istovitoare muncă. 
Fără fasoleli şi uichenduri, fără chefuri simandi‑
coase. Păduchii umblă cu paiu‑n gură. Chiar şi 
puricii au păduchi. De foame, ţăranii mor pe gu‑
noi, pe câmp, pe unde apucă. Dimineaţa, vacile 
sunt sculate cu pârghia şi mulse până la rădăci‑
nă. Copiii şi învăţătorii merg la şcoală din când 
în când şi alternativ. Circulă un soi de înţelepciu‑
ne care nu foloseşte la nimic. Totul se vinde. Cu 
banii se cumpără pământ. Ăsta nu răspunde la 
comenzi rudimentare. Merită vândut. Cu banii de 
pe pământ se cumpără oi. Astea nu au ce mânca. 
Trebuie vândute. Cu banii de pe oi se cumpără 
pământ. Pământul rămâne pârloagă. Se vinde ime‑
diat unuia care are bani fiindcă şi‑a vândut oile. 
Cu banii de pe pământ se cumpără nimicuri şi un 
porc. Aproape fiecare creşte un porc. Ţăranii îşi 
fac vizite şi îşi admiră porcii. Ce porc frumos! 

Ce gras e porcul tău! În aşteptarea Crăciunului, 
circulă un fel de înţelepciune care nu foloseşte la 
nimic.

Şi tata are porc. Are şi un câine uriaş, negru şi 
credincios. Mai credincios decât vecinul cu crucea 
într‑o mână şi cu toporul în cealaltă.

Cu două zile înaintea Crăciunului, soţul mamei 
ascute cuţitul continuu. Pe porc îl doare în lături. 
Vine naşu’ să ajute la porcucidere. Ninge mult şi 
de mult. Ei, oamenii, beau două căni cu vin. Căni 
mari. Să aibă curaj. Păcălesc animalul. Când să‑i 
taie gâtul, câinele se repede şi‑l muşcă pe tata de 
tur. Tata ia câinele şi‑l aruncă peste gard. Porcul 
scapă cu viaţă, dar înroşeşte omătul liniştit. Naşu’ 
are puşcă. O ia de pe prispă şi bubuie două cartu‑
şe în animalul ostenit.

Apoi, zăpada acoperă totul cu un soi de ierta‑
re, cu un fel de înţelepciune, ca şi cum nu s‑ar fi 
întâmplat nimic.

Drumul 
spre casă 
trece pe sub 
camion

Înapoi, 
cu orice preţ

Pentru un con‑
frate de peste Prut, 
drumul spre casă va 
trece prin instanţe‑
le gălăţene. După 
ce a reuşit să treacă 
fraudulos graniţa în 
România, el încerca 
acum să se întoarcă 
acasă. A ales pentru 
asta cea mai compli‑
cată şi riscantă vari‑
antă, ascunzându‑se 
între roţile unui ca‑
mion. A fost însă des‑
coperit la punctul de 
trecere a frontierei 
Galaţi‑Rutier, iar îm‑
potriva sa a început 
cercetarea penală. 

Respectivul a fost 
găsit în momentul 
în care s‑a efectuat 
controlul de fronti‑
eră la un autotren 
care circula pe sen‑
sul de ieşire din ţară. 
Poliţiştii l‑au des‑
coperit ascuns sub 
semiremorca auto‑
trenului, agăţat de 
şasiu. “Duminică, în 
jurul orei 17.30, s‑a 
prezentat pe  sensul  
de  ieşire  din  ţară 
un cetăţean bulgar 
la volanul unui au‑
totren. La  control, 
am observat că sub 
remorcă era ascunsă 
o persoană de sex 
masculin care nu 
avea asupra sa niciun 
document de identi‑
tate şi care nu vorbea 
limba română”, a de‑
clarat purtătorul de 
cuvânt al IJPF Galaţi, 
Vasile Năstasă. 

Cercetările au 
relevat că respecti‑
vul este cetăţean al 
Republicii Moldova, 
se numeşte Andrei 
S. şi  are 22 de ani. 
El a povestit oame‑
nilor legii că în data 
de  20 iulie, în jurul 
orei 16.00, profitând 
de neatenţia şofe‑
rului, s‑a ascuns sub 
remorca maşinii care  
era  parcată în apro‑
pierea lacului Brateş, 
intenţia lui fiind ace‑
ea de a se întoarce în 
ţara sa.

“Persoanei în ca‑
uză i s‑a întocmit 
dosar de cercetare 
penală pentru săvâr‑
şirea infracţiunilor  
de intrare  în ţară  
prin  trecere  ilegală 
a frontierei de stat şi 
pentru tentativă de 
ieşire din ţară prin 
trecere ilegală a fron‑
tierei. Urmează ca, la 
finalizarea cercetări‑
lor, dosarul să fie în‑
aintat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria 
Galaţi”, a completat 
Vasile Năstasă, pur‑
tătorul de cuvânt al 
IJPF Galaţi.

Tudor Neacşu

Inaugurare
Farmacia Ţinc 
devine Casa 
Colecţiilor

Muzeul Judeţean 
de Istorie inaugurează 
mâine, la ora 11,00, Casa 
Colecţiilor, în clădirea 
cunoscută gălăţenilor 
drept Farmacia Ţinc, din 
strada Eroilor nr. 64 (colţ 
cu Traian). 

“Proiectul lucrărilor de 
consolidare şi restaurare 
a monumentului de ar‑
hitectură Farmacia Ţinc a 
fost propus de Muzeul de 
Istorie Galaţi şi aprobat de 
Direcţia Monumentelor, 
Ansamblurilor şi Siturilor 
Istorice, în anul 1990”, 
aflăm de la directo‑
rul instituţiei, Cristian 
Căldăraru. “Lucrările de 
consolidare şi restaurare 
au început efectiv în anul 
1994, fiind executate 
de S.C.Dedal‑Bahamat, 
firmă specializată şi 
atestată în restaurări 
istorice. În 2002, monu‑
mentul istoric Farmacia 
Ţinc este transferat de la 
Consiliul Local Galaţi în 
administrarea Consiliului 
Judeţean Galaţi, prin 
Muzeul de Istorie. În ace‑
laşi an, se aprobă schim‑
barea destinaţiei acestui 
monument din farmacie 
în Muzeu al Colecţiilor. 
Restaurarea imobilului 
s‑a finalizat în 2006”, de‑
clară Cristian Căldăraru.

Patru expoziţii 

Casa Colecţiilor găz‑
duieşte patru expozi‑
ţii dedicate publicului: 
Ambient interior gălă-
ţean ‑ o invitaţie muze‑
ografică în locuinţa unei 
familii din elita Galaţilor 
sfârşitului de secol al 
XIX‑lea şi începutului 
de secol XX, relevantă 
pentru atmosfera ambi‑
entală specifică epocii, 
precum şi pentru diverse 
aspecte de viaţă cotidi‑
ană; Restituiri Maksay 
– o incursiune imaginară 
prin Galaţiul de altădată, 
în atelierul renumiţilor 
fotografii George şi Jean 
Maksay (sf. sec. al XIX‑lea 
– prima jumătate a sec. al 
XX‑lea), unde aparatura 
foto, obiecte specifice 
tehnicii fotografice din 
epocă, fotografii şi clişee 
din sticlă, documente 
personale sugerează as‑
pecte ale tehnicii şi artei 
fotografice, precum şi 
atmosfera specifică ca‑
binetului şi laboratorului 
foto; A fost odată… un 
arbitru român: Nicolae 
Rainea – o repriză ima‑
ginară pe un stadion 
realizat în manieră ex‑
poziţională, coroborând 
obiecte şi distincţii ob‑
ţinute pe parcursul unei 
vieţi dedicate fotbalului 
de către reputatul arbitru 
Nicolae Rainea; Lumea 
lui B’ARG, expoziţie 
temporară ce cuprinde 
peste 100 de lucrări de 
artă plastică realizate 
de pictorul B’ARG (Ion 
Bărbulescu, 1887 ‑ 1969), 
grupate pe cicluri de cre‑
aţie, reprezentând o fres‑
că a societăţii româneşti 
din prima jumătate a sec. 
XX.

Aşadar, începând de 
mâine, Casa Colecţiilor 
îşi aşteaptă vizitatorii.

A. Ribinciuc

Sănătate

[ Între discursul ministrului şi realitatea farmaciilor

Porcucidere din culpă
(despre zăpadă)

vedere că ministrul şi‑a mustrat 
subordonaţii pentru comentari‑
ile apărute în presă pe marginea 
unei false crize a medicamentelor 
compensate, prea ieftine pentru 
importatori şi nu numai…

La ieşirea de la videoconferin‑
ţă, dr. Sorin Ungurianu, directorul 
ASPJ Galaţi, ne‑a declarat: „Nu 
există nicio criză a medicamen‑
telor. Farmaciile spitalelor gălă‑
ţene stau bine cu aprovizionarea. 
Nu credeţi că ar fi paradoxal ca 
scăderea preţului de achiziţie să 
creeze o criză în aprovizionare? 
Ce credem noi are mai puţină 
importanţă decât ceea ce declară 
importatorii şi producătorii pen‑
tru care ieftinirea nu are efecte 

tocmai benefice. Directorul ASPJ 
ne linişteşte însă: „La urma urme‑
lor, Compania Naţională Unifarm 
SA poate importa şi asigura apro‑
vizionarea cu orice medicament. 
A şi dovedit asta în ultimul timp.”

La videoconferinţă, ministrul 
Sănătăţii a dispus ca de la nive‑
lul fiecărui judeţ să fie transmisă 
situaţia stocurilor de medica‑
mente existente în farmacii şi a 
numărului de reţete compensate 
onorate. Dl Nicolăescu doreşte să 
dovedească faptul că afirmaţiile 
din presă pe marginea unei crize 
a medicamentelor, provocată de 
ieftinirea acestora, sunt neînte‑
meiate. Mai mult, medicii specia‑
lişti din spitale vor fi şi ei monitori‑

zaţi dacă‑şi respectă obligaţia de 
a prescrie reţete compensate sau 
se mărginesc la a trimite pacienţii 
consultaţi la medicii de familie. 

De fapt, realitatea este una sin‑
gură. Cea din farmacii, cele cu cir‑
cuit deschis şi cele ale spitalelor. 
Dacă în cele cu circuit închis este 
greu să afli situaţia reală a stocuri‑
lor, din farmaciile care eliberează 
sau ar trebui să elibereze medi‑
camente compensate şi gratuite 
este mult mai uşor să ne facem o 
idee despre temeiul sau falsitatea 
crizei. Este suficient să întrebăm 
cu o reţetă în mână dacă poate fi 
onorată. Ceea ce vom şi face!

Marius Mototolea

Criza medicamentelor

Un subiect electoral îmbrăţişat de opoziţie şi putere 

Indiferent de doctrină, partidele din România ştiu foarte bine că în apro-
pierea alegerilor întotdeauna este bun sloganul „Vom da”, atunci când 
este vorba despre una din cele mai vulnerabile ţinte electorale ‑ pen-

sionarii. Şi cum apropierea alegerilor parlamentare uninominale dă fiori 
tuturor partidelor,  subiectul pensiilor ţine capul de afiş pe toate agendele 
politicienilor. 

narii, la Galaţi, când au fost invitaţi 
şi parlamentarii gălăţeni şi unde 
ministrul Muncii, Paul Păcuraru, a 
spus că susţine iniţiativa de creş‑
tere a punctului de pensie pentru 
grupele de muncă. 

Ministrul Muncii: 
premierul va decide în august 

Numele ministrului Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse, Paul 
Păcuraru, este, în această perioa‑
dă, vehiculat în toate discuţiile re‑
feritoare la creşterea pensiilor, fie 
că este vorba despre majorarea în 
avans (la sfârşitul acestui an, faţă 
de cea prognozată pentru 2009), 
fie că este vorba despre creşterea 
punctului de pensie pentru gru‑
pele I şi a II‑a de muncă.  

Paul Păcuraru ne‑a confirmat 
existenţa unui excedent la bu‑
getul de pensii şi a spus că „spe‑
cialiştii din Ministerul Muncii în‑
cearcă să găsească soluţii pentru 

problema grupelor de muncă şi 
pentru majorarea în avans a pen‑
siilor”. “În baza faptului că avem 
un excedent, încercăm să găsim 
soluţii. Avem un grup de lucru 
care se ocupă de acest subiect 
şi care analizează toate posibili‑
tăţile”. Paul Păcuraru a precizat 
că, până cel târziu la începutul 
lunii august, va trebui să prezinte 
premierului rezultatele analizei, 
urmând să fie luată o decizie şi a 
reamintit că, în luna mai a acestui 
an, în Guvern, a fost aprobat un 
memorandum în baza căruia s‑a 
solicitat Casei Naţionale de Pensii 
să facă o expertiză pe grupele de 
muncă: „Noi am făcut un grup 
de lucru şi în bazele rezultatului 
analizei (identificarea suportu‑
lui financiar, a beneficiarilor etc) 
vom prezenta propunerea premi‑
erului”. 

Cât priveşte creşterea în avans 
a pensiilor, Paul Păcuraru a confir‑
mat că există un excedent buge‑

tar la bugetul asigurărilor sociale 
de 150 milioane euro, fapt care 
ar putea conduce la creşterea în 
avans a pensiilor, de la actuala 
valoare a punctului de pensie, de 
581 de lei la 749 de lei, majorare 
care ar putea fi operată în două 
tranşe. „Ar fi a treia oară când 
Guvernul majorează pensiile în 
avans, aşa cum am făcut în 2006, 
cu 16,8 la sută din decembrie, faţă 
de ianuarie, în 2007, cu 30 la sută 
în noiembrie şi decembrie, faţă 
de ianuarie”.  

Sigur este că nişte bani sunt. 
Cum vor fi ei direcţionaţi, către 
creşterea pensiilor pentru toţi 
vârstnicii, sau doar către cei care 
au lucrat în grupele I şi II de mun‑
că (ori, simultan – dar cu o valoare 
mai mică – către ambele direcţii), 
va decide primul ministru, Călin 
Popescu Tăriceanu. Iar, potrivit 
agendei de lucru, acest lucru se 
va întâmpla luna viitoare. 

Proiectul se află în acest moment 
în Comisia de muncă din Camera 
Deputaţilor, iar în toamnă vrem 
să deblocăm această lege!”  
Ciucă este convins că, în sesiunea 
parlamentară din toamnă, acest 
proiect va fi aprobat în Parlament 
(cu sprijinul PSD), aşa cum se va 
întâmpla şi cu proiectul privind 
reducerea TVA‑ului la alimentele 
de bază. Deşi subiectul este dez‑
bătut de vreo trei ani încoace, de‑
putatul spune că acum el va fi so‑
luţionat. „Ultima creştere a pen‑
siilor a fost iniţiată de PC şi PSD, 
noi nu aveam forţă, PSD avea 
proiectul, ne‑am sprijinit şi am 
impus acest lucru. La acea dată, 
miniştrii au făcut aceeaşi declara‑
ţie pe care au făcut‑o şi în privin‑
ţa creşterii punctului de pensie. 
Au spus că nu se poate, că <<nu 
putem suporta>>. Când au ajuns 
la concluzia că, în Parlament, le‑
gea va fi votată, printr‑o Hotărâre 
de Guvern au fost de acord cu 
iniţiativa legislativă, pentru a nu 
pierde beneficii electorale. Apoi 
au ieşit şi au spus că <<se poate, 
chiar mai repede>>, pentru că in‑
traseră într‑o competiţie electo‑
rală şi au vrut să puncteze faţă de 
preşedintele Băsescu. Bani sunt, 
ministrul de Finanţe ne spune 
că economia duduie, creşterea 
economică este constatată, deci 
există posibilitatea ca de la buget 
să fie susţinută această creştere”, 
spune Bogdan Ciucă. El a mai re‑
amintit de întâlnirea pe care au 
organizat‑o, anul trecut, pensio‑

Pensiile, 
monedă de schimb  

Farmacia 
Ţinc

Foto: 
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Şeitan

Poliţiştii l‑au 
descoperit 
pe Andrei S.  
ascuns sub 
semiremorca 
autotrenului

Foto: Tudor 
Neacşu
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Pe zi ce trece, prietenia ruso‑chineză 
pare a căpăta aripi. Vremurile ten‑
sionate de acum 40 ani, când cele 
două sisteme comuniste – maoist şi 

leninist ‑ se ciocneau la scenă deschisă, par a fi 
îngropate definitiv odată cu sfârşitul Războiului 
Rece. Între timp, China a descoperit modelul 
„o ţară, două sisteme”, iar imperiul sovietic s‑a 
prăbuşit, Rusia descoperindu‑şi însă valenţele 
de mare putere energetică. Dincolo de aceste 
evoluţii, nici Moscova, nici Beijingul nu par a se 
fi consolat cu gândul că sistemul internaţional 
din ultimele două decenii s‑a cristalizat ca unul 
unipolar, dominat de Statele Unite. Mai mult, 
Washingtonul, fie prin ricoşeul unor revoluţii 
locale, fie prin acţiuni militare directe, şi‑a con‑
tinuat expansiunea atât în Asia Centrală, cât şi 
în spaţiul „tradiţional” de influenţă rusesc. Nu‑i 
de mirare că, în buna tradiţie a balanţei de pu‑
tere, Rusia şi China îşi dau acum mâna. Pe de o 
parte, alianţa este menită să limiteze influenţa 
americană în Asia Centrală, pe de alta se ca‑
ută o complementaritate economică. Rusia are 
rezervele de petrol şi gaze de care China, cu 
o economie în expansiune accelerată, are ne‑
voie… „ca de aer”. De partea cealaltă, Rusia 

doreşte să pătrundă pe piaţa chineză, o piaţă 
imensă şi plină de oportunităţi, dar apărată cu 
străşnicie prin măsuri protecţioniste de autori‑
tăţile de la Beijing. „O mână se spală pe alta” 
pare a fi deviza acestui parteneriat, iar faptul că 
Rusia şi China au ajuns în sfârşit la un acord în 
ce priveşte frontiera dintre ele este un semnal 
clar al apropierii politice. Cele două ţări par a 
fi găsit şi formula de a contrabalansa influenţa 
blocului occidental. Organizaţia de la Shanghai, 
construită pe axa Moscova – Beijing, a atras deja 
câteva ţări drept „sateliţi”. 

Dar există perspectiva de a coopta inclusiv 
Iranul în cadrul organizaţiei, iar poarta se pare 
că este lăsată deschisă şi pentru India şi Pakistan. 
Cu siguranţă, Washingtonul are de ce să fie în‑
grijorat, cu atât mai mult cu cât operaţiunile din 
Afganistan nu merg precum s‑a dorit iniţial, iar 
extinderea NATO spre Georgia şi Ucraina ră‑
mâne, mai degrabă, de domeniul teoriei decât 
al practicii. În plus, în Consiliul de Securitate 
ONU s‑a dovedit că este destul de greu să faci 
faţă unui tandem Rusia – China. Poate că stea‑
ua Statelor Unite pe scena internaţională îşi mai 
păstrează strălucirea, dar parcă se anunţă deja 
alte „astre” care tind să o eclipseze. 

Peste patru milioane de co‑
lumbieni au manifestat dumini‑
că, de Ziua Naţională a acestui 
stat, pentru a cere eliberarea ce‑
lor circa 3.000 dintre compatrio‑
ţii lor ţinuţi ostatici de gherilele 
Forţelor Armatei Revoluţionare a 
Columbiei (FARC), concomitent 
cu manifestaţii şi concerte de 
susţinere a ostaticilor organizate 
în întreaga lume, la care au parti‑
cipat mii de persoane. Peste 1,5 
milioane de persoane au defilat 
în capitala Bogota, un milion în 
Medellin, cel de al doilea oraş 
al ţării, 500.000 la Cali şi peste 
500.000 în alte oraşe mari ale 
ţării, potrivit autorităţilor locale. 
Toate formaţiunile politice ale 
Columbiei, atât de dreapta, cât şi 
de stânga, au participat la aceas‑
tă manifestaţie. Fotbaliştii co‑
lumbieni din prima divizie care 

au disputat duminică un meci 
de campionat au întrerupt în 
mod simbolic timp de un minut 
partida, pentru a cere eliberarea 
ostaticilor. O ceremonie oficială 
a avut loc la Leticia, o localitate 
amazoniană situată la frontie‑
ra dintre Peru şi Brazilia, cu un 
marş militar celebrând inde‑
pendenţa Columbiei, care a fost 
colonie spaniolă până în 1810. 
Duminică, noul ministru colum‑
bian de Interne şi Justiţie, Fabio 
Valencia, a lansat către FARC 
“un apel la dialog, reconciliere şi 
pace” deoarece, “columbienii nu 
vor violenţă şi luări de ostatici”, 
potrivit televiziunii private RCN. 
Defilările şi concertele au avut 
loc pe străzile a peste 1.000 de 
oraşe columbiene şi în zeci de 
oraşe ale lumii, printre care Paris, 
unde a fost organizat un concert 

Serbia nu va obţine statutul de 
candidat la Uniunea Europeană 
în acest an, a declarat secretarul 
de stat francez pentru Afaceri 
Europene, Jean Pierre Jouyet, în‑
tr‑un interviu acordat cotidianu‑
lui  Dnevnik. Jouyet a declarat că 
Franţa va “încerca să se asigure că 
membrii Comisiei Europene vor 
primi un mandat de la Consiliul 
de Miniştri al UE pentru a redacta 
o recomandare” privind statutul 

de candidat al Serbiei. Jouyet a 
adăugat că sârbii trebuie să întru‑
nească toate condiţiile de coope‑
rare cu Tribunalul de la Haga, iar 
Franţa va face tot ce îi stă în pu‑
tinţă să “consolideze perspectiva 
europeană a Serbiei”. Însă, potrivit 
diplomatului, pentru ca membrii 
Comisiei Europene să primească 
recomandarea privind ambiţiile 
de candidat ale Serbiei, Uniunea 
Europeană trebuie să rezolve 

mai întâi problemele interne le‑
gate de respingerea Tratatului 
de la Lisabona. Jouyet susţine că 
Parisul militează pentru extinde‑
rea Uniunii în Balcanii de Vest şi 
cere ca procesul de stabilizare şi 
asociere să nu fie stopat. “Cu toa‑
te acestea, nu este nicio îndoială 
că nu vor fi noi state membre UE 
fără reformarea sistemului euro‑
pean şi consolidarea tratatului de 
la Lisabona”, a explicat acesta.

Ambarcaţiunile organizaţiei 
politice ucrainene “Fraternity” 
au blocat ieri‑dimineaţă ieşirea 
din portul Odesa, unde sunt an‑
corate navele străine, pentru a le 
împiedica să participe la exerciţi‑
ile militare ale NATO, Sea‑Breeze 
2008, potrivit agenţiei ForUm. 

Exerciţiile militare ale NATO 
în Odesa au atras numeroase 
acţiuni de protest organizate 
de localnici. Ceremonia de des‑
chidere a exerciţiilor militare 
bilaterale ucraineano‑ameri‑
cane Sea‑Breeze ‑ 2003 a avut 
loc la 14 iulie la Odesa, acestea 
urmând să se desfăşoare până 

la 28 iulie. Potrivit biroului de 
presă al Ministerului Apărării, 
scopul principal al exerciţiilor 
Sea‑Breeze ‑ 2008 este de a 
pregăti acţiunile trupelor mul‑
tinaţionale în timpul organizării 
şi desfăşurării operaţiunilor de 
menţinere a păcii conform stan‑
dardelor NATO. 

La acestea participă mi‑
litari din 17 ţări, printre care 
Austria, Azerbaidjan, Belgia, 
Marea Britanie, SUA, Grecia, 
Georgia, Canada, Denemarca, 
Letonia, Macedonia, România, 
Armenia, Turcia, Ucraina, Franţa 
şi Germania.

Ministrul italian pentru 
Reforme, Umberto Bossi, care 
conduce partidul populist Liga 
Nordului, ce a obţinut o victo‑
rie neaşteptată în alegerile le‑
gislative din aprilie, a provocat 
duminică un scandal, după ce a 
ironizat imnul naţional şi statul 
centralizator şi “fascist”, în timpul 
unui miting desfăşurat la Padova 
(Italia). “Nu trebuie să mai fim 
sclavii Romei. Imnul spune că 
Italia este sclava Romei. Eu spun 
...”, a declarat Bossi, arătând de‑

getul mijlociu, potrivit agenţiei 
Ansa. “Trebuie să luptăm împo‑
triva nemernicilor centralizatori. 
Există 15 milioane de bărbaţi 
dispuşi să lupte pentru liberta‑
tea lor. Fie obţinem reformele, 
fie va fi război şi vom câştiga”, a 
declarat ministrul. “Trebuie să 
luptăm împotriva acestui stat 
fascist. A venit vremea, fraţii mei, 
să punem capăt tuturor acestor 
lucruri”, a adăugat sursa citată. 
Ministrul Apărării, Ignazio La 
Russa, a reacţionat imediat, ce‑

rând “scuze” din partea lui Bossi. 
“Dacă într‑adevăr Bossi aprecia‑
ză că sentimentul de identitate 
poate fi insultat, atunci nu vreau 
să mă aşez la aceeaşi masă cu el 
sau cu ceilalţi miniştri din Liga 
Nordului în Consiliul de miniştri”, 
a declarat La Russa. “Ministrul 
pentru Reforme, care a depus 
jurământ, trebuie să se scuze în 
faţa italienilor pentru insultele 
aduse imnului naţional”, a apre‑
ciat Massimo Donadi, deputat 
italian.

Secretarul american de Stat, 
Condoleezza Rice, a acuzat ieri 
Iranul că ar fi purtat “discuţii mă‑
runte” în cadrul întâlnirii pe teme 
nucleare de la Geneva şi susţine 
că Teheranul se va confrunta cu 
sancţiuni dacă nu respectă cere‑
rea de suspendare a activităţilor 
sale nucleare. 

Potrivit Reuters, în cadrul 
primului comentariu după ce 
Washingtonul s‑a alăturat dis‑

cuţiilor privind energia nucleară 
cu Iranul, Condoleezza Rice a 
declarat că Teheranul utilizează 
tehnici de amânare şi trebuie 
să ofere “răspunsuri serioase” în 
următoarele două săptămâni. 
“Ne aflăm în cea mai bună pozi‑
ţie pentru a demonstra că dacă 
Iranul nu acţionează atunci este 
momentul să revenim la acel 
sistem (de sancţionare, n.red)”, a 
spus Rice. În cadrul discuţiilor de 

sâmbătă, purtate în oraşul elve‑
ţian, cele şase puteri au acordat 
Iranului două săptămâni pentru 
a răspunde solicitărilor de sus‑
pendare a activităţilor sale nu‑
cleare, în caz contrar Republica 
Islamică urmând a se confrunta 
cu sancţiuni. 

Rice a precizat că Statele Unite 
vor impune mai multe sancţiuni 
Iranului, iar europenii vor analiza 
ce pot face.

Presa din toată lumea s‑a ară‑
tat şocată după ce ieri au apărut 
imagini cu persoane care făceau 
plajă şi mâncau la doar câţiva 
metri de corpurile a două fetiţe 
rusoaice de etnie romă care s‑au 
înecat. 

Agenţia de presă italiană 
ANSA a anunţat că incidentul a 

avut loc pe plaja din Torregaveta, 
la vest de Napoli. Cele două feti‑
ţe, de 14, respectiv, 16 ani, s‑au 
dus iniţial la plajă să cerşească, 
intrând apoi în apă să înoate. 
Au fost însă surprinse de valuri 
mari şi de curenţi puternici, sal‑
vamarii nereuşind să le salveze. 
Corpurile lor au fost scoase pe 

plajă şi au stat acoperite cu pro‑
soape ore în şir până la venirea 
autorităţilor. Între timp, oameni 
veniţi la plajă nu au fost deranjaţi 
de tragicul eveniment. Stăteau 
lângă cadavre de parcă nimic nu 
s‑ar fi întâmplat. Atitudinea lor a 
fost surprinsă de fotografi şi a fă‑
cut înconjurul lumii.

Longyearbyen, un sat din 
insulele Svalbard, Norvegia, a 
ajuns pe prima pagină a ziarelor 
de pe Bătrânul Continent datori‑
tă legilor bizare după care este 
guvernat. După cum informează 
Libero.it, localnicilor le este pur 
şi simplu interzis să moară. Cei 
care simt că li se apropie sfârşi‑
tul sunt trimişi “pe continent” 
pentru a‑şi duce la “bun sfârşit”  
agonia. Decizia autorităţilor lo‑
cale nu are la bază sistemul sani‑

tar precar, ci faptul că în sat pur 
şi simplu nu mai este loc pentru 
cadavre. Singurul cimitir din ar‑
hipelag nu mai acceptă niciun 
fel de “oaspeţi” de peste 70 de 
ani. Atunci s‑a descoperit că din 
cauza rigidelor condiţii climate‑
rice, Svalbard aflându‑se foarte 
aproape de Polul Nord, cadavre‑
le nu se mai descompuneau, ne‑
maiputând fi astfel “absorbite” 
treptat de pământ, ci pur şi sim‑
plu rămâneau congelate.

Vizită 
controversată

Preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy a sosit ieri după‑amia‑
ză la Dublin, pentru o vizită 
controversată de câteva ore,  
pentru a afla motivele respin‑
gerii Tratatului de la Lisabona în 
Irlanda.

Manifestaţii 
simultane

Gruparea paramilitară 
Garda Maghiară şi mai multe 
grupuri de romi au manifes‑
tat duminică după‑amiază în 
oraşul Szikszo din nord‑ves‑
tul Ungariei, poliţia reuşind 
să menţină distanţa între 
cele două demonstraţii. Cei 
circa 1.000 de romi care de‑
monstrau împotriva eveni‑
mentului organizat de Garda 
Maghiară i‑au depăşit ca nu‑
măr pe reprezentanţii extre‑
mei drepte (aproximativ 100 
de persoane). Manifestaţia a 
fost supravegheată de circa 
100 de ofiţeri de poliţie. Nu 
s‑au înregistrat incidente.

Solicitare regală
Regele Albert al II‑lea a ple‑

dat duminică, în ajunul Zilei 
Naţionale a Belgiei, pentru 
“unitatea” comunităţilor bel‑
giene “ca singură posibilitate” 
pentru ieşirea din criză şi a evo‑
cat, în acelaşi timp, necesitatea 
schimbărilor instituţionale. 
Regele a numit trei experţi care 
să se ocupe de reformarea sta‑
tului şi de acordarea unor ga‑
ranţii flamanzilor că francofonii 
vor accepta o asemenea refor‑
mă. Însă monarhul nu susţine 
pe deplin reforma şi a avertizat 
asupra tentativelor de separa‑
tism. Raportul privind reforma 
instituţională va fi predat la 31 
iulie.

Pact între China 
şi Rusia

China şi Rusia au semnat 
ieri un pact privind demarca‑
rea graniţei comune de 4.300 
de kilometri, scena unor con‑
fruntări sângeroase în timpul 
Războiului Rece. “Protocolul 
adiţional privind partea estică 
a graniţei” a fost semnat de 
ministrul chinez de Externe, 
Yang Jiechi şi omologul său 
rus, Serghei Lavrov, potrivit 
agenţiei China Nouă. Cele 
două state au semnat un acord 
privind demarcarea părţii de 
est a frontierei în 1991, urmat 
de un acord suplimentar în 
2004. Un pact privind graniţa 
vestică a fost semnat în 1994.

Moş Crăciunii, 
rugaţi 
să slăbească

Aproximativ 150 de Moş 
Crăciuni şi spiriduşi din lu‑
mea întreagă s‑au reunit, ieri, 
la al 51‑lea congres mondial 
al profesiei lor, în apropiere 
de Copenhaga, Danemarca, 
pentru a dezbate subiectul 
datei sărbătorii creştine şi cel 
al luptei împotriva obezităţii, 
aceştia fiind rugaţi să slăbeas‑
că până în decembrie.

Pe tema scutului 
antirachetă
Reuniune 
la Varşovia

Şeful diplomaţi‑
ei poloneze, Radoslaw 
Sikorski, s‑a întâlnit ieri, la 
Varşovia, cu un oficial al 
Departamentului de Stat 
american, Daniel Fried, 
pentru a discuta despre 
instalarea în Polonia a ele‑
mentelor scutului antira‑
chetă. Sikorski a declarat 
că poziţiile Varşoviei şi 
Washingtonului “se apro‑
pie” în privinţa instalării 
în Polonia a elementelor 
scutului antirachetă. “A 
fost o întâlnire fructuoasă, 
care a adus o nouă apro‑
piere a poziţiilor Poloniei 
şi Statelor Unite în privinţa 
scutului antirachetă”, a de‑
clarat Sikorski, fără a face 
alte precizări. Întâlnirea 
Sikorski‑Fried va preceda 
“o şedinţă importantă” a 
comisiei polono‑ameri‑
cane pentru cooperare 
strategică, care va avea 
loc mâine.

Cuba, 
în vizorul ruşilor

Avioanele militare 
ruseşti ar putea fi staţio‑
nate din nou în Cuba, în 
replică faţă de instalarea 
scutului american anti‑
rachetă în Europa de Est, 
a anunţat ieri publicaţia 
rusă Izvestia, citată de RIA 
Novosti. Potrivit Izvestia ‑ 
ziar deţinut de Gazprom 
‑ deocamdată nu există o 
“decizie politică” în acest 
sens, dar subiectul se dis‑
cută.

Vizită scurtă
Obama, 
în Irak

Candidatul democrat 
la preşedinţia Statelor 
Unite, Barack Obama, a 
ajuns ieri în Irak, pentru 
o scurtă vizită, a declarat 
un purtător de cuvânt al 
ambasadei americane din 
Bagdad. Obama  a făcut o 
oprire după o primă eta‑
pă în Afganistan, ţară pe 
care el o consideră fron‑
tul central al “războiului 
împotriva terorismului” şi 
unde “preconizează să tri‑
mită imediat consolidări”. 
Ulterior, el se va deplasa 
în Iordania şi Israel, apoi îşi 
va continua turneul în trei 
ţări europene: Germania, 
Franţa şi Marea Britanie.

Începând de joi,
”Codex Sinaiticus”, pe internet

Primul fragment din cea mai veche biblie cunoscută în lume, “Codex 
Sinaiticus”, adusă din Egipt de un savant german în secolul al 19‑lea 
şi apoi dispersată în patru ţări, va putea fi consultat, începând de joi, 
pe internet, pe site‑ul www.codex‑sinaiticus.net, a indicat directorul 
Bibliotecii universitare din Leipzig, citat de AFP. Următorul fragment 
din ediţia virtuală a Bibliei va fi accesibil pe internet din noiembrie, po‑
trivit lui Ulrich Schneider, directorul instituţiei din Germania.

Din Germania în Olanda
„Turistă” la trei ani

O fetiţă de trei ani a plecat de acasă într‑o plimbare cu bicicleta, 
ajungând după câteva ore în Olanda. Potrivit AFP, micuţa turistă, care 
locuieşte în oraşul german Haren, la graniţa cu Olanda, a plecat de 
acasă într‑o plimbare cu bicicleta sa cu roţi ajutătoare, iar dupã trei 
ore a reuşit să treacă graniţa, parcurgând şase kilometri. Ea a ajuns 
astfel în Olanda, unde a fost văzută de câţiva trecători care au alertat 
poliţia.

Axa Moscova ‑ Beijing

Peste patru 
milioane de 
columbieni 

au 
manifestat 

pentru 
eliberarea 
ostaticilor

În Columbia,

Manifestaţii contra 
gherilelor

la Turnul Eiffel, în prezenţa lui 
Ingrid Betancourt, fostă ostatică 
a gherilei FARC. Între 350 şi 700 
de ostatici sunt în mâinile ghe‑

rilelor FARC, potrivit diferitelor 
estimări. Alte peste 2.000 de per‑
soane sunt reţinute de Armata 
pentru Eliberare Naţională (ELN, 

gherilă ghevaristă), de grupările 
paramilitare (miliţii de extremă 
dreaptă) sau de grupări mafiote.

Deocamdată, nu

Serbia rămâne în afara UE
Anti‑NATO

Blocadă la Odesa

Locul unde nu ai 
voie să mori

După ironizarea imnului naţional,

Scandal în Italia

„Dosarul nuclear”

Rice ameninţă Iranul 
cu sancţiuni

Italia

Indiferenţă şocantă
[ Turiştii făceau plajă lângă cadavrele unor fetiţeAr
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„Într‑o dimineaţă frumoasă şi 
însorită, am trecut Siretul, un râu 
însemnat care desparte Valahia 
de Moldova. Un pod de vase de 
20 de pontoane, de vreo 150 de 
paşi lungime, leagă cele două 
maluri.” Era 1833, călătorul era F.S. 
Chrismar şi aşa îşi începe în vre‑
mea noastră istoria analistul isto‑
ric (aşa îşi spune) gălăţean Tudose 
Tatu. „Istoria trudită a fabricilor 
uitate...”, semnată de acest cerce‑
tător independent  şi editată de 
Patronatul Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii nu este nici mică, nici mă‑
car mijlocie: este un eveniment 
mare! Una dintre cărţile care lip‑
sea, cu siguranţă, Galaţiului, chiar 
dacă despre economia veche a 
acestuia s‑a mai scris. Acum, 548 
de pagini A4 – pe săturate!

Povestea Dunării

La lansarea tomului scris de 
Tudose Tatu, directorul Muzeului 
Naţional de Istorie, Crişan 
Muşeţescu, spunea că este o 
carte „cu mult şarm”, singura is‑
torie economică scoasă în ultima 
vreme, „o contribuţie esenţială” 
la istoria noastră modernă, cu o 
bibliografie „impresionantă” şi o 
muncă titanică în spate. Povestea 
Dunării nu se va putea ascunde 
multă vreme prin colbul arhi‑
velor! Tatu a căutat‑o la Galaţi, 
la Bucureşti sau Iaşi, în fonduri 
vechi de bibliotecă şi prin arhive. 
A călătorit în Ucraina, acum e în 
Spania, dar nu, nu se plimbă pe 
străzi – se înfundă prin arhive: 
nu‑i ajunge timpul ca să caute ur‑
mele celor care au văzut Dunărea 
în secolele care au trecut. Tot de
spre Dunăre este de fapt şi Istoria 
fabricilor gălăţene. Tatu este un 

cercetător independent, nu un 
istoric cu pătrăţele. Caută acolo 
unde alţii au extras doar câte o 
informaţie, caută şi prin lăzile de 
gunoi ale Istoriei, face muncă de 
detectiv!  Cărţile sale se citesc, în 
ciuda informaţiilor multe, ca nişte 
poveşti. 

Morile de vânt ale urbei

Din Istoria fabricilor aflăm, de 
pildă, că vitele erau tăiate oda‑
tă în valea Ţiglinei, loc numit 
Cacaina datorită mirosului greu 
de sânge. Că erau bresle ale mun‑
giilor (lumânărarilor), plăpumari‑
lor, bărbierilor – meşteri şi la scos 
măsele, cărămidarilor, blănarilor 
sau isnafuri ale tălparilor şi curela‑
rilor – vă las plăcerea să aflaţi câte 
şi cum... Pe unde era distileria, la 
Pocita Veche, sau unde se găseau 
morile de vânt, cum meşterii co‑
răbieri făceau „prima industrie de 
tradiţie a oraşului”, aici construin‑
du‑se cârlaciuri – nave uşoare cu 
pânze, încă de pe la 1822, pentru 
Fericita Poartă – export carevasă‑
zică, aflaţi tot de‑aici! Da, despre 
bricul „Pechea”, construit pe la 
1840 pentru o beizadea, aţi auzit, 
bre? Că, pe la jumătatea secolu‑
lui, directorul Băncii Otomane, 
Alfred Powell, proprietar al fabri‑
cii de conserve şi mare negustor 
de cherestea, a construit aici zece 
şlepuri? 1842: fabrica de bere a 
fraţilor Schein. 

Hrisovul lui Vodă

1836: Vodă Mihail Sturza emi‑
te chiar aici „Hrisovul slobozit 
târgoveţilor din oraşul Galaţi” şi 
la 1 iunie 1837  – dată de sărbăto‑
rit şi de evocat! – intră în vigoare 

La Galeriile 
de Artă
”Nuduri”

Cea de‑a 28‑a expoziţie 
personală a caricaturistu‑
lui şi graficianului gălăţean 
Florian Doru Crihană se va 
deschide mâine seară, la ora 
19,00, la sala Nicolae Mantu a  
Galeriilor de Artă. Expoziţia 
cuprinde 43 de lucrări în 
ulei pe carton. Studiul şi ela‑
borarea lucrărilor a durat, 
după cum declară autorul,  
şapte luni. Crihană, care din 
2007 este membru al UAP 
Filiala Galaţi, a avut în vede‑
re realizarea unei satire va‑
labile atât la nivel local, cât 
şi global. Tema, “Nuduri”, a 
ales‑o în urma unei discuţii 
cu directorul Muzeului de 
Artă Vizuală, Dan Basarab 
Nanu. “Însă studiul a fost 
declanşat ca reacţie la o 
expoziţie cu temă erotică 
susţinută la Bucureşti de 
Horaţiu Mălăele”, recunoaş‑
te Florian Crihană, expli‑
când: “Pentru mine, marea 
problemă şi totodată marea 
provocare a fost găsirea 
motivelor de a‑mi dezbră‑
ca personajele tradiţionale, 
pornind de la Don Quijote 
de la Mancha, Pinocchio, 
Gulliver, Monalisa… până la 
utilizatorul de calculator sau 
boschetarul român”.

Aşadar, mâine seară, la 
Galeriile de Artă, sunteţi in‑
vitaţi să vedeţi o expoziţie 
inedită.

A.Ribinciuc

La Eforie
Tabără naţională 
de fotografie

Între 14 şi 17 august, 
la Eforie, se va desfăşura 
o Tabără naţională de fo‑
tografie. Şedinţe foto, 
videoproiecţii, discuţii, 
schimb de experienţă, con‑
curs cu premii şi expoziţie 
foto sunt câteva din ingre‑
dientele cheie ale  eveni‑
mentului. Premiile constau 
în abonamente pe un an 
la Revista Photomagazine 
şi bani: premiul I ‑ 2000 lei, 
Premiul II ‑ 1000 lei, Premiul 
III ‑ 500 lei. Înscrierile se 
pot face până pe 4 august. 
Există 10 locuri disponibile; 
nu se percepe taxă de par‑
ticipare. Alte detalii precum 
şi regulamentul de partici‑
pare le puteţi găsi pe www.
fotografa.ro.

A.R. 

Crihană, 
în Elveţia 
şi Luxemburg 
Două expoziţii
simultane 
de caricatură 

Noul muzeu al cari‑
caturii din Vianden ‑ 
Luxemburg a vernisat 
sâmbătă expoziţia carica‑
turistului gălăţean Florian 
Doru Crihană. Aceasta 
cuprinde 40 de lucrări şi 
este a 27‑a personală a 
autorului. Celelalte au avut 
loc în România, Polonia, 
Germania şi Bulgaria. 
Autorul român a fost 
aşteptat cu interes, eveni‑
mentul fiind prezentat atât 
în presă, cât şi pe site‑uri 
de internet. După expoziţia 
gălăţeanului Crihană, la 
Vianden urmează pe si‑
meze o alta, aniversară, 
Honore Daumier – 200 de 
ani de la naştere.

Astfel, în acelaşi timp, 
Florian Doru Crihană 
are lucrări în două mu‑
zee europene ale cari‑
caturii, la Basel ‑ Elveţia 
şi Vianden ‑ Luxemburg. 
Anterior, gălăţeanul a mai 
avut expoziţii personale 
la Muzeul Caricaturii din 
Varşovia şi la Casa Umorului 
şi Satirei din Gabrovo.

A. Ribinciuc

La Galeriile Sigma din 
Bucureşti a avut loc vernisajul 
expoziţiei de clopote aparţi‑
nând profesorului Ovidiu Oană. 
Expoziţia va dura timp de aproa‑
pe o lună de zile şi cuprinde  
peste 200 de clopote, clopoţei, 
talăngi şi zurgălăi din toată lu‑
mea. Tot profesorul Ovidiu Oană 
este autorul trilogiei «Proiectul 
unei limbi universale» ‑ singura 
enciclopedie mondială despre 
clopote, clopoţei, talăngi şi zur‑
gălăi, finalizată în 2005. Proiectul 
are trei părţi distincte: “Sufletul”, 
care cuprinde o selecţie de peste 
1.200 de poezii, licenţe poetice, 
creaţii populare, colinde, ghici‑
tori şi proverbe despre clopote, 
clopoţei, talăngi şi zurgălăi, tex‑
te culese din literatura română 
şi cea universală. Partea a doua, 
intitulată “Negură”, prezintă 
evoluţia clopotelor de la ori
gini până în prezent, de pe to‑
ate meridianele, pe categorii/
tipuri şi pe domenii. Partea a 
treia, “Credinţa”, este concepută 
ca album care prezintă câteva 
dintre cele mai reprezentative 
clopote din lume, precum şi ilus
trarea tipologică a clopoţeilor, 

talăngilor şi zurgălăilor. Lucrarea 
este rezultatul a cinci ani de stu‑
dii şi cercetări cu documentare 
amplă, corespondenţă cu alţi 
colecţionari din 11 ţări, dar şi cu 
experţi ai unor muzee care deţin 
colecţii tematice.

Ca o recunoaştere a muncii de‑
puse,  în anul  2007, Ovidiu Oană 
a fost distins de către Muzeul 
Naţional Tehnic cu Premiul 
“Prof.ing.Dimitrie Leonida”, 
pentru manifestarea din 2006, 
“Clopotul, limbaj universal”, pri‑
lej cu care a fost lansată public 
lucrarea “Proiectul unei limbi 
universale”. 

Ovidiu Oană‑Pârâu a prezen‑
tat o parte din colecţia sa de 
clopote, făcând în acelaşi timp şi 
un scurt istoric al acestor instru‑
mente. Plecând de pe malurile 
Tibrului, trecând prin Orientul 
Îndepărtat, prin toate culturile 
istoriei, colecţionarul a materi‑
alizat în faţa celor prezenţi nu 
numai epopeea clopotului ca 
element de comunicare, dar şi 
valenţele lui de purtător al fru‑
museţii izvorâte din mâna artis‑
tului.

Magda Călinescu 

Simona Soare se află de mai 
mulţi ani în capitala Germaniei, 
la Berlin.

S‑a născut la 1 august 1979, în 
Galaţi. A absolvit Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin” din localitate 
(1999) şi Universitatea Naţională 
de Arte din Bucureşti, Facultatea 
de Artă Decorativă şi Design, 
secţia Artă Monumentală, clasa 
prof. dr. Marilena Preda Sânc, 
promoţia 2003. Între 2003‑2004 
a beneficiat de Bursa Erasmus 
la Kunsthochschule Berlin 
Weissensee, Berlin, Germania. 
Din octombrie 2004 a deve‑
nit studentă la Universität der 
Künste (UdK), Berlin. Şi‑a luat 
masteratul în arte plastice la 
Institut für Kunst im Kontext, 
Berlin (2007). Din august 2005 
este referent cultural în ca‑
drul UdK, Berlin (Universitatea 
Artelor). Şi‑a organizat expoziţii 
personale în Bucureşti (2001) 
şi în Berlin (2005, 2008). A par‑
ticipat la mai multe expoziţii 
de grup din Galaţi, Bucureşti, 
Braşov, Sibiu, Franţa, Spania şi 
Finlanda. 

Proiecte urbane

Împreună cu Marta Jecu a 
realizat proiectul „Fluidic”, ce a 
cuprins organizarea unor expo‑
ziţii în Berlin şi Bucureşti, prin 

La Biblioteca 
„V.A.Urechia”
Personalităţile 
lunii iulie 

[ Medicul 
Aristide Serfioti 

Una dintre personalită‑
ţile lunii iulie, prezentate 

în cadrul expoziţiei luna‑
re la Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, este medicul 
Aristide Serfioti.

Născut pe 20 iulie 1828 
la Hydra, în Grecia, decedat 
la 24 iulie 1905 la Galaţi, 
Aristide Serfioti a absolvit în 
1851 Universitatea „Ludvig 
Maximilian” din Munchen, 
după care a practicat doi 
ani medicina în Austria. Din 
1853 s‑a stabilit la Galaţi. 
A intrat în serviciul arma‑
tei,  ca medic de batalion 
clasa I, în postul de medic 
al Garnizoanei Galaţi (15 ia‑
nuarie 1854), apoi ca medic 
primar la Spitalul Epitropiei 
„Sf.Spiridon” din 22 ianua‑
rie acelaşi an, fiind ulterior 
epitrop al spitalului din 20 
august 1867, medic şef la 
Spitalul Militar din 1857 
până în 1870, an în care de‑
misionează din armată şi 
profesează ca medic civil la 
Spitalul „Elisabeta Doamna 
– Caritatea gălăţeană” (nu‑
mit astfel în 1878), până 
în 1899 când iese la pen‑
sie. Este medic primar 
la Spitalul „Sf.Spiridon” 
din Galaţi  între 1900 şi 
1901; membru fondator 
al Societăţii Medicale din 
Galaţi, al cărei preşedinte 
este între anii 1863‑1881. 

În 1869 a fost decorat 
cu Legiunea de Onoare a 
Guvernului Francez; în 1880 
a primit Medalia omagia‑
lă a Societăţii Franceze de 
Binefacere. A mai fost de‑
corat cu: Ordinul Coroana 
României în grad de 
Comandor, Ordinul Steaua 
României în grad de Ofiţer, 
Ordinul rus „Sf.Stanislav” 
în grad de Comandor şi 
Ordinul Coroana Prusiei, 
clasa a II‑a, oferit de Regele 
Prusiei.

La Galaţi a construit în 
1880 Biserica „Sf.Treime” şi 
a ridicat un cavou în comu‑
na Fileşti (ambele sunt as‑
tăzi monumente istorice).

A.Ribinciuc 

Tineri artişti ‑ Simona Soare                                          

Pasiuni

Ovidiu Oană 
şi colecţia 

sa de clopote

Galaţii lui Tudose Tatu

O istorie‑fluviu 
a fabricilor gălăţene!

[ Date, întemeieri, întâmplări, isprăvi, 
nenorociri, excelenţă, păcate...

care domneşte o atmosferă de 
poezie şi mister. Artista împar‑
te suprafaţa spaţiului plastic în 
mai multe registre, diferit confi‑
gurate, pe care le populează cu 
motive antropomorfe, zoomor‑
fe, avimorfe, fitomorfe, cosmice. 
Alături de acestea apar altele cu 
conotaţii vădit simbolice: con‑
strucţii labirintice, cetăţi cu aco‑
perişul turnurilor în perspectivă 
inversă, scara, treptele, sipetul 
pentru comori, mănuşa pluti‑
toare, scaunul, masa, uşa, peria 
magică, mătura fermecată, lam‑
pa lui Aladin, părul cu ramuri 
aidoma fulgerelor etc. În ace‑
eaşi compoziţie sunt asociate 
imagini dintre cele mai diferite. 
Dragonii şi şerpii pot sta alături 
de un cerb paşnic ipostaziat în 
postura unui sfinx, de peşti sau 
de fluturi fragili. Păsări stilizate 
străbat văzduhul. Alte vietăţi iau 
înfăţişări suprarealiste. Uneori 
sunt supradimensionate, alteori 
abia se observă. Aceste motive 
sunt reluate în mai multe vari‑
ante, de fiecare dată însă în noi 
structuri, în noi organizări com‑
poziţionale. 

Geometrii şi planuri

Naraţiunea închegată nu 
este complicată, ea invită la 
meditaţie şi la o lectură polise‑
mantică. Un ciclu de gravuri se 
intitulează „Cine a furat luna?”. 
Adesea, elementele geometrice 
(pătratul, cercul, dreptunghiul, 
triunghiul, prisma, trunchiul de 
piramidă, cubul) sunt predomi‑
nante în gravurile executate în 
acvaforte şi acvatinta. Planurile 
se intersectează, se succed, sau 
sunt înscrise unul în altul. Linia 
desenului este de mare fine‑
ţe, orchestraţia petelor de cu‑
loare este făcută cu  deosebit 
rafinament. Predomină culo‑
rile potolite, gamele de tonuri 
închise, dar întâlnim în unele 
compoziţii şi roşul aprins, albas‑
trul intens sau galbenul auriu. 
Culturalitatea şi buna manua‑
litate de care dispune Simona 
Soare o conduc la realizarea 
unor lucrări ce proiectează în 
realitatea contemporană, ostilă 
uneori individului, o lume ima‑
gistică în aceeaşi măsură ferme‑
cătoare şi enigmatică. 

Incursiune în lumea 
imaginarului

care se urmăreşte abordarea 
ludică a unor tematici politi‑
co‑sociale. Se încearcă de fapt 
o poetizare a spaţiului stradal 
urban, iar pe cetăţeni vrea să‑i 
facă mai conştienţi de mediul 
ambient în care trăiesc. Este de‑
ţinătoarea mai multor distincţii: 
2003‑2004, Bursă de stat pentru 
rezultatele universitare remar‑
cabile, Universitatea Naţională 
de Arte, Bucureşti; Premiul 
I pentru grafică, UNIFEST, 
Universitatea Naţională de 
Arte Bucureşti; Bursa Asociaţiei 
„Soleil de l’est” constând în‑
tr‑un sejur de o lună pentru do‑
cumentare şi creaţie în Franţa 
şi Spania; 2003‑2004, Bursa 
Erasmus pentru studii la Berlin; 

2006‑2007, Bursă din partea 
Fundaţiei „Rosa Luxemburg”; 
2007, noiembrie‑decembrie, 
Rezidenţă de artist la Nelimarka 
Museum, Alajärvi, Finlanda.

Univers fabulos

Atât în pictură, dar mai ales 
în gravura colorată, Simona 
Soare dă viaţă unei lumi în care 
totul se petrece la nivelul imagi‑
narului şi al posibilului. Pornind 
de la basmele care i‑au încântat 
copilăria şi i‑au fertilizat fante‑
zia, de la amintiri păstrate de 
memoria afectivă, dar şi de la 
iconografia românească şi mini‑
aturile medievale orientale, ea 
creează un univers fabulos, în 

Porto‑Franco. De la fabrica de ra‑
hat a lui Panataki Dimitrescu, din 
1838, cu secret de fabricaţie bine 
păstrat, sau fabrica de „sopon” a 
lui Negroponti, la 1841, şi până 
la şantierul naval al lui George 
Fernic, la 1904 (sau chiar la 1897) 
sunt nu mai puţin de  214  pagini 
pline! Uzina de apă, cea de gaz 
aerian, fabrica de curent electric 
pentru tramvaie şi apoi pentru 
iluminatul stradal, dar şi fabrica 
de scaune de Marsilia, ţesăto‑
ria… Surse: monografii, procese 
verbale, jurnale şi scrisori de la 
consuli străini, ingineri şi spioni, 
prinţi luminaţi, intelectuali grijulii 
cu datele, care  scriau în limbile 
vorbite atunci la Galaţi. Autorul 
îşi încheie istoria puţin după pri‑
mele naţionalizări: la 2 aprilie 
1949, sunt naţionalizate cele 24 
de farmacii gălăţene. 

Tonul adesea polemic este 
uneori răutăcios, dând impresia 
unei scriituri de secol XIX, sau mai 
vechi,  atunci când cronicarii eve‑
nimentelor se implicau afectiv. 
Dacă aceasta poate fi reproşată 
autorului, tot ea dă şi nota de 
sinceritate. Tudose Tatu nu este, 
se vede, un cercetător dintre cei 
calmi – nici în carte, nici în viaţă.  

Victor Cilincă

Expoziţia 
gălăţeanului  
Florian Doru 
Crihană 
prezentată 
pe site‑ul 
Ambasadei 
României din 
Luxemburg

Unul dintre 
tinerii 

plasticieni 
gălăţeni care 

activează 
la Berlin, în 
Germania: 

Simona Soare
Foto: Corneliu 

Stoica

Sirena (acvatinta)

Şcoala de vară de astronomie
În perioada 28 iulie – 1 august, Secţia Planetarium din cadrul 

Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii organizează prima ediţie a 
Şcolii de vară de Astronomie „Priviţi cerul!”. Cursurile sunt gratuite. 
Cei interesaţi pot obţine informaţii suplimentare sunând la 411898, 
persoana de contact – muzeograf Ovidiu Tercu.

A.R.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog

Marţi, 22 Iulie 2008

8
viaţa liberă

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5702 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Dragă  „Viaţa liberă”
În numele unor locatari 

dornici de ordine şi linişte 
publică de la blocul A2 şi 
A1 de pe strada Brăilei, car‑
tier Ţiglina I, semnalăm că 
aici îşi face veacul de câtva 
timp o bandă de huligani şi 
vagabonzi care se leagă de 
bătrâni, femei, fete, copii ce 
stau în blocurile acestea. Ei 
vin de unde vin după ora 
16,00 şi stau la cele două in‑
trări din faţa şi spatele blo‑
curilor. E teroare. Sunt cam 
în jurul vârstei de 17‑19 ani. 
Şeful lor se numeşte Lucian, 
este înalt, cu părul blond, 
tuns scurt. A stat la A2 până 
acum câţiva ani.

Nu ştiu cine se ocupă de 
ordinea publică şi siguranţa 
cetăţenilor. Poliţia comuni‑

tară? Jandarmeria? Poliţia 
municipală? Nu se vede ni‑
meni!

În cele două blocuri ce 
aparţin Asociaţiei nr. 830 
sunt mulţi care stau clan‑
destin fără viză la poliţie şi 
mai fac şi gălăgie pe timp 
de noapte! Nu sunt trecuţi 
la întreţinere.

Parcă nu ne‑ar fi destul 
cu haita de câini maidanezi 
care latră toată noaptea în 
frunte cu corcitura numită 
Lupu! Nu mai discutăm de 
vagabonzii care scotocesc 
gunoaiele şi le dau foc!

Prin intermediul dum‑
neavoastră dorim să se in‑
staureze liniştea publică şi 
siguranţa cetăţeanului.

Poalelungi Petru

Către:
Cotidianul  
„Viaţa liberă”, Galaţi
Departamentul Social

Urmare a sesizării dlui 
Isăcilă Mihail, înaintată de dvs 
Regionalei de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, ce face referi‑
re la desfiinţarea trenului direct 

care circulă pe ruta Galaţi‑Braşov, 
vă informăm următoarele:

- pe coridorul IV 
PANEUROPEAN se execută lu‑
crări de reabilitare a liniei de 
cale ferată pe distanţa Câmpina 
– Braşov, care au condus la dimi‑
nuarea capacităţii de transport;

- pentru încadrarea în capa‑
citatea de circulaţie au rămas în 

Către:
Vizitiu Valeriu, 
Galaţi, 
str. Democraţiei nr. 17

Ca urmare a sesizării dumnea‑
voastră, adresată ziarului „Viaţa 
liberă” şi trimisă spre rezolva‑
re la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, unde este înregistrată cu 

nr. 20504/26.06.2008, a fost rea‑
lizat un control pe linia relaţiilor 
de muncă la SC PROMPT CD SRL 
şi vă comunicăm următoarele:

S‑a făcut dovada acordării 
integrale a drepturilor salariale 
aferente lunii aprilie 2008.

Controlul a stabilit ca adminis‑
tratorul societăţii să vă plătească 
concediul medical din luna mai, 

precum şi compensarea în bani a 
concediului de odihnă neefectu‑
at. Pentru a intra în posesia bani‑
lor este necesar să vă prezentaţi 
la sediul societăţii cu certificatul 
medical.

Ionel Petrea,
Inspector şef al 

Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi

La şcolirea 
propriilor 
angajaţi

Facilităţi 
pentru 
angajatori 
[ Bugetul 
asigurărilor 
de şomaj  
suportă jumătate 
din cheltuielile 
de instruire

“În scopul preve‑
nirii şomajului şi con‑
solidării locurilor de 
muncă prin creşterea 
şi diversificarea com‑
petenţelor profesio‑
nale ale persoanelor 
încadrate în muncă, 
Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi 
organizează, pe 8 sep‑
tembrie 2008, o selec‑
ţie a angajatorilor care 
vor să beneficieze de 
prevederile art. 48 
pentru programele de 
formare profesională 
organizate pentru pro‑
prii angajaţi, în baza 
planului de formare 
profesională pentru 
anul 2008,” a anunţat 
Carmen Tofan, direc‑
torul AJOFM Galaţi.

Potrivit articolului 
48 din Legea 76/2002 
cu modificări şi com‑
pletări ulterioare, 
pentru aceste progra‑
me de formare profe‑
sională, se acordă din 
bugetul asigurărilor 
pentru şomaj o sumă 
reprezentând 50 la 
sută din cheltuielile 
de instruire, pentru 
cel mult 20 la sută din 
personalul angajat.

Documentaţia cu‑
prinzând caietul de 
sarcini pentru par‑
ticiparea la selecţie 
se găseşte pe site‑ul 
AJOFM Galati, www.
galati.anofm.ro.

Data-limită pen‑
tru depunerea do‑
cumentaţiei este 
8.09.2008, ora 11.00, 
la sediul agenţiei, str. 
Domneasca, nr. 191.

Petrica Paţilea

Dat fiind că este vremea „ab‑
solvirii”, Agenţia pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi reaminteş‑
te tuturor absolvenţilor de studii 
medii ori superioare că au posibi‑
litatea de a se  adresa acestei insti‑
tuţii pentru a putea beneficia de 
indemnizaţia de şomaj în valoare 
de 250 de lei, acordată lunar, pe o 
perioadă de şase luni. Singura con‑
diţie este să se înscrie în termenul 
legal de 60 de zile de la data ab‑
solvirii. „Nu beneficiază de indem‑
nizaţie de şomaj absolvenţii care 
nu s‑au înregistrat ca persoană 
în căutarea unui loc de muncă în 
cele 60 de zile de la data absolvirii 
şi nici aceia care, la data solicitării, 
urmează o formă de învăţământ, a 
precizat Carmen Tofan, directorul 
AJOFM Galaţi. Atenţie,  însă: cele 
60 de zile se socotesc începând cu 
data de întâi a lunii următoare ce‑
lei de absolvire. De exemplu, dacă 
pe adeverinţă se specifică data 
absolvirii iunie, cele 60 de zile curg 

începând cu 1 iulie.” 
Beneficiază de aceleaşi drep‑

turi şi persoanele care nu au pro‑
movat examenul de bacalaureat 
sau de licenţă. Astfel, absolvenţii 
trebuie să se înscrie întâi de toate, 
în termenul prevăzut, în evidenţe‑
le AJOFM ca persoane aflate în că‑
utarea unui loc de muncă. Pentru 
înscriere sunt necesare  următoa‑
rele documente: act de studii (ori‑
ginal şi copie); certificat de naştere 
(original); carte de identitate (ori‑
ginal); adeverinţă eliberată de ad‑
ministraţia financiară;  adeverinţă 
medicală cu specificaţia apt  de 
muncă; dosar cu şină; cinci coli de 
scris. Dar nu numai proaspeţii ab‑
solvenţi sunt invitaţi să coopereze 
cu AJOFM, ci toţi cei interesaţi de 
obţinerea unui loc de muncă, de 
un curs de calificare gratuit ori de 
consiliere profesională. Toţi sunt  
aşteptaţi  la sediul agenţiei de pe 
strada Domnească nr. 191. 

Petrica Paţilea

Pentru 
preluare 
abuzivă
Se acordă 
despăgubiri

Către cotidianul 
“Viaţa liberă”
str. Domnească 
nr. 68, Galaţi

Referitor la se‑
sizarea dvs. nr. 
2 2 18 / 2 3 . 0 6 . 2 0 0 8 
înregistrată la 
Primăria munici‑
piului Galaţi sub nr. 
62870/26.06. 20 08, 
vă comunicăm ur‑
mătoarele:

În temeiul Legii 
nr. 10/2001, dna 
Rada Iordache a no‑
tificat Primăria mu‑
nicipiului Galaţi să i 
se restituie în natură 
sau echivalent imo‑
bilul în suprafaţă de 
288,68 mp, situat în 
Galaţi, str. Arcului nr. 
2.

Analizând dosarul, 
Comisia pentru apli‑
carea Legii 10/2001 
propune acordarea 
de despăgubiri în 
condiţiile Legii spe‑
ciale 247/2005, titlul 
VII, privind regimul 
stabilirii şi plăţii des‑
păgubirilor aferente 
imobilelor preluate 
în mod abuziv.

Urmare a soluţiei 
înaintate de către 
Comisia pentru apli‑
carea Legii 10/2001, 
Primarul munici‑
piului Galaţi emite 
Dispoziţia  nr.2798/
SR din 22.05.2006, 
prin care stabileşte 
acordarea de despă‑
gubiri.

M e n ţ i o n ă m 
că dosarul 42 
AK împreună cu 
Dispoziţia  nr. 1798/
SR din 22.05.2006 
au fost predate 
Comisiei Centrale 
pentru Acordarea 
Despăgubirilor ‑ 
Bucureşti, cu pro‑
cesul-verbal nr. 
5 0 8 92 / 5 . 0 6 . 2 0 0 6 , 
poz.13, pentru sta‑
bilirea cuantumului 
de despăgubiri din 
acest moment.

Primăria munici‑
piului Galaţi nu mai 
are nicio  compe‑
tenţă în procesul de 
acordare a despă‑
gubirilor. Numai  în 
situaţii excepţiona‑
le (neconcordanţa 
sesizată în dosar), 
ANRP‑ul solicita 
eventuale lămuriri.

Primar,
ing. Dumitru 

Nicolae  

Perioada de probă

Dl Victor Tuluş, din Galaţi, 
vrea să se angajeze. Cei de la 
firmă au spus că îl angajează, 
dar numai după ce lucrează „o 
perioadă de probă”. Ar dori să 
ştie ce prevede legea în această 
privinţă. Codul muncii cuprinde 
dispoziţia de principiu, potrivit 
căreia „încadrarea în muncă se 
face pe baza verificării aptitudi‑
nilor şi a pregătirii profesionale, 
prin probă practică, examen, 
concurs ori termen de încercare. 
Termenul de încercare este de cel 
mult 15 zile, iar pentru funcţiile 
de conducere de cel mult 90 de 
zile (Codul muncii art. 63, alin.1). 
Prevederea se referă la unităţile 
bugetare, deoarece la regiile au‑
tonome, societăţile comerciale şi 
la oricare alte persoane juridice 
angajarea salariaţilor se face în 
condiţiile stabilite de acestea, 
dacă pentru ocuparea anu-

mitor funcţii prin lege nu se 
prevede altfel. La marile unităţi 
aceste termene sunt fixate prin 
contractele colective de muncă.

Dezbaterea moştenirii

Dna Lucia Marinescu din 
Galaţi ne întreabă dacă se 
poate dezbate moşteni‑
rea în lipsa moştenitorilor. 
Depinde. În cazul prezentat 
de dvs. neapărat aveţi nevoie 
din partea tatălui de o decla‑
raţie legalizată în care să‑şi 
exprime poziţia în raport de 
situaţia sa ca moştenitor legal 
al defunctei.

Consecinţa neplăţii 
asigurării către C.J.A.S.

Dna Vasilica Dragomir din 
Galaţi a fost anunţată de me‑
dicul de familie că a fost scoasă 

de pe lista asiguraţilor deoare‑
ce „nu a plătit asigurările”. Vrea 
să ştie ce trebuie să facă? Să 
mergeţi la firmă şi să clarificaţi 
problema. De acolo trebuie să 
aflaţi de ce nu s‑au plătit asigu‑
rările şi, în funcţie de răspuns, 
veţi şti cum să acţionaţi.

Ordonanţa preşedinţială

Dl Sorin M. din Galaţi a intrat în 
conflict cu un vecin de la o suprafa‑
ţă de teren care‑i asigură intrarea în 
curte. Un avocat i‑a spus că trebu‑
ie să deschidă un proces care însă 
poate să dureze cel puţin şase luni 
de zile. Între timp a aflat că ar putea 

să se adreseze instanţei cu o cerere 
prin care să se solicite pronunţarea 
unei „ordonanţe prezidenţiale”. Nu 
mi‑aţi precizat în scrisoare cum de 
s‑a ajuns la această situaţie şi de ce 
după atâţia ani a apărut această 
neînţelegere. Oricum,  cu  privire 
la „ordonanţa  prezidenţială”,  ve‑

deţi art.  581 Cod procedură civilă, 
al cărui conţinut este următorul: 
„Instanţa va putea să ordone mă‑
suri vremelnice în cazuri grabnice, 
pentru păstrarea unui drept  care 
s‑ar păgubi prin întârziere, pentru 
prevenirea unei pagube iminente 
şi care nu s‑ar putea repara, pre‑
cum şi pentru înlăturarea piedicilor 
ce s‑ar ivi cu prilejul unei executări”. 

Va trebui, deci, să dovediţi şi să con‑
vingeţi instanţa că într‑adevăr sunt 
întrunite cerinţele textului amintit 
dacă vreţi cu adevărat să alegeţi 
această cale. Ce risc există? Ca pârâ‑
tul să‑şi angajeze un avocat şi dvs. 
să‑i suportaţi cheltuielile, ceea ce 
nu‑i puţin la pensia pe care o aveţi.

Infracţiunea

Dl Mocanu N. din Galaţi 
vrea să ştie când o faptă este 
pedepsită de legea penală.

Potrivit art. 17 din Codul 
penal, „Infracţiunea este fapta 

prevăzută de legea penală, aten‑
ţie, care prezintă pericol social şi 
este săvârşită cu vinovăţie”. Prin 
urmare pentru ca o faptă să con‑
stituie infracţiune este necesar să 
prezinte pericol social, să fie săvâr‑
şită cu vinovăţie, iar fapta să fie pre‑
văzută de legea penală (art. 17, Cod 
penal). Sunt însă şi fapte prevăzute 
de legea penală care nu constituie 

infracţiune.
Cu privire la aceasta vedeţi art. 

18/1 în conformitate cu care: „Nu 
constituie infracţiune fapta pre‑
văzută de legea penală, dacă prin 
atingerea minimă adusă uneia din‑
tre valorile aprobate de lege şi prin 
conţinutul ei concret, fiind lipsită în 
mod vădit de importanţă, nu pre‑
zintă gradul de pericol social al unei 
infracţiuni. La stabilirea în concret a 
gradului de pericol social se ţine 
seama de modul şi mijloacele de 
săvârşire a faptei, de scopul urmărit, 
de împrejurările în care fapta a fost 
comisă, de urmarea produsă sau 
care s‑ar fi putut produce, precum 
şi de persoana şi conduita făptuito‑
rului.” În cazul faptelor prevăzute în 
prezentul articol, procurorul sau in‑
stanţa aplică una din sancţiunile cu 
caracter administrativ prevăzute de 
art. 91 şi anume: mustrarea, mus‑
trarea cu avertisment sau amendă 
de la 10 lei la 1000 lei.

Vasile Crintea

Huligani, câini, locatari clandestini…

”A”‑urile vor linişte 

Curier juridic

Pentru  concediul neefectuat

Compensare în bani

Tren anulat 

Prea puţini pasageri
circulaţie trenurile de călători 
în funcţie de gradul de ocupa‑
re. Trenurile 734/731 şi 732/733 
Galaţi-Braşov şi retur, având gra‑
dul de ocupare mai scăzut, au 
fost limitate la staţia Câmpina, 
asigurându‑se legătura la 
Câmpina pentru Braşov.

Astfel, pentru călătoria cu tre‑
nul pe relaţia Galaţi‑Brăila‑Braşov 
cetăţenii judeţelor Galaţi şi 
Braşov pot călători din staţia 
Galaţi şi Brăila cu trenul 734/731 
(plecare Galaţi – ora 6,40, Brăila 
– ora 7,16, sosire Câmpina – 
ora 10,37) la legătura în staţia 
Câmpina cu trenul 1621/1620 
(plecare Câmpina – ora 10,54, 
sosire Braşov – ora 12,54).

Pentru călătoria cu trenul  pe 
relaţia Braşov cu trenul pe rela‑
ţia Braşov‑Brăila‑Galaţi, cetăţe‑
nii judeţelor Galaţi şi Brăila pot 
călători din staţia Braşov cu tren 
1747 (plecare Braşov – ora 16,00, 
sosire Câmpina – ora 17,43) la le‑
gătura în staţia Câmpina trenul 
732/733 (plecare Câmpina – ora 
17,59, Brăila – ora 21,13, sosire 
Galaţi – ora 21,48).

Ing. Ecaterina Pricope,
director Regionala de 
Transport Feroviar de 

Călători Galaţi

Dacă îl cer în două luni

Şomaj 
pentru absolvenţi 
[ Tinerii 

trebuie să 
se înscrie în 

baza de date 
a AJOFM 
pentru a 
beneficia 

şi de 
indemnizaţie, 

dar şi de 
consiliere 

în vederea 
obţinerii unui 
loc de muncă 
[ Atenţie la 
termenul de 

60 de zile!
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Gheorghe Arsenie
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FLASH FotbalCompetiţii • ştiri • rezultate

Internaţionalul român Adrian 
Mutu ocupă locul al şaptelea în‑
tr‑un top al dezastrelor financia‑
re din prima ligă engleză, ierarhie 
realizată de cotidianul The Sun, 
în care figurează jucători cum‑
păraţi cu bani mulţi de grupările 
engleze şi care au dezamăgit. 

Mutu a fost achiziţionat de 
Chelsea, în 2003, cu 16 milioane 
de lire sterline. “După ce a fost 
concediat pentru că a fost depis‑
tat pozitiv cu cocaină, era puţin 
probabil ca fanii echipei Chelsea 
să îl uite prea uşor. Faptul că a 
înscris şase goluri în 27 de me‑
ciuri din campionat a făcut ca la 
plecarea sa să se verse puţine la‑

crimi”, scrie The Sun.
Prima poziţie a topului este 

ocupată tot de o achiziţie a clu‑
bului Chelsea, Andrei Şevcenko 
(30 de milioane de lire sterline), 
cel mai scump jucător din istoria 
fotbalului englez, care a marcat 
doar nouă goluri în 49 de meciuri. 
Pe locul doi se află Albert Luque 
(Newcastle, 10 milioane), urmat 
de El Hadji Diouf (Liverpool, 10 
milioane), Chris Sutton (Chelsea, 
10 milioane), Serghei Rebrov 
(Tottenham, 11 milioane) şi Steve 
Marlet (Fulham, 11,5 milioane). 
Preţurile sunt exprimate în lire 
sterline. 

C.Luca

Arbitrii care vor oficia în viitoarea ediţie a Ligii 
I vor fi delegaţi de Comisia Centrală a Arbitrilor 
(CCA), a declarat, ieri, secretarul general al LPF, 
Valentin Alexandru. “Cel mai important punct de 
pe ordinea de zi a Adunării Generale a fost rezolva‑
rea problemei arbitrilor şi, conform prerogativelor 
statutului FRF, CCA va delega arbitrii. Constantin 
Gheorghe (foto) se va ocupa de aceste lucruri”, 
a spus Alexandru. Oficialul LPF a menţionat că, 
la finalul campionatului, este posibil ca cel mai 
bun central şi cel mai bun asistent să fie premiaţi 
cu sume importante: 20.000 de euro şi, respectiv, 
10.000 de euro.

În ediţia trecută a Ligii I, delegările arbitrilor 
au fost făcute de directorul general al Federaţiei 
Române de Fotbal, Ioan Lupescu, însă mai mulţi 
conducători de cluburi s‑au arătat nemulţumiţi de 
felul în care oficialul FRF s‑a ocupat de această pro‑
blemă.

C.L.

Concurs 
Naţional 
de atletism 

[ Pe Stadionul 
“Iolanda Balaş” din 
Capitală s‑a desfăşurat 
Concursul Naţional de 
atletism (probe combi‑
nate) pentru copii I. În 
triatlonul fetelor năs‑
cute în 1995, Teodora 
Dragoş (CSM Dunărea 
Galaţi ‑ antrenor Sorin 
Grecu) s‑a clasat a opta 
cu 1558 puncte. Ea a 
realizat 8,21 secunde 
pe 50 m plat, 3,99 m 
la săritura în lungime 
şi 8,20 m  la aruncarea 
greutăţii.

[ La Hunedoara, 
în cadrul turneului al 
nouălea al Circuitului 
Internaţional de Tenis al 
României „Ilie Năstase 
Trophy”, Cristina Bianca 
Dănăilă (CSM Dunărea 
Galaţi) a întrecut‑o cu 
6‑1,6‑0 pe Ana Mihaela 
Vlăduţu (TC Olimp 
Craiova). Daniela va 
juca în turul doi al cali‑
ficărilor cu Julia Helbet 
(Mda).

[ Federaţia 
Română de Tenis a în‑
tocmit clasamente şi 
pentru veteranii care 
au participat la compe‑
tiţii recunoscute de că‑
tre forul naţional, prin‑
tre cei clasificaţi găsin‑
du‑se şi câţiva gălăţeni 
de la Clubul de Tenis 
ICMRS. Astfel, Leonard 
Dimulescu este al trei‑
lea la categoria +35 
ani, în timp ce fratele 
său Marian (antrenor), 
la aceeaşi categorie 
de vârstă, ocupă locul 
26. Alexandru Ivaşcu, 
fost jucător în Divizia 
Naţională pe echipe, 
este clasificat al 8‑lea la 
categoria +65 ani, ace‑
laşi tenisman fiind al 
zecelea la +60 ani.

[ Aflată în plină 
campanie de pregă‑
tire şi acumulări, for‑
maţia de fotbal FCM 
Dunărea va susţine, 
mâine, o nouă partidă 
de verificare. Parteneră 
va fi  echipa focşănea‑
nă CSM, iar jocul va fi 
găzduit de Stadionul 
“Milcovul” din Focşani, 
ora 11,00.

[ Astăzi, la sediul 
EHF de la Viena, va avea 
loc  tragerea la sorţi a 
meciurilor din “Cupa 
Cupelor”, competiţie 
continentală în care 
este prezentă şi echi‑
pa gălăţeană Oţelul. 
Între posibilii adversari 
ai handbalistelor gălă‑
ţene ar putea fi MGA 
Handball (Austria), 
Artas (Grecia) şi Gazi 
University Ankara 
(Turcia).

Altfel, echipa gălă‑
ţeană îşi continuă pre‑
gătirile, acasă, urmând 
ca din 1 august să par‑
ticipe la un cantona‑
ment la Tg. Neamţ.

Gh. Arsenie 

Galaţiul a trăit ieri un moment 
deosebit ‑ întâmpinarea Ştafetei 
Internaţionale “Old Harmony 
Ryn”.

Organizată din iniţiativa 
Organizaţiei Naţiunilor Unite, 
ştafeta şi‑a propus stimularea 
activităţilor tuturor celor dispuşi 
să se pună în slujba armoniei 
mondiale şi, fără discuţie, consti‑
tuie un  eveniment internaţional 
de primă mărime.

La nivelul continentului nos‑

tru, ştafeta s‑a desfăşurat pentru 
prima dată  în 1987, pentru ca din 
1999 să se extindă la nivelul în‑
tregii Europe. În acest an, Ştafeta 
Internaţională va parcurge teri‑
toriile a o sută de ţări de pe în‑
tregul mapamond. În afară de 
continentul european, ea va mai 
ajunge în zona Australiei, Asiei, 
Africii, Americii Centrale şi de 
Nord. Să mai spunem că pe te‑
ritoriul continentului nostru vor 
fi parcurşi  24.000 km, acoperind 

[ Atacantul Claudiu 
Niculescu (MSV Duisburg) a ra‑
tat un transfer FC Kaiserslautern, 
tot din liga a doua germană. 
“Acordul era ca şi semnat, totuşi, 
brusc, atacantul a ridicat noi pre‑
tenţii salariale, care l‑au enervat 
pe managerul Stefan Kuntz”, a 
notat Bild. Niculescu nu mai este 
dorit nici la Duisburg, care l‑a 
pus pe lista de transferuri.

[ Internaţionalul portughez 
Fernando Meira a semnat un 
contract pe doi ani, cu opţiune 
de prelungire pentru încă un 
sezon, cu Galatasaray, a anunţat 
postul LIG TV. Meira va avea la 
Galata un salariu anual de 1,2 mi‑
lioane de euro.

[ Internaţionalul ceh Petr 
Cech şi‑a prelungit contractul cu 
Chelsea Londra, el semnând un 

nou contract pe cinci sezoane. 
[  Mijlocaşul Claude Make­

lele a fost transferat de la 
Chelsea la Paris Saint Germain, 
după mai multe săptămâni de 
negocieri. Makelele (35 de ani) 
este a doua achiziţie importantă 
a clubului PSG din această vară, 
după Ludovic Giuly.

C.L.

[ Atacantul nord‑irlandez al 
echipei Fulham, David Healy, a 
mimat în faţa suporterilor cato‑
lici ai formaţiei Celtic Glasgow un 
marş protestant, fapt considerat 
o provocare de catolicii din Ulster. 
Acum 13 ani, fostul internaţional 
englez Paul Gascoigne a fost sanc‑
ţionat cu o amendă de 40.000 de 
lire sterline pentru un gest similar. 

[ Clubul Valencia ar putea vin‑
de câţiva jucători, între care se nu‑
mără David Villa, cel mai bun mar‑
cator de la Euro‑2008, şi mijlocaşul 
David Silva, pentru a face faţă unei 
situaţii financiare dificile. 

[ Meciurile din prima etapă a 
campionatului Columbiei, dispu‑
tate sâmbătă şi duminică, au fost 

întrerupte în minutul 5 pe toate 
stadioanele, fotbalul columbian 
mobilizându‑se astfel pentru a 
cere eliberarea ostaticilor reţinuţi 
în întreaga ţară. Arbitrii au fost 
autorizaţi să întrerupă meciurile 
timp de un minut pentru a se ală‑
tura acţiunilor din întreaga ţară şi 
din cel puţin 80 de oraşe din stră‑
inătate.

[ Fostul internaţional bosniac 
Sergej Barbarez, ultima oară la 
echipa germană Bayer Leverkusen, 
a anunţat că se retrage din activi‑
tate. Cu 330 de meciuri disputate 
în Bundesliga, Barbarez (36 de ani) 
este jucătorul străin cel mai utilizat 
din prima divizie germană.

C.L.

SORŢI. Reprezentativa femi‑
nină de handbal a României va 
evolua în grupa 1 la Campionatul 
European din Macedonia, din 
perioada 2‑14 decembrie, alături 
de Franţa, Ungaria şi Danemarca. 
În grupa 2 au fost repartizate 
Norvegia, Portugalia, Spania şi 
Ucraina. Rusia, Suedia, Austria, 
Belarus fac parte din grupa 3, 
în timp ce Germania, Croaţia, 
Macedonia şi Serbia se află în 
grupa 4.

OLIMPICE. Prezentarea 
Echipei Olimpice a României 
care va face deplasarea la 
Beijing va avea loc sâmbătă, 
în Sala Polivalentă din cadrul 
Complexului Olimpic “Sydney 

2000” de la Izvorani. În cadrul 
evenimentului se vor depune 
Jurămintele Olimpice de către 
canotoarea Doina Ignat, repre‑
zentanta sportivilor, şi de către 
Ivan Patzaichin, reprezentantul 
antrenorilor şi oficialilor.

CENTURĂ. Pugilistul clubu‑
lui Interbox, Ion Ionuţ, supra‑
numit Jo Jo Dan, îşi va pune în 
joc centura NABA la box profe‑
sionist, categoria superuşoară, 
în faţa ugandezului stabilit la 
Stockholm, Peter Semo. Meciul 
va avea loc pe 1 august, la Piatra 
Neamţ, în gala intitulată “Tari ca 
piatra”. Jo Jo Dan, care are în pal‑
mares 21 de victorii din tot atâtea 
meciuri, dintre care 12 prin KO, va 

boxa 12 reprize a câte 3 minute 
cu ugandezul Semo ‑ 20 meciuri, 
18 victorii (13 KO), 2 înfrângeri.

DEBUT. Statul polinezian 
Tuvalu, cu o suprafaţă de numai 
26 kilometri pătraţi, va participa 
în premieră la o ediţie a Jocurilor 
Olimpice, urmând să fie reprezen‑
tat la Beijing de o delegaţie for‑
mată din două atlete şi un halte‑
rofil. Tuvalu s‑a afiliat la Comitetul 
Internaţional Olimpic în 2007.

TITLU. Pugilistul Adrian 
Diaconu, campion mondial la ca‑
tegoria semigrea, versiunea WBC, 
îşi va apăra centura în faţa itali‑
anului Silvio Branco, desemnat 
challenger oficial al românului.

AŞI. Marii rivali ai tenisu‑

lui mondial de astăzi, Roger 
Federer şi Rafael Nadal, precum 
şi doi foşti adversari pentru su‑
premaţie, Bjorn Borg şi John 
McEnroe, se vor înfrunta, în no‑
iembrie, în turneul demonstrativ 
“Numărătoarea Campionilor”, de 
la Kuala Lumpur.

CALIFICARE. Naţionala mas‑
culină de baschet a Germaniei 
a obţinut calificarea la JO de la 
Beijing, după ce a învins repre‑
zentativa statului Puerto Rico, cu 
96-82, la turneul preolimpic de la 
Atena. 

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Jocurile Olimpice ‑ 
imagine culturală 
şi istorică
Cununa olimpică 
‑ „cel mai frumos 
simbol”

Jocurile Olimpice au de‑
venit universale (extinse în 
lumea întreagă), povestea lor 
oferind o surprinzătoare ac‑
tualitate constatării ilustrului 
geograf şi istoric grec Strabon 
(c. 64/63 î.e.n. – 23/26 e.n.), 
despre fenomenul dezvoltat 
de concursul sportiv de la 
Olimpia:

„După ce oracolul a înce‑
tat să mai existe, celebritatea 
templului a continuat totuşi să 
dăinuie, ba a luat şi amploarea 
pe care o cunoaştem datorită 
adunărilor solemne şi întreceri‑
lor olimpice care erau corolare 
(răsplătite cu o cunună, n.n.) şi 
sfinte mai presus de toate cele‑
lalte” (Strabon, Geografia).

Ales ca personaj de Lucian 
din Samosata (c. 25‑c. 90), în 
dialogul care poartă numele 
oaspetelui său scit Anacharsis, 
legiuitorul atenian Solon 
(c.640‑560) explică florilegiul 
de conotaţii care înnobilează 
realitatea cununii olimpice:

„… Căci există, într‑adevăr, 
o altă întrecere deschisă pentru 
toţi cetăţenii virtuoşi; cununa, în 
cazul acesta, nu e de pin, de ţe‑
lină sau de măslin sălbatic, ci ea 
cuprinde în sine însăşi fericirea 
obştească; aceasta e libertatea 
fiecărui cetăţean în particular 
şi a patriei în general; bogăţia, 
gloria, sărbătorirea liniştită a 
praznicelor rânduite de străbu‑
nii noştri, păstrarea bunurilor 
noastre, într‑un cuvânt, bunu‑
rile cele mai mari pe care le pu‑
tem cere de la zei; toate aceste 
bunuri sunt împletite în cununa 
de care‑ţi vorbeam şi nu se pot 
câştiga decât prin lupta la care 
te pregătesc acele exerciţii”.

Laurul (dafinul) era plan‑
ta consacrată a lui Apollo, în 
amintirea iubirii sale pentru 
nimfa Daphne. Coroana din 
frunze de laur de la Jocurile 
Pythice asocia ideea de ne‑
murire cu pecetea gloriei, cu 
harul premoniţiei şi cu înţe‑
lepciunea cunoaşterii.

Jerba de pin de la Corint 
semnifica forţa benefică ne‑
atinsă de trecerea timpului şi 
demnitatea impresionantă.

La Nemeea, frunţile învin‑
gătorilor erau împodobite cu 
tulpini verzi de ţelină sălbatică 
(preluată şi de organizatorii 
de la Corint, după un răstimp), 
plantă care preamărea splen‑
doarea tinereţii.

La Olimpia, cununa era din 
frunze de măslin sălbatic, ar‑
bore al unor valori simbolice 
majore în multe culturi: pace, 
iubire (la greci, la evrei, la creş‑
tini), lumină (la arabi), victorie 
(la japonezi), vindecare (la chi‑
nezi) etc.

În timpul modern, fasci‑
naţia „celui mai frumos simbol 
pentru întrecerile de la Olimpia” 
păstrează intensitatea celebri‑
tăţii, dar este marcată abuziv 
de tot mai gălăgioase şi mai 
jenante precizări materiale. 
Reclamele deşănţate pe temă 
ofilesc ramura de aur şi destra‑
mă cununa de măslin.

Th. Parapiru

Ştafeta Internaţională “Old Harmony Ryn”

Omagiată la Galaţi

nu mai puţin de49 de ţări.
Ştafeta care a străbătut, ieri, o 

parte a teritoriului judeţului nos‑
tru este alcătuită din 24 de per‑
soane, reprezentând următoare‑
le ţări: Austria, Germania, Cehia, 
Slovacia, Irlanda, Polonia, Rusia, 
Ungaria, Bulgaria şi România. 
Coordonatorul echipei este aus‑
triacul Dipavajan Renner. 

Ştafeta a intrat în România 
ieri, la orele prânzului, venind 
din Republica Moldova. Pe  Calea 
Prutului, mesagerii “armoniei in‑
ternaţionale” au fost întâmpinaţi 
de un grup de sportivi români 
(mulţi din judeţul nostru), de re‑
prezentanţi ai Direcţiei  Judeţene 

pentru Sport, în frunte  cu fosta 
mare atletă, medaliată olimpică, 
prof. Fiţa Lovin, directorul acestei 
instituţii. Componenţii Ştafetei 
au parcurs Calea Prutului, str. 
Basarabiei şi  Domnească până la 
Monumentul Eroilor, unde au  ză‑
bovit minute în şir pentru schim‑
buri de impresii şi fotografii.

Întâmpinaţi de subprefec‑
tul judeţului, doamna Marcela 
Sighinaş, participanţii la şta‑
fetă au fost invitaţi  în incinta 
Prefecturii. Aici a avut loc o scur‑
tă întâlnire protocolară şi au fost 
rostite alocuţiuni, de către co‑
ordonatorul echipei, Dipavajan 
Renner, şi Marcela Sighinaş.

Ştafeta a plecat, ieri du‑
pă‑amiază, spre Brăila, de 
unde va ajunge, apoi, la Buzău, 
Bucureşti şi Giurgiu. În România, 
ştafeta va rămâne patru zile ‑ joi 
urmând să treacă în Bulgaria, pe 
la Ruse. 

Ştafeta Internaţională “Old 
Harmony Ryn” şi‑a început par‑
cursul pe 27 martie a.c., în Italia, 
până în prezent trecând prin 
30 de ţări, printre care: Suedia, 
Finlanda, ţările baltice, Polonia, 
Rusia, Ucraina, Republica 
Moldova şi România.

Drum bun mesagerilor „ar‑
moniei internaţionale”!

Subprefectul 
Marcela 
Sighinaş 
s-a alăturat 
echipei 
ştafetei
Foto: Bogdan 
Codrescu

Premier League

Mutu ‑ locul 7 
în topul dezastrelor 

financiare!

Înfrângere pentru Lupescu

Arbitrii vor fi delegaţi de CCA

Handbalistele, în „grupa morţii” Valencia, în criză?

Bursa transferurilor

Premiul fair-play pentru Oţelul Galaţi
Echipa Oţelul Galaţi şi antrenorul campioanei CFR Cluj, Ioan Andone, au câştigat premiile fair-play pen‑

tru sezonul 2007/2008, acordate de Comisia pentru Fair-Play a FRF, al cărei raport a fost aprobat, ieri, de 
Comitetul Executiv al forului fotbalistic român. În clasamentul cluburilor, Oţelul a fost urmat de Forex Braşov 
şi Jiul Petroşani, ambele din Liga a II-a, şi de mai multe formaţii din eşaloanele trei şi patru.

Cel mai fair-play antrenor al sezonului trecut a fost desemnat Ioan Andone, urmat de Răzvan Lucescu, de 
la FC Braşov, formaţie ce a promovat în Liga I. 

Aceste trofee se acordă pe baza rapoartelor întocmite de observatorii federali pe parcursul sezonului.

C.Luca
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Clinica VetiMed

Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cartoful este o legumă apa‑
rent banală, dar cu proprietăţi 
foarte eficiente în tratarea unor 
boli. Această legumă este bogată 
în vitamine din complexul B, dar 
nu trebuie neglijate nici cantită‑
ţile de vitamina C şi K. Cartoful 
este sănătos, hrănitor, foarte di‑
gest ‑ mai ales copt în coaja lui,  
aliment de balast ce înlesneşte 
funcţiile intestinale, anti‑ulce‑
ros şi cicatrizant. Sucul crud 
preparat din cartof este un bun 

diuretic, calmant şi cicatrizant 
al mucoaselor digestive şi un 
eficient antispasmodic. Această 
legumă constituie una din prin‑
cipalele surse de vitamina C ale 
francezilor, care consumă în jur 
de 120 kilograme  de cartofi pe 
an. Consumat fără grăsime, car‑
toful nu îngraşă, ci este chiar re‑
comandat obezilor, hepaticilor, 
pentru favorizarea diurezei. De 
asemenea, pentru a scăpa de 
ulcer, se recomandă consumul 

zilnic a două ‑ trei felii de cartofi 
cruzi sau 100 ml de suc de cartofi 
cruzi. Produsul este folosit şi în 
tratamentele cosmetice.  Dacă 
aveţi tenul gras, aplicaţi o dată 
pe săptămână, o mască pe bază 
de cartof ras amestecat cu zea‑
ma de lămâie şi lăsaţi să acţione‑
ze 10 minute. Pentru tenul uscat 
sau mixt se face o mască pe bază 
de cartof fiert şi pasat amestecat 
cu gălbenuş crud şi lapte fiert.  

S.A.T.

Tratamente naturiste Cartoful‑minune

Avocado este un fruct exotic 
foarte hrănitor, datorită con‑
ţinutului mare de proteine şi 
grăsimi. Acesta este unul dintre 
cele mai bogate în vitaminele B, 
inclusiv vitamina B6. O jumăta‑
te de avocado asigură o treime 
din necesarul zilnic de vitamine. 
Fructul este bogat în potasiu, 
acid folic şi vitamina B6, conţi‑
nând, de asemenea, betacaro‑
ten, vitaminele C, E, PP, mag‑

neziu, cupru, fier, zinc, fosfor 
şi acid pantotenic. Consumul 
regulat de avocado ajută la scă‑
derea colesterolului din sânge. 
Datorită componentelor sale 
speciale, avocado se foloseşte 
în preparatele cosmetice sub 
formă de ulei cu agenţi activi. 
Cercetătorii au demonstrat că 
uleiul de avocado, extras din 
sâmbure, protejează pielea de 
uscare. Are efecte emoliente 

asupra ţesuturilor neelastice şi 
întărite ale pielii. Uleiul de avo‑
cado pătrunde în piele mai bine 
decât oricare alt ulei de plante. 
Este renumit pentru proprietăţi‑
le sale antibacteriene, antiriduri, 
cicatrizante. Totodată, uleiul de 
avocado este o bază excelentă 
pentru tratarea acneelor, der‑
matitelor, accelerează procesul 
de vindecare a pielii.

A.M.Press/M.Z.

Avocado ajută 
la scăderea 
colesterolului 
din sânge

Teama de cancerul de piele 
poate afecta oasele

Teama de cancerul de piele îi determină pe oameni să evite expune‑
rea la soare, necesară pentru formarea în organism a vitaminei D, fapt 
care poate contribui la creşterea riscului de apariţie a osteoporozei, in‑
formează un studiu britanic, preluat de bbc.co.uk.

Mediafax/M.Z.
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Munteanu Maria Alexandra3.	
Necula Theodore Denisse4.	
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

SC CONSTRUCTII CIVILE SI 
INDUSTRIALE EXECUTA: CASE LA CH
EIE,MANSARDE,FUNDATII,SARPANTE.
IZOLATII INTERIOARE SI EXTERIOARE.
POSIBILITATE DE RATE.TEL: 0751065305 
(SMS/21-07-2008 11:01:41) 
FILMARI PROFESIONALE PE DVD 
SAU CASETE MONTAJE EFECTE 
FOTOGRAFII O AMINTIRE FRUMOASA 
O MARE BUCURIE MAI TARZIU 
PRET AVANTAJOS SI NEGOCIABIL 
0742386850 (SMS/21-07-2008 9:21:45)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

• Cabinet înfiinţări socie­
tăţi comerciale, modifi-
cări acte societăţi, reco-
dificări. Tel.0745956330. 
(0022080)

• DIGI CONSTRUCT 
execută lucrări de reparaţii şi 

întreţinere la instalaţii sanitare 
-reabilitare subsoluri (reparaţii 

şi întreţinere) -igienizare 
spaţii comune -lucrări de 

termoizolaţii exterioare. Se 
asigură intervenţie rapidă 24 
din 24, CALITATE GRANTATĂ. 

Tel. 0749020617. 
 (0022436/NC-116036)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (00007916/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (007916/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (009261/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0021914/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0022424/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0022424/
NC-19680)
•  Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm  placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0021914/NC-80118)
 • FIER FORJAT, 

garduri FORJATE. Telefon 0723342052. 
(03.08.TD.32/NC-84489)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0021635/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (007522/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007256/NC-90050)

• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007256/NC-90102)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (005871/NC-
98050)
•  Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită.  www.filmarila-
nunti.ro  Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (007580/NC-104159)
• Blessed Design construcţii civile de 
la proiectare la "cheie", instalaţii, izo-
laţii, termoizolaţii, garanţia lucrărilor 
de bună calitate, preţuri avantajoase. 
0741582972, 0762613775. (0023489/
NC-110384)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
NC-110836)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (07429/NC-111351)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(007525/NC-111707)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (006303/NC-112215)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel.0748957414. (007710/
NC-112273)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(006439/NC-112613)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., 
domiciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat  AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0021840/
NC-112909)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (006667/NC-113434)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel.0729380533. (008160/
NC-113711)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC 
şi aluminiu. 0740019962, 0236491879. 
(0022149/NC-114190)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0022252/NC-114606)
• Repar televizoare cu garanţie şi la 
domiciliul clientului. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0022252/
NC-114608)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ -calculator). 
Tel.0754260699. (007074/NC-114738)
• Transport marfă 2 t, intern -interna-
ţional, autorizat, factură. 0755168746. 
(008498/NC-114764)
 • Porţi, garduri, balustrade, fier forjat. 
Tel.0742065967. 

(008666/NC-115401)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu cli-
ent, garanţie. 0236334137, 0741523857. 
(008576/NC-115032)
•  Montez aer condiţionat  casnic, 
încarc auto. 0741523857. (008576/NC-
115034)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(008590/NC-115054)
• Asigurăm consultanţă, evidenţă şi 
evaluare privind protecţia muncii. 
0744761032, 0236499538. (008629/
NC-115130)
• Parchetar experienţă montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini porfe-
sionale, ofer garanţie. 0752973208, 
0771237665. (008593/NC-115237)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)

• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare, tâmplărie PVC, Al, construc-
ţii civile, industriale, prestăm servicii 
utilaje şantier (Iveco 3,5 t, Iveco 7,5 t, 
încărcător telescopic braţ 13 m), pre-
ţuri avantajoase şi discounturi. Tel. 
0743300480. (0022331/NC-115295)
• SC execută construcţii case, placări 
rigips, polistiren, zugrăveli la cele 
mai mici preţuri. Telefon 0755215810. 
(008722/NC-115436)
• SC Construct execută la preţuri mici, 
construcţii case, placări polistiren, ri-
gips, zugrăveli. Telefon 0763836108. 
(008722/NC-115437)
• Gresie, faianţă, parchet, lambriu, ra-
pid şi ieftin. 0727814259. (007284/NC-
115440)
• Zugrăveli, placări rigips, parchet, 
faianţă, gresie. 0743672495. (007308/
NC-115463)
• Execut puţuri forate, haznale. 
0742196408, 0723730361. (008734/
NC-115545)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0022404/NC-115554)
• Parchet masiv, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(00222404/NC-115556)
• Demolez - decupez pereţi, dau 
găuri de hotă, dau găuri diametru 
6-45, scot faianţă, gresie, execut 
canal cablu pentru circuite electri-
ce în beton. 0746758956. (008782/
NC-115638)
• Biserica Golgota (Nicolae Bălcescu 
colţ cu Basarabiei) oferă celor cu su-
fletele rănite consiliere spirituală pro-
fesionistă. Vă aşteptăm la cabinetul 
nostru miercurea între orele 14,00-
18,00. Şedinţele de consiliere sunt 
gratuite, pentru progamări sunaţi la 
0740238312. (008785/NC-115650)
• Lucrări amenajări interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, parchet, cali-
tate garantată. 0746655046. (007488/
NC-115968)
• Persoane punctuale executăm lucrări 
de zugrăveli, zidărie, gresie şi parchet. 
0744139048. (007523/NC-116152)
•  FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI  LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (vl/NC-
116356)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0748649034. (007625/NC-116432)
• Executăm zidării, rigips, izolaţii, 
parchet, zugrăveli. Tel.0747218933. 
(009053/NC-116437)
• Execut lucrări: montaj parchet, zu-
grăveli int. -ext., tencuieli, şape, izo-
laţii termice la preţuri avantajoase. 
Tel.0748884231, 0744898918. (07627/
NC-116438)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747684459. (009009/NC-116547)
• SC Styling Group SRL prestăm sevi-
cii, amenajări interioare, exterioare, 
servicii construcţii etc. 0755178258. 
(007679/NC-116593)
• Executăm confecţii metalice şi lu-
crări din fier forjat. Tel.0728950886. 
(0099134/NC-116659)
• Execut lucrări în construcţii, amena-
jări interioare. 0762500605. (007682/
NC-116663)
• Execut termoizolaţii faţade int. -ext. 
la cele mai bune preţuri. 0740362215. 
(007711/NC-116678)
• Curăţăm/spălăm covoare, mochete, 
tapiţerii la domiciliu prin metoda in-
jecţie -extracţie cu utilaje performan-
te. 0744547723. (045035/NC-116748)
• SC Andrei Construct SRL exe-
cuă lucrări de amenajări int. şi ext. 
0755929036. (007738/NC-116782)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0236412828. (009217/
NC-116930)
• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare, izolaţii electrice. 0740098243. 
(009225/NC-116943)
• Transport marfă cu Mercedes 
Sprinter de 3,5 t intern şi internaţional, 
tarife negociabile. Tel.0754416282. 
(0045056/NC-116990)
• SC execută împrejmuiri terenuri, 
confecţii metalice (garduri, porţi). 
0744602843. (0022422/NC-117023)
• Executăm izolaţii exterioare şi 
amenajări interioare. 0752467146, 
0752834010. (009246/NC-117027)
• Big-Man (lângă Tractorul) vinde şi 
montează  imediat aere condiţiona-
te. Tel.464282. (0045065/NC-117098)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009222/NC-117198)
• Expert contabil întocmesc evidenţă 
contabilă. Tel. 0740939415. (007805/
NC-117201)
• Montăm centrale, instalaţii sani-
tare, revizii subsoluri. 0722294373. 
(0045064/NC-117229)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, faianţă, rigips, lambriu, altele. 
0742566663, 0749705105, 0754274433. 
(009300/NC-117281)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare: şapă, parchet, zugrăveli, gresie, 
faianţă, tencuieli, termosistem etc. 
Executăm şi case la roşu, preţuri mici. 
Relaţii la nr.0747506472. (009304/NC-
117284)

• Lavabile -gleturi, tencuieli -gresie, fa-
ianţă -sanitare. 0746883286. (009299/
NC-117282)
• Execut zidării, tencuieli, şape, zugră-
veli, apartamente, izolaţii polistiren. 
Informaţii 0754435052. (007871/NC-
117314)
• Executăm zugrăveli, gleturi, suntem 
muncitoare. 0749992714. (007881/NC-
117315)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
frumos. 324741, 0721009908. (007878/
NC-117320)
• SC Bogdanos Construct execută 
fundaţii, zidării, preţuri acceptabile. 
0730904131. (007898/NC-117324)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0730904131. 
(007898/NC-117325)
• Amenajări interioare, instalaţii sa-
nitare +electrice, g+f. 0746919411, 
0746766399. (007896/NC-117326)
• Execut lucrări şi zugrăveli. 
Tel.0753642674. (009321/NC-117342)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţări, 
tencuieli, şape, inst. sanitare, ame-
najări la cheie, case, apartamente. 
462684, 0740536715. (009331/NC-
117356)
• Echipă execută amenajări interioa-
re: gresie, faianţă, gleturi, zugrăveli, 
rigips, placări polistiren, parchet lami-
nat, decupări pereţi, zidărie, tencuieli. 
0744840400. (007905/NC-117374)
• Executăm lucrări: izolaţii, rigips, 
gresie, faianţă etc. la cele mai avan-
tajoase preţuri. 0749549018. (004356/
NC-117402)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire 
centrală, climatrizare. Tel.0742758063. 
(009391/NC-117421)
• Execut lucrări la case pe structură de 
lemn, mansarde, placări rigips, mon-
tez gresie şi faianţă. Tel.0749806084. 
(009393/NC-117423)
• SC execută lucrări de zidărie, dulghe-
rie, gresie, faianţă, placări cu piatră 
a pereţilor şi trotuarelor şi tencuieli. 
0749472182. (007951/NC-117448)
• Non-stop -dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). 0748957414. 
(007952/NC-117450)
• SC execută izolaţii exterioare la pre-
ţuri pentru orice buzunar şi amenajări 
interioare. 0749425828. (007959/NC-
117453)
• Soţ -soţie executăm apartamente 
la cheie, seriozitate. Tel.0748577334. 
(009435/NC-117461)
• Construim vile, fundaţii, betoane, 
şarpante, garduri, confecţii metalice. 
Tel.0743020642. (007967/NC-117477)
• Societate construcţii execută lucrări 
de amenajări interioare la preţuri 
avantajoase. 0754896791. (007986/
NC-117530)
• Montaj aer condiţionat, boile-
re, găuri hote, instalaţii electrice. 
Tel.0744272979. (007978/NC-117536)
• Aduc balast, nisip, car moloz cu 
Iveco basculabil, capacitate 4 tone. 
Tel.0741244144. (009446/NC-117547)
• Echipă execută amenajări interioa-
re şi alte lucrări de construcţii repe-
de, ieftin şi de calitate. 0742808063. 
(008001/NC-117584)
• Execut lucrări amenajări int.+ext., 
placări rigips, zugrăveli, faianţă. 
0748061552, 0748487189. (008002/
NC-117590)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, rigips, 
faianţă. 0751797730. (007995/NC-
117626)
• Filmări video, fotografii. Telefon 
0745699337. (008399/NC-114454)
• SC Dagma Construct execută la 
termen case, vile, amenajări inte-
rioare pentru locuinţe, spaţii co-
merciale, termoizolaţii la preţuri 
competitive garantând execuţia 
lucrării. 0768359169, 0732937620, 
0740364255. (0022251/NC-114579)
• Amenajări interioare, vile, aparta-
mente. 0752467146, 0752834010. 
(009246/NC-117029)

• Restaurantul Valurile Dunării 
organizează, într-un cadru festiv 
-modern, evenimente memora-
bile: nunţi, botezuri, mese festive 
de o calitate ireproşabilă. Relaţii 
la tel. 0744628505. (06.08/GC.20/
NC-112173)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilanţuri. 
Tel.0745401845. (0021874/NC-
112517)

• Filmări, fotografii, nunţi -botezuri, 
calitate deosebită, preţuri negoci-
abile. 0747127232, 0336409301. 
(007677/NC-116587)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0045043/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Urgent, 3 zile înfiinţez socie-
tăţi, avize, autorizaţii, preschim-
bări, recodificări. 0740089025, 
0336100330. (0021958/NC-111646)

 • Un călduros "La mul-
ţi ani!" urăm dragii 
noastre Sanda Necula 
cu ocazia împlinirii 
frumoasei vârste de 40 
ani. 

Soţul şi fiul. 

• Bărbat caut menajeră, însoţitoare 
între 50-70 ani. Nelimitat, ofer cazare, 
masă, salariu. Tel 0239641989 (116/NC-
116084)
• Tânără ofer companie domnilor şi 
tinerilor, la domiciliul lor. Cer seriozi-
tate totală. 0741304637. (007834/NC-
117079)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără proble-
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

•  SC INSANE PC SRL  vinde cal-
culatoare mărci renumite:  DELL, 
IBM, HP, notebook  începând de la 
750lei.  PENTIUM 3  între 150 -250lei;  
PENTIUM 4  între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat cu 
montaj în 48 ore şi 2 ani garanţie. 
0744105096, 0766105096. (0022252/
NC-114611)
• Frigider Arctic, preţ convenabil. 
430318 după ora 14,00. (009333/NC-
117351)
• Vând maşină de spălat vase Bosch, 
nouă. Tel.0747772167. (009377/NC-
117413)
• Vând televizor Sony şi Daewoo. 
Tel.0752112190. (007977/NC-117537)
• OFERTĂ: MAŞINI DE SPĂLAT -299, 
FRIGIDERE -250, TELEVIZOARE -189, 
LCD 82 CM -1.199, VIDEORECORDER 
-150, DIVX -100, MAŞINI CUSUT 
-250, ASPIRATOR -90, MICROUNDE 
-140. TEL. 0745353977. (07.08.
MR.16/NC-116809)

• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/NC-
109023)
• Vând balotieră în stare bună de func-
ţionare, preţ avantajos. 0747408176. 
(008048/NC-113314)
• Vând  europaleţi. Tel. 0745230226. 
(0022066/NC-114137)
• Vând garaj lângă Liceul 10. 
0744281993, 0744761032. (008628/
NC-115131)
• Haine second hand depozit pen-
tru minim 2 t, 1 leu /kg. 0728379947, 
0742624540. (007196/NC-115142)
• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, gi-
necologie, prostată. 0726561232. 
(008612/NC-115244)
• Vând 200 oi mame, preţ negociabil. 
Telefon 0236837371. (007454/NC-
115849)
• Vând scânduri şi lemn foc. 
0236463628, 0744373118. (007450/
NC-115855)
• Vând vitrine frigorifice orizonta-
le, profesionale, SH. 0752058068. 
(007436/NC-115896)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(008923/NC-116062)
• Vând loc veci Eternitatea, zonă 
centrală. 0770727050. (007549/NC-
116202)
• Vând răsad varză. Tel.0723840479. 
(009121/NC-116651)
• Vând frigider Gorenje, cântar electro-
nic 15 kg. Telefon 0741203175. (009135/
NC-116680)
• Vând bibliotecă, birou, aragaz, mese, 
scaune. 0749297525. (007691/NC-
116878)
• Vând scaun rotile (căruţ) handicap. 
Tel.0746922806. (009237/NC-116991)
• Cedez 2 locuri de veci, Cimitirul 
Sf. Lazăr, poziţie bună. 0745201438. 
(007802/NC-116995)
• Vând tejghea, rafturi aprozar, rafturi 
magazin. Tel.0751101477. (009254/NC-
117054)
• Vând 21 familii de albine în stupi ori-
zontali, unifamiliali, fiecare pe 13 rame, 
din comuna Fârţăneşti, judeţul Galaţi. 
Telefon 0729829587 sau 0728118384. 
(009289/NC-117141)
• Vând mobilă sufragerie, dormitor, bu-
cătărie, stare excepţională, preţ avan-
tajos. 0745219180, 317600. (007860/
NC-117144)

• Vând schelă termoizolaţii. 
0745540029. (009115/NC-117192)
• Vând garaj Micro 19, zona piaţă. Tel. 
0745768033. (007648/NC-117194)
• Vând garaj Ţiglina III, Complex Siret. 
0720008276, 0744787870. (007888/
NC-117334)
• Vând linie fabricaţie tâmplărie 
PVC, completă, ieftin!!! 0745209979. 
(007900/NC-117339)
• Vând cărucior şi scaun maşină pentru 
copii, avantajos. 0721121145. (007907/
NC-117376)
• Vând avantajos masă extensibilă 
cu scaune. 0768022070. (007917/NC-
117390)
• Vând societate fără datorii, preţ 200 
lei. 0745776401. (007924/NC-117395)
• Vând mese şi scaune restaurant, 
lemn masiv. 0752440518. (009376/NC-
117412)
• Vând oi, capre şi miei. 0741750283. 
(009378/NC-117415)
• Vând garaj îmbunătăţit, Complex 
Ancora. Relaţii la 0749286828. 
(009394/NC-117455)
• Vând vitrine frigorifice, cântare -ba-
lanţe tip Sibiu. 0766345428. (007973/
NC-117457)
• Vând ţevi de irigat, motopompă, 
lucernă coasa 3. Tel.0727721735. 
(007971/NC-117458)
• Vând garaj dublu, din beton, beci, 
electricitate. 0744996102. (009422/
NC-117476)
• Aparat auditiv, jumătate preţ 600 lei. 
0726561232. (009432/NC-117488)
• Vând maşini de cusut Singer şi Ileana 
în perfectă stare de funcţionare, preţ 
negociabil. Telefon 0770478656. 
(009450/NC-117542)
• Vând foarte avantajos 3 garaje, zone 
centrale. 0726448721. (009477/NC-
117606)
• Vând şalupă +motor +peridoc. 
0721574874. (008950/NC-116135)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (009153/NC-
116715)

• Vând garaj auto, urgent, Micro 
21. Tel.0724259235. (009184/NC-
116775)

(009455/NC-117700)Ar
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MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro 
  

 

 
 
 
 

TANGO SRC SRL 
                     Angajeaz : 

 
 
 

Sef Santier Constructii            
 
 

Cerinte:  - cunostinte solide in domeniul constructiilor  
             - aptitudini deosebite de organizare si coordonare 
             - experienta minim 1-3 ani in domeniu  
             - cunostinte de mecanica constitue un avantaj 

 
 
 
 
 

Se ofer : - posibilitatea unei cariere de success in cadrul firmei,   
                  pachet financiar atractiv, masina de servici. 

 
 
 
 

Asteptam CV-urile la email:resurse.umane@tangorecycling.ro   
sau fax:0236/312061 pana la data de 31-07-08. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate 
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tâmplărie PVC şi 
aluminiu

angajează:

CONSULTANT VÂNZARI

Se cer: 
- experienţă în domeniul vânzărilor 
de profil
- operare PC în program de ofertare

Se oferă:
- salariu atractiv, bonuri de masă, 
procent din vânzări. 

CV la fax 0236324703, 
tel. 0745035444. 

Societate 
comercială 

angajează:

Bonă
Se oferă: 
salariu atractiv. 

Relaţii la telefon: 

0742519029. 

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• BMW 730D, 2005; Jeep Grand 
Cherokee, 2004; Jeep Grand Cherokee, 
1997; Opel Astra Combi 1,7 CRDI, 2005. 
La comandă, orice tip autoturism. 
0745648746, 0745387818. (00218080/
NC-112675)
• Vând motocicletă Gillera, capacitate 
125 cm3, puţin rulată - 2500 Euro, ne-
gociabili. Relaţii la telefon: 319.300 / 
0372.790.770 (07/08cs42/NC-115128)
• BMW 320 Touring, TDI, 2001, gri me-
talizat, adus şi înmatriculat recent în 
RO, full; Mercedes Vito 2003, 8+1 lo-
curi, full, adus şi înmatriculat recent 
în RO; Jeep Kia Sportage Imperial 
1996, benzină +gaz, adus recent, ex-
cepţional. 0728379947, 0742624540. 
(0022288/NC-115145)
• Volvo S80, 2,5 TDI, full option, merită 
văzut, preţ avantajos. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115297)
• Vând Cielo Executive, 60.200 km, 
2005, unic proprietar, full, GPL, 6300 
euro neg. 0724380944. (008750/NC-
115551)
• Vând Mercedes C Clase 220, an 
2005, înmatriculată în ianuarie 2008, 
unic proprietar, nu are piele, park-
tronic, tiptronic, stare excelentă. Tel. 
0767966456. (008763/NC-115589)
• Fiat Doblo Panorama, an 2006, no-
iembrie, garanţie, 80.000 km, 1900 CC, 
AC, airbag pasager, senzori parcare, 
8300 E neg. 0748903612. (007394/NC-
115738)
• Vând Matiz 2003, unic proprietar, 
43.000 km reali, preţ negociabil. 
0740238306, 0236420509. (007437/
NC-115922)
• Vând VW Passat, fabricaţie 2002, 
proprietar, jante aliaj, climatronic, 
computer bord, preţ avantajos. Tel. 
0744532017. (008912/NC-115987)
• Vând Mercedes Sprinter 2003. Tel. 
0236497355, 0744140190. (008942/
NC-116091)
• Proprietar vând VW Polo 1997, 
1400 cmc, alarmă, închidere, alba. 
0740149736. (008890/NC-116272)
• Vând Golf V 2006, climă, compu-
ter bord, scaune încălzite, geamuri 
electrice, închidere centralizată, preţ 
negociabil. Rel. tel. 0723581990. 
(008908/NC-116275)
• Vând Solenza 1,4, an 2004, proprie-
tar, aer condiţionat, geamuri electrice 
faţă. 0746122880. (007577/NC-116288)
• Vând elevator auto, foarte avantajos. 
0745048653. (007598/NC-116347)
• P.f. autorizată cu domiciliul în 
Germania aduc la comandă orice tip de 
autovehicul, sau asigur cazare (ghid, 
vizionare, traduceri) în Germania şi 
achiziţionarea de autoturisme în cele 
mai bune condiţii. Rog seriozitate. 
0746474992. (2365945/NC-116460)
• Vând Dacia Logan 2006, bine întreţi-
nut. 0743155177. (007644/NC-116509)
• Vând Dacia Break 2004, injecţie, în-
treţinută. 0746452855. (007644/NC-
116511)
• Vând Cielo corean 1996, full electric. 
0743155177. (007644/NC-116533)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 TDI, 
diesel, fabricaţie 2004, înmatriculat. 
0723293089. (0022474/NC-116658)
• Vând Dacia Solenza 2004. Tel. 
0723293089. (0022474/NC-116660)
• Predau leasing Opel 2007, foarte 
avantajos. 0744532809, 0770648595. 
(007718/NC-116718)
• Predau leasing Matiz 2007, foarte 
avantajos. 0744532809, 0770648595. 
(007718/NC-116719)
• Vând Dacia Break 1998, negociabil. 
0744249900, 0743974924. (007726/
NC-116763)
• Vând Super Nova 2001, climă, propri-
etar, preţ 120 negociabil. 0726699386. 
(007751/NC-116820)
• Vând stivuitoare 1,5 t, import. Tel. 
0743025446. (vl/NC-116882)
• Vând Espero, full electric, 3000 E. Tel. 
0743025446. (vl/NC-116884)
• Dacia 1310, GPL omologat, an fabri-
caţie 1988, 2200 lei negociabil. Tel. 
0744905713. (007762/NC-117036)
• VW Golf V 2006, 1,9 TDI, full option, 
carte service, 11200 E. 0741261371. 
(007781/NC-117039)
• Vând Dacia Papuc, an 1999, ieftin. 
0744390825. (009276/NC-117091)
• Vând Peugeot 1007, 2005, 1,4 HDI, 
8800 neg. 0741607602. (007825/NC-
117170)
• Vând Dacia Papuc Carosată fibră, 
benzină, GPL, stare foarte bună, 8000 
lei. 0744642144. (0022487/NC-117172)
• Vând Mitsubishi Pajero 2500 TD, 
100.000 km reali, unic proprietar, im-
pecabil. 0744642144. (0022487/NC-
117173)
• Vând Dacia Berlină, martie 2003. 
0740328753. (007654/NC-117174)
• Opel Zafira 2001, diesel, înmatriculat, 
6900 E neg. 0744528066. (009130/NC-
117175)
• VW Touran TDI, 140 CP, 2005, full 
electric, pilot automat, 12.900 E neg. 
0744528066. (009130/NC-117176)
• Vând Fiat Punto 1,2, an fabricaţie 
2005, preţ 5500 E negociabil. Telefon 
0740239352. (009307/NC-117265)
• Vând Cielo Executive, unic propri-
etar, 40.000 km, stare excepţională, 
revizii la termen la reprezentanţă. 
Telefon 0727389021, 9,00-17,00. (07.08.
EXT.132m/NC-117266)
• Ford C-Max 2004, recent adus, 9.350 
neg, variante. 0744570588. (007877/
NC-117344)
• Peugeot 407, argintiu, recent adus 
şi înmatriculat, variante. 0744570588. 
(007877/NC-117348)

• Solenza, 2005, Confort, 145 mil. neg. 
0741129811. (009326/NC-117350)
• VW Touareg, 2006, adus recent, 
full options, variante auto neg. 
0752841771. (009337/NC-117353)
• VW Passat, 2001, 1,9 TDI, 8500 E fix. 
0722228375. (009341/NC-117355)
• Vând Dacia Papuc, an 2004, motor 
Renault. Tel. 0753562160. (009340/NC-
117358)
• Vând urgent Cielo, an fabr. 1996, preţ 
2800 E neg. Tel. 0742840176. (009350/
NC-117359)
• Ford Focus 16 TDCI, 110 CP, 2005, 
full options, recent adus. 0744661314, 
0764214265. (009349/NC-117361)
• Audi A6, 2002, 2500 cmc, 190 CP, 
full options. 0768865406, 0763111701. 
(009349/NC-117363)
• Vând Renault Clio, diesel, 2004, 
proprietar. 0746010086. (009351/NC-
117364)
• Logan, 2006, diesel, unic proprie-
tar, 5200 E. 0740892059. (009351/NC-
117365)
• Logan, 2007, unic proprietar, 4500 E. 
0741371907. (009351/NC-117366)
• Vând Matiz, 2006, full options, culoa-
re metalizată. 0721121145. (007906/
NC-117397)
• Vând Opel climatronic, Break. Tel. 
0742349596. (007913/NC-117399)
• Solenza, 2005, garaj, 18000 km, do-
tări. 0742563740. (007928/NC-117401)
• Berlină, 2004, prim proprietar, garaj, 
18.000 km. 0742563740. (007928/NC-
117403)
• Logan Preference, 2005, metalizat, 
5250 E. Tel. 0745164152. (009359/NC-
117404)
• Dacia 1400, an 2004, perfectă stare, 
115 mil. Tel. 0742758063. (009392/NC-
117407)
• Vând maxi-taxi, licenţă. 0742136288. 
(009385/NC-117409)
• Vând Dacia 1310, 44.000 km, preţ neg. 
Tel. 0724111626. (009438/NC-117520)
• Vând Solenza, 2004, aer condiţionat. 
Tel. 0766924728. (009453/NC-117522)
• Vând Passat, 2000, climatronic sau 
variante. 0742511583. (009453/NC-
117524)
• Vând Dacia Papuc Drop Side, diesel, 
2 locuri, 2003, bine întreţinută, revi-
zie 2010, recarosată 2005, preţ 16500 
lei neg. 0746009388, 0742234736. 
(007974/NC-117526)
• Cielo, 1997, gri argintiu, 57.000 km, 
full, alarmă, închidere centralizată. 
0744517821. (007985/NC-117529)
• Vând Logan, diesel, în garanţie, an 
fabricaţie 2006, cu dotări: aer condiţi-
onat, geamuri electrice. 0724585502. 
(007965/NC-117533)
• Vând Dacia Break 1310 CLI, silver per-
lat, fabricaţie 2002, ITP 2010, 2100 E. 
0755228918. (009423/NC-117535)
• Ford Fiesta, 2002, 1,4 TDCI, full, 5900 
E, variante. 0751982149. (009428/NC-
117538)
• Motocicletă Kawasaki, 2001, 500 
cmc, 6 trepte, viteză, 3800 E, impeca-
bilă, variante. 0751982149. (009428/
NC-117544)
• VW Jetta, 2006, proprietar, 16.000 
km, accept variante. 0741553673. (vl/
NC-117551)
• Peugeot 307, 1.6, benzină, înmatricu-
lat dec. 2005, km 40.000, preţ 10.500 E 
neg. 0741284769. (007932/NC-117556)
• Audi A4, 2003, full options, variante 
auto. 0745370311. (007936/NC-117558)
• Vând Logan, diesel, 2007. 0723873514. 
(007944/NC-117561)
• Vând Renault Clio Symbol, nov. 2003, 
38.000 km, AC, ABS, geamuri electrice, 
airbag faţă, preţ 6200 E. 0722575350. 
(007947/NC-117562)
• Vând Super Nova, 2001, 8900 
lei; Solenza, 2004, 13500 lei neg. 
0740285777. (009400/NC-117563)
• Vând Renault Symbol, 2006, diesel, 
full, preţ 6200 E neg. Tel. 0740470283. 
(009404/NC-117564)
• Vând Logan, 2005. 0722312513. 
(009411/NC-117565)
• VW Bora, an 2003, stare impecabilă. 
0745566451. (009484/NC-117664)
• Vând Opel Vectra 1.6i, 1994, 3000 E. 
Tel. 0728079273. (009459/NC-117674)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, dublu clima-
tronic, pilot, computer senzori, jante 
17", variante. 0766538120. (009457/
NC-117678)
• VW Golf 1,9 TDI, 2005, clima, pilot, 
computer, senzori, jante 16", 9900 E 
variante. 0766538120. (009457/NC-
117680)
• BMW 525, 2006, extra-full, variante. 
0763692726. (009457/NC-117681)
• BMW 118D, 2005, navigaţie mare, 
DVD, 6 trepte, climatronic, tempomat, 
computer, jante, variante. 0766538120. 
(009457/NC-117684)
• VW Golf 1.9 TDI, 2003, clima, compu-
ter, full electric, taxe plătite, variante. 
0766538120. (009457/NC-117690)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, clima, 
computer, full electric, variante. 
0763692726. (009457/NC-117692)
• Ford Focus C-Max, 1.6 TDCI, 2006, 
climatronic, computer, tempomat, 
full electric, variante. 0763692726. 
(009457/NC-117694)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC-111786)
• Vând Logan Laureate 1,4, stare 
impecabilă. 0744562823. (009372/
NC-117406)

• SC vinde Dacia Logan 1,4 benzi-
nă, albe, 3900 E neg. 0744642155. 
(0022122/NC-113740)

• Proprietar vând Renault Megane 
2000, ITP 2010 sau schimb cu 
Cielo +diferenţă. 0743517663, 
0754896791. (007787/NC-117028)

• Vând Espero 1995, stare impe-
cabilă de funcţionare, consuma-
bile şi piese noi, preţ negociabil. 
Telefon 0745364929. (009190/
NC-116778)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0022101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliu, preţ maxim. 
0741568633. (0022353/NC-115345)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0236310809. (0021901/NC-
104875)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0752947611. (006900/NC-114173)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
avantajos. 0751982149. (008748/NC-
115580)
• Cumpăr Logan accidentat pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007633/
NC-116501)
• Cumpăr autoturisme şi autoutilita-
re fabricate după 2000. 0744570588. 
(0021502/NC-117725)
• Cumpăr Dacia, 1995, 2000-3500 lei. 
0740239520. (009386/NC-117726)
• Cumpăr orice tip auto avariate, radia-
te. 0743159400. (007918/NC-117727)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (7/8/bc/1/NC-114641)
• Închiriez schelă 115 mp. 
Tel.0748450898. (007321/NC-115527)
• Vând activitate producţie mobilier. 
0753932363. (0022350/NC-115578)
• Vând pizzerie vad format. 
Rel.0749699868. (007409/NC-116232)
• Vând afacere produse sanitare. 
Tel.0744532809, 0770648595. (007718/
NC-116742)
• Solicit împrumut. Tel.0751650790. 
(007760/NC-116905)
• Colaborare deschidere grădiniţă. 
Tel.0740087718. (009439/NC-117550)

• Cesionez urgent societa-
te cu hale, teren, utilităţi. 
Tel.0743575559. (009358/NC-
117426)

• Închiriez rochii ocazie, mo-
del deosebit. Tel.0747661105, 
0770625770. (0022358/NC-
115452)

• DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR 
PUBLICE GALATI vinde urmatoarele 
bunuri, aflate in stoc spre valorificare 
dupa cum urmeaza: 1.Autocamion 
furgon OPEL COMBO, an de fabrica-
tie 1998 -pret 8.400 lei; 2.Autocamion 
furgon FORD TRANSIT, an de fabricatie 
1993 -pret 3.600 lei; 3.Autocar SETRA, 
an de fabricatie 1996 -pret 49.600 lei. 
4.Autoturism DACIA an de fabrica-
tie 1980 -pret 440 lei; 5.Autoturism 
OPEL VECTRA, an de fabricatie 1992 
-pret 3.440 lei; 6.Autoturism HONDA 
ACCORD, an de fabricatie 1988 -pret 
5.440 lei; 7.Autoturism MITSUBISHI 
GALANT an de fabricatie 1991 -pret 
6.800 lei; 8.Autoturism MAZDA an 
de fabricatie 1992 -pret 6.400 lei; 
9.Autoturism MOSKWICH an de fabrica-
tie 1990 -pret 2.400 lei; 10.Autoturism 
MERCEDES an de fabricatie 1992 -pret 
11.200 lei; 11.Autoturism MERCEDES 
an de fabricatie 1992 -pret 9.200 lei; 
12.Autoturism AUDI 100 an de fabri-
catie 1992 -pret 4.500 lei; 13.Tutun 
(51 saci x 20kg.) -pret 48 lei/sacul, cu 
analiza laborator; 14.Bijuterii -obiecte 
de podoaba din aur si argint (valorifi-
carea bijuteriilor se face numai catre 
persoanele fizice sau juridice autoriza-
te de catre Autoritate Nationala pen-
tru Protectia Consumatorilor). Relaţii 
suplimentare la BIROU VALORIFICARI 
BUNURI PROPRIETATE DE STAT, 
tel.491010-490008 int.2053. (07.08.
EXT.137m/NC-117495)

• Consiliul de Administraţie al so-
cietăţii comerciale Şantierul Naval 
Galaţi SA convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a 
Acţionarilor. Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor so-
cietăţii pe acţiuni SC Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA, înmatri-
culată la Registrul Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi sub 
nr.J17/1141/1991, Cod Unic de în-
registrare RO1651643, va avea loc 
pe data de 2 septembrie 2008, ora 
10,00, la sediul societăţii din stra-
da Al. Moruzzi nr.132, municipiul 
Galaţi, judeţul Galaţi, România, cod 
poştal 800223, supunând dezbate-
rii tuturor acţionarilor societăţii în-
registraţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 15.08.2008 ur-
mătoarea ordine de zi: 1.Aprobarea 
încheierii unui Amendament la 
Contractul de Credit datat 9 au-
gust 2002, astfel cum a fost acesta 
modificat prin amendamentele 
din 3 noiembrie 2003 şi 19 ianu-
arie 2007 („Amendament and 
Restatement Agreement relating 
to a facility agreement dated 9 
August 2002, as amended by an 
amendament agreement dated 
3 November 2003 and as furt-
her amended and restated by an 
amendament agreement dated 
19 January 2007”) între (printre 
alţii) ABN AMRO Bank NV, ING 
Bank NV şi Cooperatieve Centrale 
Raiffeisen –Boerenleenbank BA 
în calitate de împrumutatori şi 
SC Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA şi alte societăţi din Grupul 
Damen în calitate de împrumutaţi 
şi garanţi („Amendamentul”), prin 
care se modifică Contractul de 
Credit menţionat mai sus la care 
SC Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA a devenit parte ca împrumu-
tat şi garant ca urmare a semnării 
Memorandumului de accesiu-
ne („Accesion Memorandum”) 
din data de 9 februarie 2007. 
Principala modificare adusă prin 
Amendamentul menţionat mai 
sus este reprezentată de supli-
mentarea valorii maxime totale 
a creditului acordat SC Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA şi altor 
societăţi din Grupul Damen de la 
valoarea de 671.388.403,93 E şi 
33.424.195,00 USD, la valoarea de 
771.388.403,93 E şi 33.424.195,00 
USD. 2.Aprobarea încheierii de 
către SC Şantierul Naval Damen 
Galaţi SA, dacă este cazul, a tu-
turor documentelor/ contracte-
lor aferente sau în legătură cu 
Amendamentul menţionat la 
punctul (1) mai sus, în conformita-
te cu prevederile acestuia, cum ar 
fi dar fără a se limita la orice docu-
mente cu privire la constituirea de 
garanţii („Security Documents"), 
contracte hedging („Hedging 
Agreements”), contract între cre-
ditori („Intercreditor Agreement”), 
orice document cu privire la con-
stituirea unei garanţii secunda-
re în numerar („Cash Collateral 
Document”), orice document 
auxiliar („Ancillary Document”); 
3.Aprobarea menţinerii în vigoare 
şi cu depline efecte a tuturor garan-
ţiilor acordate ABN AMRO NV, ING 
Bank NV şi Cooperatieve Centrale 
Raiffeisen –Boerenleenbank BA de 
către SC Şantierul Naval Damen 
Galaţi SA ca urmare a semnării 
Memorandumului de accesiu-
ne („Accesion Memorandum”) 
din data de 9 februarie 2007 la 
Contractul de Credit datat 9 au-
gust 2002, astfel cum a fost aces-
ta modificat prin amendamen-
tele din 3 noiembrie 2003 şi 19 
ianuarie 2007, şi astfel cum va fi 
modificat prin Amendamentul 
menţionat la punctul (1) mai sus; 
4.Împuternicirea domnilor Gelu 
Stan şi Florin Spătaru, în calitate 
de directori ai SC Şantierul Naval 
Damen Galaţi SA, de a semna fieca-
re, în mod separat, Amendamentul 
menţionat mai sus („Amendament 
and Restatement Agreement rela-
ting to a facility agreement dated 
9 August 2002, as amended by an 
amendament agreement dated 
3 November 2003 and as furt-
her amended an restated by an 
amendament agreement dated 19 
January 2007”) şi toate documen-
tele /contractele aferente acestuia 
sau în legătură cu acesta precum 
şi de a îndeplini toate formalităţile 
necesare în legătură cu documen-
tele /contractele sus-menţionate; 
5.Aprobarea contractării unei linii 
de creditare de 11.000.000 E pen-
tru capital de lucru de la Damen 
Finance şi împuternicirea domni-
lor Gelu Stan şi Florin Spătaru, în 
calitate de directori ai SC Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA, de a semna 
fiecare, în mod separat, contractul 
de creditare şi celelalte documen-
te necesare încheierii şi execu-
tării contractului. În cazul în care 
la data stabilită nu este întrunit 
cvorumul statutar pentru ţinerea 
Adunării Generale Extraordinare 
a Acţionarilor, următoarea 
Adunare Generală Extraordinară a 
Acţionarilor va avea loc pe data de 
3 septembrie 2008, la ora 10,00, cu 
menţinerea ordinii de zi, a orei şi 
locului de desfăşurare. Preşedinte 
al Consiliului de Administraţie, 
Brugge Marinus Abraham. (07.08.
EXT.131m/NC-117732)

• Numiţii Pascal Adrian şi Mitrofan 
Costel, angajaţi ai SC Ancogeva SRL 
Galaţi, sunt citaţi, pentru ziua de 1 au-
gust 2008, ora 8,30, sala 4, Judecătoria 
Galaţi, în dosarul 3248/233/2007. 
(007897/NC-117729)

• Profesor meditez franceză, engleză 
cu rezultate. 0751650790. (007631/NC-
116435)
• Caut meditator pentru Excel şi 
Access. Telefon 0742297668. (009242/
NC-117005)

• Engleză orice nivel (www.thoe1.
blogspot.com). 0731074213, 
0746491520. (0045108/NC-117731)

• Pierdut act de concesiune 
nr.3892/1941 pe numele Elefteriu 
Filofteia pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 10, rândul 2, lo-
cul 12. Se declară nul. (0045090/NC-
117546)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Agache Niculina. Se declară nul. 
(0045074/NC-117703)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Smadu Iordana. Se declară nul. 
(0045076/NC-117704)
• Pierdut talon auto deţinător Mihu 
Marin, nr. auto GL-01-ZBE. Se declară 
nul. (0045105/NC-117705)
• Pierdut asigurare nr. XZ 338012. Se 
declară nulă. (0045101/NC-117706)
• Pierdut legitimaţie Coral SRL, Dănăilă 
Maricica. Se declară nulă. (0045103/
NC-117707)
• Pierdut carnet de şomaj pe numele 
Pulpan Sorin-Claudiu. Se declară nul. 
(0045097/NC-117708)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Rău Cornel-George. Se declară nul. 
(0045121/NC-117709)
• Pierdut asigurare RCA nr. 001144013. 
O declar nulă. (0045116/NC-117710)
• Pierdut carnet student Balaur Ionuţ. 
Se declară nul. (0045118/NC-117711)
• Pierdut contract de vânzare-cum-
părare şi proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 44743/1992, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Ştefan 
Dănuţ şi Ştefan Alexandra pentru 
apartament situat în oraş Tg. Bujor, 
bl. B2, ap. 7. Se declară nule. (0045119/
NC-117712)
• Pierdut poliţe THI aparţinând SC 
Carpatica Asig. SA astfel: THI: 1457411, 
1457412, 1457413, 1457414, 1457415. Se 
declară nule. (0045113/NC-117713)
• Pierdut card acces ArcelorMittal, 
Badanac Gigi. Se declară nul. (0045077/
NC-117714)
• Pierdut asigurare RCA nr. XZ 342578. 
Se declară nulă. (0045078/NC-117715)
• Pierdut carnet şomaj nr. 308589. Se 
declară nul. (0045083/NC-117716)
• Pierdut carnet de şomaj pe numele 
Cusutură Iulian Marcel. Se declară nul. 
(0045104/NC-117717)

•  RESTAURANT LAURA  situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează  
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(07/08/BC/38/NC-113472)
• SC Furitech SRL, cu sediul în str.
Navelor nr.7, bl.Siret, parter, Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a proiectului 
PUD "spaţiu comercial, birouri şi de-
pozit" din str. Delfinului nr.3 -5, Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii proiectului sus-
menţionat şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str.Regiment 
11 Siret nr.2, tel.0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (07.08.cs.47/NC-
117076)
• Mulţumiri doctorului Pârâia Maria şi 
doctorului Câmpeanu Nicolae şi în-
tregului personal al Spitalului Sfânta 
Parascheva -Boli Infecţioase -Bariera 
Traian, care m-au ajutat să trec cu bine 
într-un moment crucial. Cu respect 
pacienta Brezeanu Maria. (009330/
NC-117357)
• SC Cerealprod SA Galaţi anunţă pu-
blic depunerea cererii prin care solici-
tă revizuirea şi prelungirea autorizaţi-
ilor de mediu pentru desfăşurarea ac-
tivităţilor cond CAEN 0161 -activitate 
auxiliară pentru producţia vegetală, 
5210 -depozitări la sediul secundar din 
com. Independenţa, jud.Galaţi (Micro 
FNC) şi respectiv desfăşurarea activi-
tăţii cod CAEN 0161 -activitate auxilia-
ră pentru producţia vegetală la sediul 
secundar din comuna Griviţa, jud. 
Galaţi (depozit). Eventualele contesta-
ţii şi sugestii se depun în scris la sediul 
APM Galaţi, str.Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 10 zile de la apariţia anun-
ţului. (0045117/NC-117566)

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(009424/NC-117479)

• Vând tractor U650, remorcă +plug, 
preţ negociabil. 0748519189. (007696/
NC-116707)
• Vând coloană de irigat import, şnec 
de încărcat cereale, prese de balo-
tat şi piese cântar 500 kg, cositori, 
greblă, pompă apă, sfoară balotat. 
0741788932. (009274/NC-117132)
• Vând combină marca Masey 
Ferguson, cu masă de 2.80, preţ 195 
mil. neg. 0237270094, 0762661279, 
0722583381. (007940/NC-117730)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 11.08), Depanare pro-
grame, Administrator reţea, 
Contabil (începe 4.08.), Engleză 
(începe 29.07), Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse umane 
(începe 16.08). Plata în rate, certifi-
cate avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Grupul Şcolar Industrial de Marină 
anunţă că, începând cu data de 
21.07.2008, organizează cursuri de 
pregătire cu elevii în vederea susţinerii 
examenului de bacalaureat, sesiunea 
august 2008. Relaţii la sediul unităţii 
şcolare. (0022500/NC-117728)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

 VAND AP 2 CAM PIATA CENTRALA BL. 
V5 ET.5 PRET 70.000 E. Tel: 0766678338 
(SMS/21-07-2008 11:52:10)

• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl.I7, et.3 
cu îmbunătăţiri, liberă. Tel.0742149466. 
(09006/NC-116353)
• Garsonieră I2, Tribunal, balcon, 
36.000 E. 0727317023. (2365945/NC-
116446)
• Garsonieră, Micro 19, 21 mp, 1/4, 
87.000 lei. 0742686917. (2365945/NC-
116510)
• Vând garsonieră Micro 40, bl.A4, et.4, 
ap.37, condiţii: aer condiţionat, bal-
con, baie, stare impecabilă. Relaţii la 
tel.0742204095. (009137/NC-116687)
• P.f. vând garsonieră cu îmbunătăţiri, 
preţ 1 miliard negociabil. 0746426905. 
(007783/NC-116919)
• Vând garsonieră lux, A-uri, zona 
Tribunal, etaj 1, 1,6 mld. Tel.0740804258, 
0236417904. (009229/NC-116946)

• Garsonieră Ţiglina, A3, parter, îmbu-
nătăţită, preţ 140.000 lei. 0747854893. 
(2365945/NC-117103)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0749775975. (007824/NC-117186)
• Vând garsonieră Ţiglina II, bl. I1 etaj 5. 
Tel. 0743965633. (007866/NC-117247)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, nouă, 
mobilată şi utilată, 88.000 negociabil. 
0721848649. (009297/NC-117306)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, par-
ter, 120.000. Tel.0748122445. (007894/
NC-117330)
• Vând garsonieră, Micro 19, îmbună-
tăţită, la bl.R, et.3. Tel.0753562160. 
(009339/NC-117347)
• Garsonieră curată, Micro 19, etaj 1. 
0743096023. (009413/NC-117471)
• Vând garsonieră cămine nefamilişti, 
Micro 39. Relaţii la telefon 0751077136. 
(009427/NC-117483)
• Vând garsonieră Viaduct, baie, îm-
bunătăţită, 760 neg. 0749675410. 
(007984/NC-117532)
• Vând garsonieră A7, etaj 3, cura-
tă, 35.000 E negociabil. 0731132376. 
(009468/NC-117600)
• Vând garsonieră Viaduct, îmbună-
tăţită. Tel.0236488332, 0728559880. 
(009473/NC-117601)
• Garsonieră lux, 21 mp, Brăila, www.
asistaq.ro. 0766313342. (009472/NC-
117603)

• Gars. Micro 19, et.1, simplă, 870 mil. 
Tel.0728928513. (07/08/BC/45/NC-
117676)
• Garsoniera, M19, G5, et.2, grup sani-
tar nou, termopan, parchet, usa me-
talica, contorizata, libera, 52mii lei, 
0740492621. (07/08/CS/06/NC-117686)

• P.f. vând garsonieră, I2, et.1, îm-
bunătăţiri, liberă. 0742380316. 
(007391/NC-115805)

• O cameră Mazepa, parter, liber, con-
fort I, preţ 155.000 lei. Tel.0721890962. 
(06.08/GC.25/NC-111872)
• Vand apartament 1 cameră, zona 
Mazepa I, tel 0722-436614 (0708gc-11/
NC-115743)
• Vând sau schimb apartament o ca-
meră, Micro 13B, 40 mp cu casă lo-
cuibilă ST=200 -300 mp +diferenţă. 
0745778003. (008891/NC-115948)
• Vând apartament o cameră, Vega, 
Faleză, 54 mp, panoramă superbă la 
Dunăre, liber, la cheie, preţ 1460 E/mp 
neg. Tel.0763625861. (vl/NC-115954)

• 1 cameră Dunărea, parter. Tel. 461414, 
0755528226. (7/8/pc/21/NC-116156)
• Apartament o cameră, Mazepa, 42 
mp, 190.000 lei. 0742627306. (009055/
NC-116462)
• O cameră, Dunărea, ST=31 mp, g, f, 
p, 35.000 E. 0742686917. (2365945/NC-
116508)
• Vând o cameră 20 mp, Micro 40. 
0752391873. (007685/NC-116666)
• Vând apartament o cameră, 
Nae Leonard, parter, îmbunătăţit. 
0751183616. (007725/NC-116747)
• P.f. vând ap. 1 cameră bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. Tel. 0741236845. 
(009251/NC-117206)
• P.f. vând cameră G5, Micro 19 sau 
schimb. 0741267933. (007927/NC-
117396)
• Vând cameră Micro 40, îmbunătră-
ţiri, C3, et.3. 0748906912. (007930/NC-
117400)
• Vând apartament o cameră, zona 
Mazepa I, bl.G2, et.1, preţ 46.900 E. 
Tel.0746168242. (009374/NC-117425)
• O cam., Maşniţă, p/4, îmb., CT, fără 
balc., 33 mp, 44.000 E. 0740861458. 
(07/08/BC/5/NC-117492)
• Apartament la cheie, 33 mp, 1,45 mld. 
0745361207. (0045092/NC-117554)
• Vând apartament o cameră, etaj 
10/11. Tel.0763652009. (009471/NC-
117604)

• Vând apartament o cameră, Mazepa. 
0726448721. (009477/NC-117608)
• Vând apartament o cameră, Micro 20, 
preţ negociabil. 0746591747. (007990/
NC-117612)
• O cameră îmbunătăţită, 28 mp, 
120.000 lei. 0751566604. (007992/NC-
117617)
• O cameră îmbunătăţită, etaj 2, 
I.C.Frimu, 145.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (007992/NC-117625)
• Apartament o cameră, M20, 
et.8/10, spaţios, curat, liber, 35.000 E. 
0336802264. (07.08.pc.03/NC-117660)
• Vând apartament o cameră vizavi 
de Hotel Dunărea, etaj 1, îmbunătă-
ţit, poziţie excelentă. 0723530000. 
(007810/NC-117000)
• Vând ap. o cameră, I.C.Frimu, etaj 
1/4, simplu, 148.500 lei negociabil. 
Tel.0741900509. (vl/NC-117628)

VAND AP 2 CAMERE PARTER I C FRIMU 
POSIBILITATE EXTINDERE. PRET 270 
000 LEI.TEL 0728046743 . (SMS/21-07-
2008 10:09:46)
VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE ULTRACENTRAL ETAJ 
1 FARA IMBUNATATIRI. 0730506593. 
(SMS/21-07-2008 9:56:14)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (07/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (07/08/mr/12/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central. 0742598623, 0746455288. 
(007280/NC-115398)
• Vând apartament 2 camere, bloc nou. 
Tel.0720812011. (008705/NC-115428)
• Vând apartament 2 camere. 
0741182163. (008724/NC-115476)
• Vând ap.2 camere decomanda-
te, I.C.Frimu, et.1/4, renovat (2006), 
utilat, mobilat, 75.000 E negociabil. 
Tel.0727842258. (008769/NC-115610)

• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 2, îmbunătăţit, preţ nego-
ciabil. Tel.0765461270. (008796/NC-
115667)
• 2 decomandate IC Frimu, 3/4, termo-
pan, uşă metalică, urgent. 0743.925230 
(07/08cs49/NC-115788)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa. 
0743627253. (008922/NC-116064)
• Vând apartament 2 camere, Sid-Vest. 
0743627253. (008922/NC-116066)
• 2 cam. dec. I.C. Frimu. Tel. 461414, 
0752090972. (7/8/pc/21/NC-116159)
• 2 cam. zonă centrală. Tel. 461414, 
0749286623. (7/8/pc/211/NC-116160)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală. Tel.0721056330. (008996/
NC-116252)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Ţiglina II, bl.E7, negociabil. 0741097142. 
(009002/NC-116350)
• Vând apartament et. 4/5 Doja, su-
per îmbunătăţit, 2 camere decoman-
date, 80.000 E. Telefon 0727976658. 
(009029/NC-116399)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere
I.C.Frimu, p/4, curat 	 ‑ 110.000 lei/neg.
 Micro 19, 3/4, simplu, curat	  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 ‑ 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou	  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber 	 ‑ 75.000 lei neg. 
Aurel Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat	 ‑125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit 	 – 150.000 lei neg.
I.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu 	 ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 165.000 lei neg. 
I.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat 	 ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat 	 ‑185.000 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber  	 – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber 	 – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat	  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 ‑ 250.000 lei neg.
Micro 18, 2/10, F+G+AP + REP.  	 – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit	  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, curat	  ‑ 255.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, curat	 ‑ 200.000 lei neg. 

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu 	 ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu 	 ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat 	 ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P 	 ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou 	  ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp	 ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat 	 ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber 	 ‑ 82.000 euro neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber	 ‑ 75.000 euro neg. 

4 camere
Mazepa I,  4/11, îmbunăt.+ garaj 	 ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu 	 ‑ 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10, 	 preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4 	 preţ 70 euro /mp
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14, 	 preţ 50 euro/mp
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, 	 preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 700 mp, d‑7, 	 preţ 35.000 lei  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11, 	 preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     
Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie 	 ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp	 ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă	 ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar 	 – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie 	 ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi	 ‑ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi	 ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, beci, BCA	 ‑ 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars, Ţig. I,  mobilat, utilat, pt. birouri	 preţ‑ 800 lei/lună
3 dec., I.C. Frimu, mobilat, utilat lux	 preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat, 	 preţ ‑ 450 euro/lună
2 cam. Micro 17, mobilat+utilat	 preţ ‑ 700 lei/lună
2 cam. IC.Frimu, mobilat +utilat	 preţ ‑ 250 euro/lună
1 cam. Micro 21, mobilat şi utilat	 preţ 200 euro/neg.
2 dec. Mazepa II, nemobilat, f. curat	 preţ 220 euro neg.

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

1-2 CAMERE
Gars,M19, G5,3/4  ,termop,.um,parchet, libera,	 40 .000 lei 
Gars ,M39, 1/4 ,20 mp,amenajat ,grup sanitar,	 24.000 Eur
Gars,M40,parter,22mp,grup sanit,amenajat nou,	 80.000 lei
Gars,Tig 1,5/10,liber,curat,25mp,	 115.000 lei
2 dec,M 19,4/4,liber,curat,35mp,	 150.000 lei neg
2 cam,M21,1/4,liber,	 150.000 lei
2 sdec,Tig I,4/4,termopan ext,AC,liber,	 180.000 lei neg
2 dec,M20,10/10,55mp,curat,	 170.000 lei
2 dec,M18,10/10,termop,usi int,	 195.000 lei
2 dec,Sidv,3/4,simplu,54mp,	 235.000 lei neg
2 dec,M18,1/10,centrala,termopan ext,usi lemn int.	 270.000 lei neg
2dec,Port,et.1/10,liber,termopan int+ext,parchet,	 70.000 Eur neg

3-4 CAMERE
3 sdec.M40,1/4,balcon,apometre,repartitoare,	 170.000 lei
3 sdec,M40,termopan ext,um,gresie,faianta,aer cond. 	 200.000 lei neg
3 sdec,Tig2,et.3/4,2 balc,termopan,ac,gr,f, 	 75.000 Eur neg
3 dec,Tig 1,et3/4,liber,termopan ext,	 81.000 Eur neg

3dec,ICF,(in spate la Elvilla),3/4, amenajat,mobilat lux,	 95.000 Eur
3dec.MazII,3/4,amenajat,mobilat ,	 100.000 Eur
3 dec Balcescu,10/10,2 balcoane,ST.-80mp,	 250.000 lei
4 dec,Maz1,(la Orange),et5/10,amenajat,mobilat lux ,	 160.000 Eur neg

Terenuri:
200 mp ,Ds-15m, Nufarului, utilitati                                       	 300E/mp
456 mp,Ds-11,Stiintei,utilitati                                                  	 286E/mp
1400 mp , Ds-12,5m, Str.Razboieni,utilitati                             	 170E/mp
5.000 mp  Centura, 50m DS                                                     	 120E/mp 
4.800 mp  Vanatori-Odaia, la strada , 14m Ds                          	 19E/mp
6.000 mp  Vanatori-Odaia, la strada , 20m Ds                          	 19E/mp
13.000 mp Vanatori  ,cu drum de acces din DN26, 35m Ds     	 35E/mp
1.000 mp  Odaia Manolache , 	                  65 mii lei
1.000 mp DN26 , IRICAD ,Ds-20m                                            	 70E/mp

Inchirieri :
2 Sdec,Tig 2,,et.8,mobilat,utilat                                           	 200E/luna

• 2 camere, Ţiglina II, etaj 2, accept cre-
dit, 195.000 lei. 0727317023. (2365945/
NC-116442)
• 2 camere Micro 38, L-uri, 44 mp, 
173.000 lei. 0730617129. (2365945/NC-
116444)
• Urgent, p.f. 2 camere, Ţiglina I, et.2, 
g+f+t+p, ultramodern, mobilat sau 
nemobilat, merită văzut. 0742247297. 
(007641/NC-116488)
• 2 sdec., Micro 21, bl.K8, et. intermedi-
ar, 145.000 lei. 0746474992. (2365945/
NC-116503)
• 2 sdec., Micro 19, bl.Q2, liber, 157.000 
lei sau schimb. 0746474992. (2365945/
NC-116504)
• 2 sdec., Micro 38, bl.L10, 1/4, 175.000 
lei. 0742686917. (2365945/NC-116505)
• 2 dec. Micro 21, stradal, ST=46 mp, 
176.000 lei. 0746474992. (2365945/NC-
116506)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere, la et.4, 
ultracentral, lângă Teatrul Dramatic, 
pod făcut, superîmbunătăţit, cu bucă-
tărie mobilată, 75.000 E. 0747811482. 
(007730/NC-116772)
• P.f. vând ap.2 cam., str.Aurel Vlaicu, 
Z3, et.2, poziţie f. bună, îmbunătăţiri, 
3 mld neg. 0764755028. (007741/NC-
116813)
• 2 camere Sid-Vest, et.3/4, deco-
mandat, 235.000. 0745253311. (vl/NC-
116863)
• 2 cam. dec. Mazepa, 260.000. 
0745253311. (vl/NC-116864)
• Vând apartament 2 camere, îmbună-
tăţit, Micro 14, 250.000 lei negociabil. 
0740362215. (007839/NC-117096)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, etaj 7/10, Micro 18. 497595, 
0766711192. (007840/NC-117097)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, re-
novat 2008, la cheie, preţ 225.000 neg. 
0747854893. (2365945/NC-117101)
• 2 camere, Micro 17, etaj 1, tp, UM, 
g, f, p, preţ 210.000 lei. 0747854893. 
(2365945/NC-117102)
• Vând apartament Micro 19, semide-
comandat. Tel. 0745768033. (007697/
NC-117193)
• Urgent 2 cam. Micro 38 N-uri, 2/4, 
150.000. Tel. 0751597145. (007807/NC-
117202)
• Vând ap. simplu 2 camere decoman-
date et. 11/11, 2 balcoane, Micro 20. 
0744459216. (007809/NC-117203)

• P.f. vând 2 camere Micro 21, la che-
ie, liber, 219.000 neg. 0742417187. 
(007841/NC-117231)
• Vând apartament 2 camere, lux, 
modificat ultramodern, AC, G+F+P+T, 
Ţiglina I, et.3, preţ 70.000 E negocia-
bil. Telefon 0755576435. (009306/NC-
117275)
• Vând apartament 2 camere, super-
central. 0744499917. (07.08.cs.56/NC-
117304)
• Vând apartament Micro 19, bl. L4, 
2 camere. 0768270197, 0748623865. 
(007874/NC-117308)
• Vând apartament 2 camere dec., et.4/4, 
simplu, 3 balcoane, zona General. 
0742232509. (007872/NC-117312)
• Vând apartament 2 cam. decomanda-
te, et.2, 2 balcoane, liber, ultracentral, 
80.000 E neg. 0745608740. (007880/
NC-117316)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 2 balcoane, Micro 16, et.2/4. 
464919, 0761403632. (007895/NC-
117328)
• Vând 2 camere decomandate, 
I.C.Frimu, 4/4, îmbunătăţit. 0749387008. 
(007889/NC-117332)
• Vând apartament 2 cam. dec., etaj 3, 
str. Vultur. 0788922473. (007886/NC-
117337)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate. Tel.0749123372. (009408/
NC-117464)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Nae Leonard, S-uri, et.4/4, 58 
mp, decomandat, fără îmbunătăţiri, 
liber, preţ 2 mld. lei. Tel.0745417565. 
(009327/NC-117341)
• Vând apartament Micro 40, îmbună-
tăţit, et.4. Tel.0753562160. (009339/
NC-117346)
• Vând 2 camere dec., Micro 16, îmbu-
nătăţit, et.2/4, 250.000 lei. 0743965744. 
(009344/NC-117362)
• P.f. vând urgent 2 camere sdec., 
Ţiglina I. 0742674275. (007922/NC-
117391)
• Vând 2 semidecomandate, Ţiglina II, 
et.4, simplu, urgent zonă excepţiona-
lă, 190.000. Tel.0755176733. (009387/
NC-117416)
• Vând apartament 2 cam., conf. I, 
4/4, îmbunătăţit, preţ 215.000 lei. 
0746398545, 0749083704. (007946/
NC-117444)
• P.f. vând 2 cam., 2/4, Doja, g, f, p, A, 
repartitoare, geam baie, stradal, S-E, 
curat, preţ 245.000. Tel.0753696814. 
(009403/NC-117456)
• 2 cam. dec., mansardă, nou, toate îm-
bunătăţirile, 58.000 E. Tel.0746070404. 
(009436/NC-117462)
• P.f. vând ap. 2 cam. sdec., Ţiglina I, 
preţ 230.000 neg. Tel.0751432719. 
(009416/NC-117473)
• 2 camere dec., I.C.Frimu, 4/4, îmb., 
2 balc., 60 mp, 60.000 E. 0740861458. 
(07/08/BC/5/NC-117491)

• Persoană fizică vând apartament 
Mazepa II, parter/4, 2 camere deco-
mandate, preţ negociabil. Telefon 
0753030997 sau 0770478656. (009451/
NC-117543)
• 2 decomandate, 2 balcoane, Micro 
21. 0748508044. (007988/NC-117528)
• Vând apartament Ţiglina II, parter, 
posibilitate extindere, semideco-
mandat. Tel.0749601563. (009449/NC-
117545)
• Constructor vând apartamente cu 
1, 2, 3 camere. 0745361207. (0045092/
NC-117555)
• 2 decomandate, etaj 1, IREG, 2 bal-
coane, 230.000 neg. 492555. (008003/
NC-117579)
• 2 decomandate, Mazepa, parter, bloc 
nou, 230.000. 492555. (008003/NC-
117580)
• 2 camere decomandate, Mazepa, 
195.000 lei. 0749080652, 0742319605. 
(007992/NC-117613)
• 2 camere îmbunătăţite, parter, 
Ţiglina III, 200.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (007992/NC-117614)
• 2 camere mobilate, utilat, Maşniţă, 
600 lei. 0749080652, 0236435949. 
(007992/NC-117615)
• 2 decomandate bdul Dunărea, etaj 1, 
220.000 lei negociabil. Tel.0765263936. 
(07/08/BC/6/NC-117641)
• Spitalul de Copii, p/4, liber, stradal, 
75.000 E. 438874. (07/08/BC/1/NC-
117645)

• Vând 2 camere Siderurgiştilor Vest, 
51 mp, decomandat, conf. I, etaj 1/4, 
an 1988, 2 balcoane, termopan la su-
fragerie, apometre, repartitoare, par-
chet, gresie, faianţă, cablu TV, telefon, 
internet, uşă metalică, luminos, curat, 
cadastru, zonă verde, 72.000 E nego-
ciabil. Tel.0745661386, 0336107678. 
(009487/NC-117623)
• 2 sdec., Ţiglina II, 4/4, iz. nouă, 1,7 
mld. 438874. (07/08/BC/1/NC-117647)
• 2 sdec., Micro 40, 1/4, 1,2 mld. 438874. 
(07/08/BC/1/NC-117648)
• 2 dec., Gară, 1/4, îmbunătăţit, spa-
ţios, 210.000 lei. 0336802264. (07.08.
pc.03/NC-117658)
• 2 dec., Sid, 1/4, îmbunătăţit, 200.000 
lei. 0336802264. (07.08.pc.03/NC-
117659)
• 2 sdec., M19, liber, etajul 3. 
0754488984. (2365945/NC-117667)
• 2 dec., Micro 16, liber, etajul 2. 
0722225076. (2365945/NC-117668)
• 2 sdec., M17, liber, parter, balcon. 
0754274557. (2365945/NC-117669)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 60 mp. 
0726787528. (2365945/NC-117671)
• 2 sdec., Ţiglina I, ultramodern, mo-
bilat, 63.000, et.2. Tel.0728928513. 
(07/08/BC/45/NC-117673)
• I.C.Frimu, 2 dec., 2 balc., la cheie, 
65.000 E. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-117675)

• 2 sdec., Micro 21, etaj 1, simplu, liber. 
0741104641. (07.08.cs.02/NC-117682)
• 2 sdec, M21, et.1, liber, 150 mii lei, 
0724224314. (07.08.cs.06/NC-117688)
• 2 dec, M20, et.10, curat, 50 mp, 170 
mii lei, 0724224314. (07.08.cs.06/NC-
117689)
• 2 dec, M18, et.10, termopan ext., usi 
noi int., gresie, faianta, parchet, 60mp, 
200 mii lei, 0724224314. (07.08.cs.06/
NC-117691)
• 2 camere, Micro 40, simplu, 125.000 
neg. 475479. (07.08.cs.03/NC-117696)
• Vând apartament 2 camere dco-
mandate, zona Siderurgiştilor 
Vest, îmbunătăţit, utilat, mobilat 
complet, la parter, preţ 80.000 E. 
Tel. 0751183502 sau 0742211344. 
(07.08.CS.54/NC-116762)
• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, îmbunătăţit +garaj -500 mil 
negociabil, Băleni. 0721516766. 
(009148/NC-116876)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3 fără îmbunătăţiri. 
Tel.0732969813. (006998/NC-
109966)

• Vând apartament decomandat, 
amenajat lux, 2 camere, 2 balcoa-
ne, Mazepa, etaj 3, vizavi Inspecţia 
în Construcţii. Preţ 76.000 euro, 
telefon: 0727.403509 (06/08cs60/
NC-115148)
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Piaþa
Imobiliarã

Garsoniere si Camere	 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t.	 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f. 	 63.000E
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat	 180.000 ron
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat	 225.000 neg
2 dec  Mz‑1  1/4  Simplu Curat	 60.000E
2 dec  Mz‑2  2/4 Simplu Curat	 65.000E
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara	 200.000 neg
2 dec  M‑16 1/4  CT,termop int/ext,UM.             	 250.000 neg
2 dec  M‑17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit	 250.000 neg
2 sdc  M‑17 p/4    Simplu, Balcon	 175.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  termopan,g,f,p.	 240.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu Curat	 190.000 neg
2 sdc  M‑19  1/4  UM.termopan	 175.000 ron
2 sdc  M‑19  p/4  Balcon mare, UM.	 170.000 ron
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat	 233.000 ron
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit	 230.000 neg
2 dec  M‑20 3/8  Simplu Curat 	 220.000 ron
2 sdc  M‑21 3/8  UM. termopan	 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat         	 63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit	 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop	 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara	 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan	 250.000 neg    
2 dec  M‑14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p	 250.000 ron     
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan	 240.000            
2 sdc  M‑38   2/4  Curat Acc.Credit	 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f,p  	 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon	 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj	 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER	 290.000 ron       
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit	 110.000 E neg   
3 dec  Mz‑2  6/8  Simplu  Curat	 100.000 E          
3 dec  Tg‑1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p	 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan	 85.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM. termopan	 250.000 ron     
3 dec  M‑17  2/4  Simplu, 2 balcoane	 250.000 ron       
3 sdc  M‑19 1/4  p,g,gaze separat	 170.000 ron        
3 dec  M‑20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare	 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit	 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat	 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit.	 78.000 E           
3 dec  M‑39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare	 260.000 ron      
3 sdc  M‑39a  1/4  termopan ,Curat	 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat	 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f.	 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare	 100.000 E

‑ gars., Tig 1, p/8, 110.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 1/8, 130.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4, 96.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4, 170.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 175.000 LEI   
‑ 1 cam, SDV, 1/4, 155.000 LEI
‑ 1 cam, M14, 3/4, 160.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, 200.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 210.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 205.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, 68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9, 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 6/8, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 50.000 EURO 
‑ 2 cam dec, M 20, 4/4, 210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4, 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, p/4, stradal, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 230.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 280.000 LEI

‑ 3 cam dec, M 16, 3/4, 245.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, p/4, 240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, 210.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M 18, 9/11, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/8, 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, p/4, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 63.000 EURO    
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 86.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 250.000 LEI    
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 245.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 255.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 2/10, 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4, 230.000 LEI   
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 280.000 LEI    
‑ casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

VAND AP.4 CAMERE CONF.1 DEC. 
100MP ETJ 4/8 L10 LIBER,INATBULAT 
SI ACT CADASTRAL OLTULUI MIC.17 
2003 TEL.0766572223 0740373689 
(SMS/21-07-2008 14:29:11)
VAND APARTAMENT IN VILA(CU 2 AP.) 
ULTRACENTRAL 200 MP, DEMISOL 
ETAJ SI MANSARDA, CU PRECONTRACT 
NOTARIAL SI ACTE 2010.PRET 110.000 
E.TEL 0753043566 (SMS/21-07-2008 
13:54:43)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/mr/12/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, plus garaj. Relaţii tel.0766640845, 
0236453636. (0022265/NC-114811)
• Vând apartament 3 camere, ultra-
îmbunătăţit. Tel.0741182163. (008724/
NC-115475)
• P.f. vând urgent apartament 3 ca-
mere sdec., Micro 40, preţ 1,7 mld. 
Tel.420050, 0744180087. (008742/NC-
115550)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, PS13C cu îmbunătăţiri. Telefon 
0728433789. (008791/NC-115653)
• Vând ap. 3 cam., modernizat, zona 
băncilor, Mazepa. Tel.0746983315. 
(008881/NC-115840)
• Vând apartament 3 camere cu îm-
bunătăţiri în Micro 18 (etaj 11), 65.000 
neg. 0746130647. (007464/NC-115978)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, et.2, 
zonă bună. 0751113845. (007517/NC-
116095)
• 3 camere, confort I, zonă bună. 
Tel.0745090988. (07.08.pc.21/NC-
116164)

• P.f. vând 3 camere Ţiglina II, 
4/4, 78.000 E negociabil. 474776, 
0752254132. (008982/NC-116196)
• Vând apartament 3 camere str. 
N.Leonard. 0745312369. (007638/NC-
116473)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I. Telefon 0755228088. (009068/NC-
116518)
• Vând apartament 3 camere, 
preţ 175.000 lei. Tel.0741003249, 
0732553084. (009081/NC-116595)
• Vând urgent 3 camere dec., Ţiglina II, 
bl.G3, 2,55 mld. 0742946060. (007687/
NC-116668)
• Vând apartament 3 camere, îm-
bunătăţit, preţ neg., merită văzut. 
0765174181. (007708/NC-116676)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, Ţiglina 
I, PS11A, 290.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (009138/NC-116688)
• Vând apartament dec., 3/4, Nae 
Leonard, stradal, 2 grup. sanitare, g, 
f, t, 75.000 E. 0747627937, 0745643178. 
(007830/NC-117071)
• 3 decomandate, Micro 16, etaj 3, 
ultraîmbunătăţit, preţ 250.000 neg. 
0747854893. (2365945/NC-117099)
• 3 decomandate parter, Centru, 
80.000 euro. 0744627929. (009260/
NC-117183)
• Vând ap. 3 cam. decomandate 
8/10, Micro 20, simplu, 250.000 lei. 
0770777366, 0749087303. (007829/
NC-117184)

• P.f. vând ap. 3 cam. 4/4, 2 băi, 2 
balcoane, necesită curăţenie. Tel. 
0740175839, 0766414758. (009263/NC-
117185)
• Vând 3 decomandate Piaţa Centrală, 
100 mp, 80.000 E. 0748848320. 
(009201/NC-117188)
• P.f. vând urgent 3 camere decoman-
date 3/4, I.C. Frimu, toate dotările. 
0723914548, 0741181866. (09204/NC-
117189)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, et. 2/4, Micro 39A, N-uri. 
Tel. 0755184312. (009258/NC-117230)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
parter, îmbunătăţiri. Tel.0748480082, 
0754332209. (009317/NC-117277)
• Vând apartament 3 camere, lux, 
decomandat, AC, g+f+p, modificat 
stil italian, Micro 20, D2, preţ 95.000 
E negociabil. Telefon 0755586435. 
(009306/NC-117278)
• Vând apartament Micro 17, 3 came-
re, urgent. 0748623865. (007874/NC-
117309)
• Vând ap. 3 camere, Micro 38. 
Tel.0746902520. (007879/NC-117318)
• Vând apartament 3 camere, et.2/4, 
I.C.Frimu. Tel.0721769706. (009319/
NC-117345)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel.0723547710. (007912/NC-117387)
• Vând apartament 3 cam. dec., General, 
75 mp, 280.000. Tel.0743017206. 
(007929/NC-117398)

• P.f. vând apartament sdec., 3 camere, 
Micro 40, bl.I, et.1, ap.66, preţ 1,6 mld 
neg. Tel.0744180087, 420050. (009366/
NC-117410)
• Vând apartament 3 camere, 250.000 
lei, fără intermediari. Tel.0749041317. 
(009388/NC-117417)
• Vând apartament 3+1 camere 
(CT+AC+TP+PL+UM+G+F), urgent. 
0721201539. (009383/NC-117424)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, Micro 19. 0236464068. 
(007987/NC-117451)
• Particular vând apartament 3 ca-
mere, strada Traian, parter. Telefon 
0740453654 sau 0236477205. (009426/
NC-117481)
• 3 cam., dec., M20, et. intermediar, 
74 mp, 65.000 E. 0740861458. (07/08/
BC/5/NC-117490)
• Persoană fizică, 3 decomandate, 
liber, 229.000. Telefon 0745361207. 
(0045092/NC-117559)
• 3 camere I.C.Frimu, 70 mp, etaj 4. 
0722697999. (009358/NC-117591)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
230.000 lei. 0751566604. (007992/NC-
117616)
• 3 dec., Micro 39A, W-uri, et.2/4, p, 
220.000 lei neg. 0731327053. (07/08/
BC/5/NC-117635)
• 3 decomandate, Micro 16, etaj 1, îm-
bunătăţit, 230.000 lei. Tel.0765588583. 
(07/08/BC/6/NC-117642)

• 3 dec., liber, utilat, 2 mld. 438874. 
(07/08/BC/1/NC-117643)
• 3 sdec., Micro 17, 1/4, 2,2 mld. 438874. 
(07/08/BC/1/NC-117644)
• Urgent! 3 dec. I.C.Frimu, et.1/4, sim-
plu, spaţios, 255.000 lei. 0336802264. 
(07.08.pc.03/NC-117661)
• 3 sdec., Micro 39A, et.2/4, curat, 
simplu, 49.000 E. 0336802264. (07.08.
pc.03/NC-117662)
• 3 dec., Micro 19, 2 balcoane, gaze, 
separat, proiect, CT 75 mp, liber. 
0722612683. (2365945/NC-117663)
• 3 dec. PS -bloc nou, etajul 2, CT, AC. 
0766224578. (2365945/NC-117665)
• 3 dec., M16, etaj 1, îmbunătăţit. 
0754488984. (2365945/NC-117666)
• 3 dec., M38, zona Piaţă, 2.200 mld. 
neg. Tel.0728928515. (07/08/BC/48/
NC-117672)
• 3 dec., I.C.Frimu, etaj 4/4, liber, 
245.000 neg. 0745526231. (07.08.cs.02/
NC-117683)
• 3 dec., Casa Rosie, 4/4, varianta mare, 
240 mii lei neg. 0724224314. (07.08.
CS.06/NC-117693)
• 3 decomandate, Albatros, et.10, 
75mp, 250 mii lei, 0724224314. (07.08.
cs.06/NC-117695)

• Vând apartament 3 camere, 
bl.Pescăruş, etaj 5. 0744289960. 
(007902/NC-117300)

• Vând apartament 3 camere, 
complet amenajat, zona Doja, 
et.1. 0740108571. (009329/
NC-117360)

• VÂND APARTAMENT CU 3 
CAMERE DECOMANDATE, 
7/7, PIAŢA CENTRALĂ, 
ÎMBUNĂTĂŢIRI NOI TOTALE 
ŞI SUBSTANŢIALE, NOU 
MOBILAT, AER CONDIŢIONAT. 
TEL.0723299459. (007343/NC-
115582)

• Vând apartament 3 camere, 
etaj 1, două balcoane mari, 
poziţie Est-Vest, ultracentral, 
convenabil. 412796. (009332/
NC-117354)

• Incredibil! 3 camere de-
comandate, etaj interme-
diar, simplu, liber, 234.000. 
0745361207. (0022329/
NC-115284)

• Vând apartament 4 camere, Micro 
39A, bl.T10, et.4/4, recent renovat, ex-
tralux, centrală termică, preţ 195.000 
lei. 0740019339, 0741070787. (007362/
NC-115641)
• Superîmbunătăţit, 135.000 E, zona 
Isharo. 0743655204. (008955/NC-
116141)
• P.f. vând 4 camere Micro 19 parter, 
amenajat, bl. U2, 2,8 mld. 0748848320. 
(009201/NC-117187)
• Vând apartament Micro 16, 4 cam. 
dec., 2 gr. sanitare, parter, 250.000 lei. 
Tel.0761551654. (009308/NC-117285)
• Vând apartament Micro 16, 4 cam. 
dec., 2 gr. sanitare, parter, 235.000 lei. 
0761551660. (007916/NC-117388)
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Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	‑  130 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 70 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	  ‑25 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=12.000 mp, 	 D=55 m	  ‑ 25 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	‑  30 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=1000 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=840 mp, 	 D=12 m 	‑  280 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1500 mp, 	 D=36 m 	‑  165 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=500 mp, 	 D=17 m 	‑  90 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=680 mp, 	 D=14 m 	‑  380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       	‑  230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   	‑  100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     	‑  120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   et.3, gr.+f	‑  46.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f 	‑  115.000 RON 
1 cameră 	 Micro 20,  et. 4/10, simplu	‑  150.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa II, parter, îmbunătăţit 	‑  165.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu	‑  155.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
 2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 19, et. 5,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Centru, et. 4, simplu	‑  195.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, p, gr.+f 	‑  210.000 RON
2 dec.  	 Micro 20, et. 1, 2 balcoane	‑  225.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu   	‑  65.000 euro
2 dec. 	  Mazepa I,  p, balcon    	‑  240.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	  ‑ 85.000 euro
3 dec. 	 Micro 20, et. 6., simplu 	‑  230.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	  ‑ 255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, ct	‑  65.000 E
3 sdec.	  Micro 40, parter, simplu	‑  150.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 3, gr.+f           	‑  230.000 RON
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	‑  60.000 euro
4 sdec. 	 Micro 20, et. 2, simplu       	  ‑ 230.000 RON
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit 	  ‑ 100.000 E

Str. Bălcescu ‑ sediu firmă ‑ ST = 250 mp  SC = 150 mp   ‑ 330. 000 E

7

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, simplu, liber, başcă,		  ‑ 115.000 lei neg.
M19, p/4, simplu, cu grup sanitar,		  ‑ 46.000 lei neg.
Port 7/7, mobilat, utilat, curat		  ‑ 70.000 lei neg.
Viaduct, 1/4, cu grup sanitar, g, f, p, curat		  ‑ 80.000 lei neg

1 cameră
M40, et.3/4, stradal, cu balcon		  ‑ 135.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii sanitare noi		  ‑ 150.000 lei neg
Port, 1/4, bloc mixt, p, g, f, curat 		  – 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, stradal, simplu, liber		  ‑ 170.000 lei neg.

2 camere
Centru, 1/4, semidec., la cheie		  ‑ 58.000 euro neg.
M21, 2/4, dec., UM, termopan, liber		  ‑ 220.000 lei neg.
M19, 4/4, dec., izolaţie nouă, simplu, liber		  ‑ 150.000 lei neg.
I.C. FRIMU, 2/4, simplu, liber, spaţios		  ‑ 240.000 lei neg.
M39C, 4/4, dec.,  tâmplărie nouă, g,f,p, izolaţie nouă ‑ 200.000 lei neg.
M38, 1/4, semidec.,  stradal, simplu,		  ‑ 173.000 lei neg.
Ţiglina 1, 3/4, semidec., P. UM, contorizat, liber 		  ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
I.C. FRIMU, 3/4, dec., simplu, 		  ‑ 270.000 lei neg.
Ţiglina 1, 7/7, dec, AC, g, f, p, UM, termopan	                       ‑ 100.000 euro neg.
M38, 2/4, semidec., simplu		  ‑ 180.000 lei neg.
M20, 7/8, dec., bloc nou, CT, g, f, p, termopan	  	 ‑ 85.000 euro
M17, 1/4, semidec.,  simplu, curat		  ‑ 220.000 lei. neg.

4 camere
M40, 4/4, semidec. , g, f, p, termopan 		  ‑ 170.000 lei neg.
M39, 4/4, semidec. , la cheie 		  ‑ 230.000 lei neg.
Sid. Vest, p/4, dec, balcon, g., f., p., termopan		  ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20		  ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan 		  ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc ST‑ 522 mp, D‑11 m 	  	-  350 euro/mp neg.

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei.

GARS.MICRO19,1/4	 ‑45.000LEI

1CAM , TIGLINA1,2/10	 ‑1,1MLD NEG

2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP	‑270.000LEI

2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,

50MP	 ‑180.000LEI

2S DEC. MICRO19, 1/4                               ‑165.000LEI.NEG.

2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP     ‑60.000E NEG

2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT        ‑62.000EURO

2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,

LUX,65MP                                                               ‑75.000E NEG

2DEC.IREG,2/4,IMB	 ‑230.000LEI

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC                     ‑230.000LEI NEG

3 DEC.M 38, 4/4, UTILAT, LIBER       ‑ 220.000 LEI NEG.

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP      –150.000LEI

3DEC.IC FRIMU, P/4,

ULTRALUX,85 MP                                    ‑85.000EURO NEG

3DEC,PR‑uri, UTILAT ,6/8                               ‑85.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB               ‑95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,

MOBILAT,150MP                                             ‑ 200.000EURO 

CUMPARAM  APARTAMENTE CU 
DATORII, IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.
*CREDITE SI IMPRUMUTURI  , IN 
DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE

*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 

PRETUL PE LOC

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 

CONDITII DE BLOC                                      ‑100.000 EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 

ZONA MOARA DE GRAU                           – 700 MIL 

NEG – 0741.971.636

NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 3. 
CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI NU‑L 
MAI POTI ACHITA?

TE‑AI INDATORAT PESTE MASURA , 
SI NU MAI AI SOMN?

VINO LA NOI !!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI SOMNUL 

LINISTIT/ NU RAMAI  PE STRADA!

GARS
-TIG 1, 7/12 , IMB, BALCON ,	 1,200 NEG
-Tig 1,posib priv , ¼ , 	 1.600 mld neg
-Viaduct , 24 mp,gr. sanitar, p/4, imb, pos. balc, 700 mil 
-M 19 , et 1 , 19 mp, gr sanitar , 	 950 mil neg

1  CAMERA
- M 40 , et 1, baie,buc,gaze,curat,	 1,300 neg
-ICF,et 1,simplu,	 1,550 mld neg
-M20 , 4/8,imb,30 mp,	 1,500 mld neg
-M19, 42 mp,la cheie , zona pietei,	 1,650 mld neg

2 CAMERE
- 2 sdec,Tig 1,semiinb,et 1, 	 55 000 E neg
-2 dec, Maz 2,et 4, imb,55 mp , 	 2,150 neg
-2 dec,M21,et 1,liber,simplu,	 2,450 mld fix
-M19,2sdec,et 4 ,simplu,	 1,500 mld neg
-M13, stradal,et 3,ultramodern,44 mp, 	 2,300 mld

3 CAMERE
- 3 sdec,Tig2, et 3, curat, 2balc ,	 2,500 mld neg
-3 dec, M 17,et2 , ultraimb, la cheie, 	 115000 euro neg
-3 dec, imb, et1, 2 balc,2 gr.sanit , 	 85000 euro neg

-3 dec, ICF,72mp,simplu,2 gr.sanit,2 balc,	 2,700 neg

4 CAMERE
-4sdec,M40,et4,imb,curat,	 1,750 mld neg
-4sdec,M19,parter,simplu,	 2,600 mld
-4 dec,ICF,et2, imb,2 balc, 	 100 000 euro

5 CAMERE
- ICF, parter, stradal, curat , 	 112 000 euro

CASE
 -Casa Soveja,st=440 mp,sc= 62 mp,mobilata,	 700 mil
-Str.Universitatii, imobil 3 cam, st=100 mp,	 80 000 euro
-Com.Cuca, 4cam,st=1800 mp,	 500 mil

TERENURI
 -teren drum centura,st=3500 mp,d=12m,	 60 E/mp
 -teren Sat Costi,st=2000 mp,d= 100 m,	 55E/mp
-Foltesti,11 000 mp, d=60 m,intravilan , 	 2euro / mp
-Str.G.Cosbuc,200 mp,d=15 m,toate utilitatile,	 270 E /mp
-Terenuri Lepsa, preturi accesibile
 

Inchireri
Casa str.A.I.Cuza, 3 cam mobilate , utilitati,	 200 E/luna

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. vând urgent 4 camere, 90 mp, mo-
dificat, la cheie. 0742674275. (007922/
NC-117392)
• P.f. vând urgent apartament 4 camere 
dec., et.4/4, ultracentral, Cocor 3, mo-
dern, preţ 110.000 E, rog seriozitate. 
Tel.0744401201. (009370/NC-117411)
• Vând urgent ap. 4 cam. dec., 2 băi, 
liber, parter, Micro 16, 240.000 lei 
negociabil. 0741262317. (009390/NC-
117420)
• Vând 5 camere, parter, stradal, po-
sibil, spaţiu comercial. 0722312513. 
(009412/NC-117467)
• Vând ap. Sid-Vest, parter, 4 came-
re, extindere autorizată, 2 balcoane, 
2 gr.sanitare, decomandat, ultra-
finisat, terasă, 105.000 negociabil. 
0743425420, 0336109943. (009480/
NC-117588)
• P.f. vând apartament cu 4 came-
re, ultracentral, fără agenţii. Telefon 
0747012818. (009463/NC-117594)
• Apartament 100 mp, pretabil spa-
ţiu comercial, Doja, p, 160.000 E. 
0720043066. (07/08/BC/5/NC-117637)
• 4 sdec., îmb, et.4, FPH, 1,750 mld. 
neg. Tel.0728928515. (07/08/BC/45/
NC-117679)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (07/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-113914)
• Cumpăr ap. orice zonă. Tel. 
0755528226. (7/8/pc/21/NC-116153)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (07/08cs03/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (07/08/mr/12/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(7/08/pc/03/NC-105632)
• Apartament 2 camere, decomanda-
te, parter, I.C. Frimu, Sid. Vest. (exclus 
intermediari). 0336802263. (7/8/pc/3/
NC-114288)
• Cumpăr apartament 2 camere prin 
credit, exclus agenţii. Tel.0746257297, 
0766623113. (008723/NC-115515)
• Cumpăr ap. 2 camere. Tel. 0749286623. 
(7/8/pc/21/NC-116151)
• P.f. cumpăr ap.2 camere semideco-
mandate, Micro 38 sau Micro 40, ex., 
et.4. 0752391873. (007684/NC-116708)

• Cumpăr apartament 2-3 camere, in-
diferent de situaţie juridică şi datorii. 
0732405855, 0236499096. (0045070/
NC-117272)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (07/08/mr/12/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0745090988. (7/8/pc/21/NC-116154)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (007870/NC-87525)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC-109959)
• Vând casă şi teren aferent în supr. de 
3000 mp în comuna Slobozia Conachi. 
0754410780. (006047/NC-111410)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC-111731)
• Vând casă str.Traian, toate utilităţile, 
graj. 0741674422. (008237/NC-113926)
• Vând vilă p+1, Şendreni, zona vile, fi-
nisaje deosebite, teren 1000 mp, con-
struit 170, merită văzut, 150.000 E neg. 
0745499831. (008243/NC-113944)
• Vând vilă, sat Costi. 0744134948. 
(008318/NC-114162)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(007042/NC-114582)

• Vând casă str.Traian. 0745151844. 
(008481/NC-114747)
• Vând casă +teren, ST=1800 mp, com.
Măstăcani. 0742744862, 0752071084. 
(007171/NC-115045)
• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0724185004. (008663/NC-
115296)
• Vând casă sat Costi 115 mii E negoci-
abil, 77 mp +etaj, utilităţi. 0761550638. 
(007232/NC-115313)
• Vând casă cu 3000 mp în Fârţăneşti, 
jud.Galaţi, 650 mil. neg. 0749671456. 
(007290/NC-115441)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0748434713. (007303/NC-115457)
• Vând casă +teren, 500 mp, str.
Zorilor nr.11. 0745655830. (008730/
NC-115482)
• Casă p+1 Arcaşilor, zona vile Vega, 
ST=525, SCD=280 mp. 0751982149. 
(008747/NC-115560)
• Vând casă lângă Metro, proiect 
Alt Stil, parter, mansardat, suprafa-
ţă 210 mp, teren 1500 mp, merită! 
Tel.0749506301. (008764/NC-115606)
• Vând sau schimb cu două ap. trei ca-
mere, vilă sat Costi, 180.000 euro, uti-
lităţi complete. 0740253141. (007367/
NC-115646)
• Casă şi teren şoseaua Vânători, Odaia. 
0744241199. (008792/NC-115655)
• Casă Smârdan, nouă, la roşu, de-
osebită, 160.000 neg. 0740683052. 
(008824/NC-115812)

• Vând casă nouă, Tudor Vladimirescu, 
2000 mp cu vie, pomi fructiferi, forma-
tă din 5 camere, 1 miliard (negociabil). 
Tel.0743369612. (007411/NC-115828)
• Vând casă +loc 1000 mp, sat 
Cişmele, com.Smârdan, negociabil. 
Tel.0749329775. (008867/NC-115863)
• Casă de vânzare str.Războieni nr.133 
şi variante. 0743820628. (007588/NC-
116307)
• Vând imobil ultracentral, toate utilită-
ţile, suprafaţă totală 430 mp, suprafa-
ţă construită 126 mp. Telefon 432973. 
(009016/NC-116642)
• Vând casă Făurei, 5 camere +3000 mp 
sau schimb cu apartament în Galaţi 
+diferenţă. Tel.0747554419. (009133/
NC-116656)
• Vilă, arhitectură modernă, design 
deosebit, mobilată şi utilată, 410 mp 
suprafaţă teren 900 mp, 4 dormitoa-
re, 4 băi, birou/ bibliotecă, 2 livinguri, 
dining, 2 bucătării, garaj dublu, terase 
multiple, situată în zona rezidenţială 
100 % (apropiere vile Vega Arcaşilor), 
Aleea Zimbrului nr.8, preţ informativ 
650.000 E. Mobil 0749103007. (007680/
NC-116662)
• Vând casă Piscu. 0748055524. 
(007735/NC-116779)
• Vând casă +teren (total 3000 mp) co-
muna Munteni, judeţul Galaţi, strada 
principală. 0236831936, 0749995293. 
(07/08/GC/20/NC-116856)
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

 CAUT SA INCHIRIEZ CASA SINGUR 
IN CURTE OFER PRETUL ZONEI 
0751040630 (SMS/20-07-2008 
15:27:43)
CAUT SA INCHIRIEZ GARAJ 0751040630 
(SMS/20-07-2008 15:21:14)

• Într-un peisaj mirific,
 în apropierea rezervaţiei 

Cheile Tişiţei, 
Pensiunea Bianca-Lepşa 

(jud. Vrancea) vă oferă cazare în 
5 camere duble cu baie proprie. 

Tel. 0237266984, 
0749614319, 0746648699. 

(vl/NC-117670)

• Vând casă, toate facilităţile, zona 
bănci. 0749297525. (007692/NC-
116879)
• Vând vilă în construcţie la intrare car-
tierul nou Smârdan, 1000 mp, ocazie. 
Tel.0743506778. (009223/NC-116938)
• Vând casă str.Română nr.44. Telefon 
0336109844 după ora 16,00. (009272/
NC-117093)
• Casă 4 camere, 2 holuri, bucătărie, 
alte anexe gospodăreşti, puţ forat, vie, 
pomi fructiferi şi terenul aferent 1577 
mp în comuna Fârţăneşti. 0729829587, 
0728118384. (009290/NC-117143)
• Vând casă +vie, 3200 mp, com. 
Găneşti, jud. Galaţi. 420258. (007767/
NC-117196)
• Vând casă boierească (în renova-
re) 400 mp teren, 200 mp construc-
ţie, zonă centrală, preţ 600.000 E. 
Informaţii tel. 0754396417. (009230/
NC-117199)
• Vând casă 150 mp Bariera Traian, 90 
mii euro. Tel. 0745622558. (009240/
NC-117200)
• Vând casă comuna Scânteieşti. 
Tel.0752140166. (009353/NC-117302)

Vânzãri
Case

• Vând casă Tg.Bujor, zonă apicolă. 
0722241637. (007876/NC-117307)
• Central vând casă, curte, garaj, grădi-
nă. Tel.413281. (007883/NC-117338)
• Vând casă zona Aurel Vlaicu cu 
toate utilităţile, unic proprietar. 
Tel.0721528800. (009334/NC-117352)
• P.f. vând casă locuibilă, 150 mp, zona 
Piaţa Centrală, teren 830 mp, preţ 
negociabil. 0747707726. (007908/NC-
117378)
• Vând vilă untracentral cu suprafa-
ţa 540 mp, S+P+E+M, preţ estimativ 
480.000 E negociabil. 0752642511. 
(007956/NC-117452)
• Casă nouă 2007, Barieră, Vega, 
ST=500, SC=280 mp la cheie, deo-
sebită, posibilităţi rate sau variante. 
0751982149. (009429/NC-117484)
• Vând vilă, zona Vânători, deschidere 
la DN 60 m, suprafaţă construită 200 
mp -subsol, parter, etaj, mansardă, 
preţ negociabil. 0751277402. (007983/
NC-117534)
• Vând vilă la roşu, 6 camere, 2 băi, 2 
bucătării, 2 livinguri, o debara mare, 
hol, 300.000 E, strada Traian nr.319. 
Tel.0743310458. (009456/NC-117540)
• Vilă p+1 Vânători, ST=1036 mp, 
SC=230 mp, D=26 m, la roşu, 140.000 
neg., în curs de finisare 180.000 neg. 
0724798995. (008003/NC-117582)

• Casă bătrânească, Slobozia Conachi, 
ST=3000 mp. Tel.0752440408. 
(009465/NC-117596)
• 100.000 E casă, str.Cicero, preta-
bil locuit, birou, cabinet, depozit. 
0743146523. (009477/NC-117609)
• Casă, str.Arcaşilor, ST=550 mp, 
SC=260 mp. 0720043066. (07/08/BC/5/
NC-117640)
• Lozoveni, 250 mp, cărămidă, uti-
lităţi, 8 m deschidere, 350.000 lei. 
0336802264. (07.08.pc.03/NC-117654)
• Chicuş, 460 mp, 2 corpuri de casă, că-
rămidă, 92.000 E. 0336802264. (07.08.
pc.03/NC-117656)
• Casă, zona Tribunal Vechi, 250 mp, 
12 m deschidere, utilităţi, 90.000 E. 
0336802264. (07.08.pc.03/NC-117657)
• Urgent casă cărămidă, Iveşti, 
poziţie deosebită, 21.000 E. 
Tel.0745589669. (008805/NC-
115697)

• Nou! Vilă p +1 E, SU -180 mp, lot 
teren 350 mp, construcţie 100% din 
cărămidă, finisaje interioare şi exte-
rioare deosebite, utilităţi, gaze, cu-
rent, apă, canalizare în ansamblul 
de vile Roua, preţ la cheie 160.000 
E. Relaţii 0732822422, 0732822423. 
(07.08.cs.07/NC-117181)

• Vând casă str.Lozoveni. 
Tel.0722525032. (007949/NC-
117447)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-113911)
• Cumpăr urgent casă zona Parc CFR. 
0756223433. (009477/NC-117701)

• Schimb casă +teren com. 
Cîmpineanca, jud. Vrancea, suprafaţă 
totală 1400 mp cu apartament Galaţi. 
0765240699. (007566/NC-116334)
• Schimb teren Vânători cu teren sat 
Costi sau casă plus diferenţă. Tel. 
0770511611. (009348/NC-117721)

• Schimb ap. 2 camere, de stat, pentru 
garsonieră +diferenţă. 0751832443. 
(007892/NC-117722)
• Schimb 3 camere sdec., Micro 40, et. 
1 +diferenţă, pentru 2 decomandate. 
Tel. 0744180087. (009367/NC-117723)
• Schimb ap. 3 camere, cf. I, parter, 
loc. Sf. Gheorghe, Covasna cu ap. 2 
cam. Galaţi. 0720879120. (007976/NC-
117724)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(07/08cs03/NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (07/08/mr/12/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Doresc să îngrijesc bătrân/ă în schim-
bul locuinţei (Galaţi). Tel.0720406037, 
rog seriozitate. (008563/NC-114932)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, zona Ţiglina, Mazepa, Centru. 
0742555305. (007746/NC-116828)
• Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament o cameră. Tel.0770727617. 
(0045054/NC-116966)
• Caut să închiriez apartament cu 
o cameră începând cu 1 august. 
0743893938. (007660/NC-117168)

• Caut să închiriez garaj. 0731914101. 
(008949/NC-116144)
• Închiriez spaţii Doja, IREG, Maşniţă, 
Centru. 0752380448. (009012/NC-
116345)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (07/08cs03/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL-
BIROURI IC FRIMU S+P+E=130MP. 
800EURO/LUNA. TEL. 0745541141 
(SMS/20-07-2008 13:04:45)

 VAND TEREN INTRAVILAN 1000MP SAT 
CISMELE,COM.SMARDAN.PRET 55000 
RON NEGOCIABIL.REL.TEL.0747071195 
(SMS/21-07-2008 11:42:14)
VAND 1000 MP ZONA VILE SENDRENI 
RELATII LA TEL 0728449693 (SMS/21-
07-2008 11:18:11)
VAND TEREN COMUNA TUDOR 
VLADIMIRESCU CARTIERUL NOU 
6 EURO/MP 1000 MP 0745593874 
(SMS/21-07-2008 11:14:43)
VIND 2 TERENURI INTRAVILAN COM 
SENDRENI 1700MP SI 750MP CU 32 
E MP 0748035466 (SMS/21-07-2008 
9:54:14)
VAND URGENT TEREN INTRAVILAN 
MUN. GALATI. (BARBOSI) 2000MP 
-18000 EURO NEG. Tel: 0743478267. 
(SMS/21-07-2008 9:53:42)

• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
•  Apartamente  o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009382/
NC-102206)
• Mobilat, utilat 3 camere, contract 
echipe. 0745361207. (0022023/NC-
114515)
• Proprietar, garsonieră Port, et.1, mobi-
lată şi utilată, 150 E/lună. 0740149736. 
(008889/NC-116240)
• Ofer cameră mobilată, termen lung. 
0748761382. (007565/NC-116258)
• Închiriez ap. 1 cameră, parter, cen-
tral, pentru spaţiu firmă (birouri), 40 
mp, 150 E/lună. 0744395471. (007819/
NC-117024)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate, nemobilate. 
0747854893, 0755289262. (2365945/
NC-117104)
• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0740554020, 440985. (009155/NC-
117195)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, lângă Maşniţă, la familie. 
0731902553. (007861/NC-117221)
• Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 
0753642674. (009322/NC-117343)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Proprietar închiriez apartament 2 ca-
mere, I.C.Frimu, etaj 1, mobilat şi utilat, 
renovat, modernizat, familie, termen 
lung, 250 E. 0726293296. (009231/NC-
117303)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Mazepa I. 0744499917. (07.08.
cs.56/NC-117305)
• O cameră lux, regim hotelier, Centru. 
0732281821. (007909/NC-117380)
• Închiriez apartament 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, Două Babe, mobi-
lat, utilat, 1100 lei/lună. 0722116908. 
(007911/NC-117383)
• Primesc în gazdă unul sau doi băieţi. 
0741400149. (009357/NC-117405)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, f. curat, termen lung, PS13A, ex-
clus agenţii. Tel. 0727617255, 435393. 
(007935/NC-117440)
• Garsonieră curată, semimobila-
tă, Micro 19, anticipat. 0743096023. 
(009414/NC-117469)
• Închiriez cameră mobilată pen-
tru o salariată serioasă. 0749207451. 
(009420/NC-117475)
• Cameră mobilată, băiat salariat, 200 
lei. 480928. (009431/NC-117487)
• Închiriez 2 camere, regim hotelier. 
0745361207. (0045092/NC-117557)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere, et.1, Sid -Vest, mobi-
lat, centrală termică. Tel.0336432641, 
0771237456. (009462/NC-117593)

• 2 camere, Micro 21, mobilat, 500 lei. 
475479. (07.08.cs.03/NC-117629)
• Închiriez casă, 3 cam., mobilate, 
toate utilităţile, str.Al.I.Cuza, 200 E/
lună. Tel.0728928513. (07/08/BC/45/
NC-117677)
• Garsonieră Ţiglina I, bl.I2, mobi-
lată şi utilată recent. 0766634926, 
0742859458. (007961/NC-117454)

• Vilă p+1, 252 mp, termen lung. 
0740087718. (009440/NC-117552)

• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (005239/
NC-109003)
• Închiriez două spaţii comerciale, unul 
de 110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700426. (007589/
NC-111814)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0741058141. (0021655/NC-
111906)

• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCTIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZĂ MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (FOSTA FERMĂ 
AVICOLA B1). RELAŢII LA TEL.: 
0236/462288; 0744770026. (07/08cs13/
PF/112049)
• Închiriez spaţii pentru depozitare 
producţie, birouri în cadrul fostei soci-
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0021813/NC-112728)
• Închiriez spaţiu în Tecuci în suprafaţă 
de 60 mp, la parter bloc, strada prin-
cipală, zonă centrală cu destinaţia din 
construcţia blocului, pentru prestări 
servicii, producţie, comerţ, preţ con-
venabil. Relaţii la telefon 0745621550, 
818417. (006709/NC-113570)
• Spaţiu 90 mp nou, Piaţa Centrală. 
0745361207. (0022023/NC-114514)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp, bun şi pentru sediu bancă. 
0744494132. (0022255/NC-114618)
• Închiriem convenabil local (ptr nun-
ti), incinta Eurogara. 0722459996. 
(007090/NC-114778)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0236497355, 0744140190. (008943/
NC-116086)

• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţă de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(07.08.EXT.87m/NC-115691)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al S=60 mp, str.Siderurgiştilor, zona 
Ultimul Leu. 0723627755. (007515/NC-
116088)
• Închiriez spaţiu la comun pretabil 
excursii, prezentare confecţii Al, chi-
ria mică. 0744918122. (008977/NC-
116250)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 50 
mp, Micro 39, funcţionează cafe-bar. 
0746043771. (007572/NC-116339)
• Închiriez spaţiu comercial, 130 mp, 
complet utilat, vad excelent, zona 
bănci. Tel.0742810545. (009048/NC-
116429)
• Închiriez spaţiu, 70 mp. 0740078892, 
0744426746. (009267/NC-117074)
• Brăila, zonă bancară, spaţiu 60 mp, 
superdotat, comerţ sau birouri. Tel. 
0741236674. (137/NC-117085)
• SC Regal SA, cu sediul în Galaţi str. 
Brăilei nr. 17 Complex Potcoava de 
Aur, telefon 411801, închiriază la pre-
ţuri deosebit de atractive: magazine 
Intim -11,95 mp; biliard Intim -73,92 
mp; Complex Potcoava de Aur, bi-
rouri -141,63 mp (10 euro +TVA /mp). 
Informaţiile suplimentare - preţurile 
de pornire şi procedura de închiriere 
menţionate în caietele de sarcini se 
pot procura de la sediul societăţii cu 
preţul de 50 lei +TVA /buc. (07/08/
BC/40/NC-117207)
• Societate comercială închiriază spa-
ţiu de producţie 2500 mp, situat în 
str. Gării nr. 8, negociabil. Informaţii la 
tel. 0236460062, 0236460021. (07/08/
BC/24/NC-117240)
• Vând contract închiriere magazin 
alimentar complet dotat, în funcţiune. 
0770533883. (007864/NC-117243)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0747818854. (007899/NC-117323)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I. Tel.0755979336. (07.08.cs.04/NC-
117632)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp. 
0749222236. (0022497/NC-117232)
• Spaţiu comercial, Ţiglina I, 
A-uri, aproximativ 20 mp. Telefon 
0722616552. (009315/NC-117287)

• Spaţiu comercial, Ţiglina I, bl.I, 
parter. Tel.0743182368. (0022134/
NC-113933)

• Închiriez teren Tirighina cu des-
chidere la DN25. Tel.0740246692. 
(0022417/NC-115986)

• Închiriez spaţiu comercial, 
427 mp situat în Piaţa Centrală. 
Tel.0753068401. (008513/NC-
114794)

• Închiriez spaţiu 150 mp. 
0744560906. (0045123/NC-
117627)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu, capacitate 100 persoane. 
0744627817. (0021943/NC-112573)

• Vând 6,5 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun. Preţ 40.000 ron/
ha negociabil. Tel. 0745221474. (ctr/
NC-3579)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)

• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând vie nobilă în supr. de 2000 
mp în comuna Slobozia Conachi. 
Tel.0754410780. (006048/NC-111409)
• Vând teren, zona Centură. 
Tel.0754539252, 0747218933. (007519/
NC-111703)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (07/08cs27/NC-113131)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
Tel.0741377434. (008381/NC-114413)
• 850 mp în cartier vile Şendreni. 
Tel.0748030776. (0022013/NC-114438)
• Vând teren 1000 mp, Vânători, 60.000 
E. 0741313974. (006983/NC-114449)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0743431389. 
(008455/NC-114622)
• Proprietar vând teren 615 mp, 
Micro 17, str. Dr.Petru Groza, liber. 
0744616959. (008496/NC-115227)
• Vând loturi case, sat Costi, cu utilităţi 
aproape, DN26. 0749945400. (007277/
NC-115393)
• Vând 3 vetre de casă, 2700 mp, 
Tuluceşti, sat nou la E26. 0724692234. 
(007306/NC-115461)
• Vând teren com.Independenţa, 700 
mp. 0748450898. (007321/NC-115526)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp. 
0740033466, 0751196622. (007325/
NC-115531)
• Vând 1000 mp la DN26. 0753932363. 
(008754/NC-115563)
• Vând teren extravilan Vânători sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
Tel.0749087358. (008770/NC-115613)
• Vând urgent în comuna Fârţăneşti 
1100 mp, construcţie 400 mp, utilităţi. 
Tel.467499, 0721562802. (008806/NC-
115702)
• Teren irigat, compact, 3 hectare 
Bădălan. 0743655204. (008807/NC-
115703)
• Vând teren 7000 mp. 0722840812, 
0749010990. (007397/NC-115730)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(008850/NC-115920)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând 650, 1000, 2000 mp în sat 
Costi la şosea, toate utilităţile cu des-
chidere 15, 25, 50 ml, preţ 55 E neg. 
Tel.0744431899. (008928/NC-116020)
• Vând lângă Iricad 3 loturi. 0751113845. 
(007517/NC-116092)
• Vând 5 ha Bădălan, zonă f. bună. 
0751113845. (007517/NC-116093)
• Teren zona Atlas, pentru construcţii 
hale. 0752090972. (07.08.pc.21/NC-
116162)
• Vând 1000 mp între Iricad şi Vânători, 
preţ 50 E/mp. 0754217066. (007534/
NC-116213)
• Vând vatră casă în comuna Smârdan. 
0748384493. (007589/NC-116310)
• Vând loturi de teren între Vânăori şi 
Odaia Manolache, utilităţi. 344489, 
0748263595. (007594/NC-116313)
• Loc casă 500 mp, 15.000 lei. 
0766636929. (007595/NC-116317)
• Vând terenuri Soveja. 0721425159. 
(009011/NC-116321)
• Vând teren 2000 mp, com.Tuluceşti. 
Tel.0732106697, 0740266967. (008999/
NC-116346)
• Vând 2 ha teren Vânători. Tel. 
0747474192. (009036/NC-116395)
• Vând 8500 mp intravilan, deschi-
dere la DN25 Şendreni, 65 E/mp. 
Tel.0752425460. (009038/NC-116412)
• Vând loc casă în Lieşti şi Şerbăneşti. 
0743235618. (007623/NC-116431)
• 600 mp intrare Vânători, 27.000 E fix. 
0724080416. (2365945/NC-116448)
• Şendreni vând 11.000 mp intravilan, 
deschidere 200 m la DN25, posibili-
tăţi lotizare. 0747493861. (007650/NC-
116531)
• Vând lot de casă, Şendreni, 600 
mp, utilat. 0747493861. (007650/NC-
116532)
• Vând teren intravilan, 716 mp, înre-
gistrat carte funciară, situat în comuna 
Liesti, sat Şerbăneşti (zona judecăto-
rie). Relaţii la tel.0740305147. (009061/
NC-116560)
• Vând teren 8 ha cu grajd nou, fân-
tână, zona Negoiasa între Herghelia 
Tuluceşti şi Scânteieşti. 0743426578. 
(007669/NC-116579)
• 500 -1000 mp sat Costi, apropi-
ere DN26, drum acces, utilităţi. 
0745286616. (009093/NC-116607)
• Vând teren intravilan, 1300 mp cu 
posibilitate de construcţie, com.Tudor 
Vladimirescu. 0762965020. (007701/
NC-116672)
• Vând 6000 mp teren, deschidre 38 m, 
DN26, urgent. 0722672666. (007733/
NC-116776)
• 2500 mp Cişmele lângă IELIF, des-
chidere 7 m. 10 E/mp. 0742240698. 
(007749/NC-116845)
• Vând 2 loturi 700 mp, Arcaşilor, zona 
Viva Club, toate utilităţile, inclusiv 
canalizare. Tel.0722589905. (007202/
NC-116895)
• Vând teren com.Vânători, 801 mp 
la asfalt, lângă dispensar, împrej-
muit, 17,5 m lin. deschidere, utilităţi: 
gaze, energie electrică, 42 E/mp neg. 
0740019339. (009253/NC-117053)
• Vând teren str.Arcaşilor, 300 m/600 
m, deschidere 28,5 m, preţ 150 E/mp 
negociabil. Tel.0727638709. (009269/
NC-117078)
• P.f. vând teren str.Bucureştii Noi, 270 
E/mp. Tel.0746687185. (009273/NC-
117094)
• Vând teren 2600 mp în comuna Lieşti 
la DN25. 0741788932. (009275/NC-
117095)
• Loturi teren intravilan Vânători, 
preţuri de la 23 E/mp. 0747854893. 
(2365945/NC-117100)
• Vând teren stradal, s, DE Giurgiuleşti, 
500 m distanţă de Damen, 7 ha, desc. 
155 m, utilităţi: curent electric, gaz, 25 
E/mp neg. 0744785501. (07/08/BC/47/
NC-117106)
• Teren 1000mp, zonă bună. 
0722.683.719 (07.08.td.04/NC-117146)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m, toate utilităţile, preţ ne-
gociabil. Tel. 0723257930. (009256/
NC-117205)
• Vând teren între 1000 -3000 mp, in-
tersecţia Gârboavele -Tuluceşti (con-
diţii), deschidere DN26. 0740233779, 
0745306212. (009282/NC-117226)
• Vând teren Vânători. 0741114687. 
(007873/NC-117310)
• Vând sau închiriez 100 -500 mp, zona 
Francezi. 0744570588. (007877/NC-
117321)
• Teren 700 mp lângă Floricultură, 
DN26, zona vile. 0752841771. (009336/
NC-117349)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren intravilan, intabulat, 900 
mp, Satul Nou, 650 mil. 0746475103. 
(007923/NC-117394)
• Ocazie unică: 2 loturi a câte 1000 mp 
în pădurea Hanu Conachi pe partea 
Restaurantului spre Lieşti, cu utilităţi 
aproape, pretabil casă de vacanţă, 15 
E/mp. Tel.0744786268. (009363/NC-
117408)
• Vând teren extravilan, 5000 mp, 
com.Şendreni, jud.Galaţi, 45.000 lei. 
Tel.0749794093. (009380/NC-117419)
• Vând teren, sat Costi, zona biseri-
că, 5000 mp, 25 E/mp. 0744786184. 
(007933/NC-117442)
• Vând teren 3100 mp între Tuluceşti 
şi Tătarca. 0723873514. (007945/NC-
117443)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Şiviţa. 
0744534896. (009434/NC-117460)
• Vând teren intravilan Smârdan. 
Tel.0749123372. (009407/NC-117465)
• Vând teren Vânători, T35, 99 ari, 13 E/
mp. Telefon 0745299020, 0236826426. 
(009415/NC-117472)
• Vând urgent 700 mp, Arcaşilor. 
Tel.0745170496. (009430/NC-117485)
• 270 mp, Piaţa Basarabiei, 200 mp. 
480928. (009433/NC-117489)
• Vând teren sau casă în sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel.0746903727. 
(009452/NC-117541)
• Vând 1000 mp teren Smârdan, car-
tierul nou. Tel.0751547164. (009447/
NC-117548)
• Vând teren zona Gârboavele la DJ, 
2100 mp. 0744909527. (009444/NC-
117549)
• Vând vatră de casă în sat 
Vasile Alecsandri 700, 65 mil./ar. 
Tel.0743264358. (009437/NC-117553)
• Vând teren Coşbuc, 400 mp. 
Tel.0740645031. (0045089/NC-117560)
• Vatră casă, ST=350 mp, D=18 m, 
M16, Drumul Viilor, 150 E/mp negoci-
abil, toate utilităţile. Tel.0752440408. 
(009464/NC-117598)
• 850 mp bdul Milcov, deschidere 18 
m. 0743146523. (009477/NC-117611)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 17 E. 
0744207247. (009483/NC-117620)
• Teren Vânători, 3080 mp, 15 E. 
0745566451. (009483/NC-117621)
• Vând teren Vlădeşti, 2200 mp, 20.000 
lei. Tel.0755979336. (07.08.cs.04/NC-
117631)
• Teren 1000 mp sau 500 mp, str.
Arcaşilor, D=34 ml, p, 170 E/mp. 
0720043066. (07/08/BC/5/NC-117639)
• Şendreni, 700 mp, 20 ml deschi-
dere, utilităţi în apropiere, 20.000 E. 
0336802264. (07.06.pc.03/NC-117649)
• Chicuş 760 mp, deschidere 10 m, uti-
lităţi, 120.000 E. 0336802264. (07.08.
pc.03/NC-117650)
• Centură 1600 mp, deschidere 40 m, 
utilităţi, 150 E/mp. 0336802264. (07.08.
PC.03/NC-117652)
• Teren Vânători, ST=1100 mp, DS=21 
m. 0744610621. (07.08.cs.02/NC-
117685)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (009241/NC-77873)
• 1500 MP SAU JUMĂTATE ÎN SPATE 
LA ARABESQUE. 0748639132, 
416879. (vl/NC-116357)
• Vând lot de casă, 1000 mp, D=22 
m, Fileşti. 0749591526. (007731/NC-
116754)
• 500 şi 1000 mp după Iricad, pe 
partea stângă spre Vânători, 
aproape de DN26, 40 E/mp. Telefon 
0745136652. (vl/NC-117527)

• Vând 6000 mp între Alfaceres 
şi SC Dedal, Drumul de Centură. 
0724680502. (006683/NC-113553)

• Vând 12.900 mp teren pe DN25 
în loc.Braniştea, preţ avantajos. 
0753248736. (009189/NC-114260)

• Vând teren Lepşa 3700 mp, lângă 
pizzerie, deschidere 56 m la DN2D. 
Tel. 0722290549. (0022323/NC-
115280)

• Vând urgent teren zona Vânători. 
Tel.0755798777. (008694/NC-
115420)

• Vând teren Tirighina cu deschi-
dere la DN25. Tel.0740246692. 
(0022417/NC-115988)

• Vând teren zonă centrală, 1400 
mp (variante). Tel.0743305206. 
(0045050/NC-116840)

• Vând teren 2000 mp, str. Războieni 
nr.124, deschidere stradă -30 m. 
0744289960. (007901/NC-117301)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
-600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336802263. (7/08/pc/03/NC-106857)
• CUMPĂR HALE INDUSTRIALE (MINIM 
10.000 MP SUPRAFAŢĂ ACOPERITĂ) ŞI 
TEREN LIBER DE CONSTRUCŢIE MINIM 
10.000 MP CU TOATE UTILITĂŢILE, 
EVENTUALE POD RULANT 5 TONE, 
PENTRU ACTIVITĂŢI DE PRODUCŢIE, 
ÎN ZONA GALAŢI – BRĂILA. TEL.: 
0720330529 (07/08cs29/NC-114956)
• Cumpăr /arendez teren zona Zătun. 
Tel. 0740090012. (0022309/NC-114979)
• Teren pentru construcţii 20 -40.000 
mp în oraş sau zonele apropiate. 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-114981)
• Cumpăr teren agricol în jud. Galaţi, 
suprafeţe compacte minim 50 ha. 
0724080416. (2365945/NC-116445)
• P.f. cumpăr teren în Galaţi 150-1000 
mp, ofer preţul pieţei. 0741607602. 
(003819/NC-117166)
• Caut teren agricol în zona Bădălan 
pentru închiriere, ofer 700 lei /
ha /an cu plata în avans 50 %. Tel. 
0745232052 între orele 14,00-
20,00. (007607/NC-116390)

• Vând clădire p+2 în suprafaţă de 2430 
mp în incinta fostei societăţi "Muncă şi 
Artă". Tel.0745594763. (0021813/NC-
112723)
• Spaţiu comercial, Micro 39, stradal, 74 
mp, renovat, 110.000 E. 0724080416. 
(2365945/NC-117105)
• Vând magazin mixt în activitate, cu 
toate dotările. 0720008276. (007888/
NC-117335)
• SC vând Brăila central, hală de pro-
ducţie cu birouri p+1, depozit, garaj 
subteran, acces TIR, construcţie din 
beton, an 2000, suprafaţă desfăşu-
rată 1037 mp, teren aferent 1350 
mp, preţ 1200 E/mp, toate utilităţile. 
0766459861. (007999/NC-117586)
• Vând spaţiu comercial Coşbuc. 
Tel.0741680443. (07.08.cs.04/NC-
117634)
• Vând/închiriez parter 820 
mp în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) - Ţiglina I, posibi-
lităţi de extindere. Relaţii la tele-
fon: 0236/319.300, 0722.377.122 
(07/08cs42/NC-115347)

• Cumpăr/închiriez spaţiu comercial 
în Ţiglina sau zona spitalului, 100 mp. 
0747117327. (007656/NC-116696)

• VÂND TEREN LIBER DE 
CONSTRUCŢII, ST=287 MP, 
DESCHIDERE 8,67 M, STR.
ALEXANDRU CERNAT. 0722213608. 
(007903/NC-117372)

• Vând teren 485 mp şi casă, 
Domnească. 0745328182. (007910/
NC-117382)

• Vând teren 5000 mp lotizabil. 
Tel.0722525032. (007945/NC-
117446)

• Central -800 mp, d-16 m. 
0745137576. (007975/NC-117539)

• Vând teren central, 650 mp, li-
ber de construcţie. 0749067415. 
(009397/NC-117702)

• Vând 1000 mp teren Centură. 
Tel.0753068400. (008514/NC-
114792)

• P.f. vând parcele 500 şi 600 
mp lângă Metro, utilităţi. 
Tel.0740019589. (007489/NC-
116040)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

SOFER .B,C,D,E, ATESTATE MARFA SI 
PERSOANE SI CARD TAHOGRAFIC.  
0747547533 (SMS/21-07-2008 
10:59:14)

 SOCIETATE ANGAJEAZA SOFERI 
CAT B+ C INDIFERENT DE VARSTA 
TEL 0747230050 (SMS/21-07-2008 
12:57:53)

• Doresc angajare secretariat, contabi-
litate primară, revizie, agenţie imobili-
ară. 0729252317. (009041/NC-116420)
• Doresc să îngrijesc copil sau bătrân. 
Tel. 0753642674. (009324/NC-117718)
• Inspector protecţia muncii îmi ofer 
serviciile. 0743001299. (007893/NC-
117719)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu. Tel. 
0726034161. (009425/NC-117720)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0021601/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă; muncitori ne-
calificaţi pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştepta-
te la sediul firmei în str. Saturn nr. 13 
(lângă Complex "Voinţa"). (0021640/
NC-93341)

• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare şi montaj ţiglă metalică. 
Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/NC-
100655)
• Angajăm laminatori, finisatori amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111463)
• Night Club Harem angajează bar-
man, ospătar şi dansatoare. Interviul 
va avea loc în fiecare seară la ora 21,30, 
la club. Rel. 0746454021. (0021909/NC-
112020)
• Angajăm echipă de montaj ţiglă 
metalică. Salarizare atractivă. Tel.: 
0766317949 (05/08cs60/NC-113118)

• SC angajează personal activităţi de 
construcţii şi amenajări interioare, pla-
cări cu polistiren, posibilitatea lucrului 
în deplasare constituite avantaj. Relaţii 
la tel. 0723706819 sau 0754885267. 
(0022112/NC-113538)
• Angajez cu carte muncă cocător 
+modelator covrigi cu experienţă. 
Tel. 311678 după ora 17,00. (008177/
NC-113690)
• SC angajează cu CM zugravi, rigip-
sari, faianţari. 0723215163. (0022140/
NC-114038)
• Angajăm băieţi şi fete pentru spă-
lătorie auto, condiţii avantajoase. 
0766291342. (0022068/NC-114182)
• Intermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
necalificaţi, manipulanţi. Intermedia_
galati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
498615. (7/8/bc/48/NC-114529)
• Societate telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în call 
center (secretariat virtual, telefonie). 
Condiţii: cunoaşterea limbii fran-
ceze mediu, avansat. 0741948423, 
0728292883. (0022257/NC-114678)
• Angajez vânzător magazin alimen-
tar. Tel. 0788600503 după ora 16,00. 
(0088435/NC-114680)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, calificare în domeniu şi 
condiţii avantajoase. 0748786997. 
(0022035/NC-114688)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (008546/NC-114880)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază (salariul net 550 
lei, tichete masă), şoferi intervenţie şi 
personal departament tehnic. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/8/ext/77m/NC-
115163)
• Angajez muncitor calificat pen-
tru debitare PAL. Tel. 0766459588, 
0236325586. (0022324/NC-115182)
• SC angajează vânzătoare fast-food. 
Relaţii la 0740-360283 (0708gc-12/NC-
115185)
• Angajez parchetar, zidar, faianţar. 
0752973208, 0771237665. (008592/
NC-115248)
• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare angajează electricieni au-
tomatizări şi electromecanici, Mazepa, 
bl. BR2, sc. 3, tel /fax 0236469377. 
(0022319/NC-115256)
• Angajăm confecţioner (monta-
tor) PVC, aluminiu. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115293)
• Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC. Tel. 0236479910, 
0788242279. (0022044/NC-115366)
• Societate angajează cu contract pe 
termen lung în următoarele meserii: 
dulgheri, fierari, zidari, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0022354/NC-115367)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal: studenţi /studente pentru ospă-
tari, vase, pizza, salate. Relaţii la tel. 
0747320320 între orele 9,00 -17,00. 
(0022357/NC-115369)
• Angajăm manipulant depozit, mase 
plastice, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0741238036. (0022336/NC-115380)
• Angajăm vânzătoare magazin 
menaj, program flexibil. Rel. la tel. 
0741238036. (0022336/NC-115382)
• Angajăm vânzătoare cu gestiune 
unică în depozitele mari, sistem en 
gros alimente, salariul mediu 1100 lei. 
0722353790. (007288/NC-115448)
• Angajez ospătari şi bucătărese pen-
tru litoral. Tel. 0740483100. (007349/
NC-115590)
• Angajez muncitori pentru termoizo-
laţii, plata la mp. 0743.394.676 (04.08.
TD.35/NC-115644)
• Angajez vânzător experienţă articole 
sanitare. Tel. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (008794/NC-115661)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0022360/NC-115807)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat pentru dispecerat taxi. 
Relaţii tel. 0762692059. (0022410/NC-
115827)
• Angajez vânzătoare pentru consig-
naţie. Tel. 0740072249. (008825/NC-
115830)
• Opticas angajează personal opti-
că, tehnician, optometrişti. Telefon 
0745841018. (007418/NC-115835)
• SC angajează agenţi pază conform 
Legii 333 în condiţii avantajoase. Tel. 
0748981496, 0748600125, 0740914018, 
0752315702. (0022381/NC-115837)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariul 1100 brut. 0743317242. 
(0022429/NC-115967)
• Angajăm necalificaţi construc-
ţii, amenajări, condiţii avantajoase. 
0726835985. (0022423/NC-115972)
• SC Flux SRL angajează şofer categoria 
C cu experienţă în distribuţie. Relaţii la 
sediul din Galaţi DN26 (după Metro 
lângă Staer, vizavi de Olimpic House) 
sau telefon 0745105333. (0022437/NC-
116068)
• SC Flux SRL angajează motostivui-
torist cu atestat. Relaţii la sediul din 
DN26, km 5 (după Metro, lângă Staer, 
vizavi de Olimpic House) sau telefon 
0745105331. (0022437/NC-116070)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 334101 şi 
interviul str. Traian nr. 437, zilnic. (7/8/
bc/26/NC-116101)
• Şantierul Naval  North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na-
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor-
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa  str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax  0236493464, 
mobil  0747247773, 0744797772, 
0749247749  sau pe adresa de 
email resurse.umane@jobassist.ro.  
Program de lucru luni -vineri 9,00 
-17,00. (7/8/ext/103m/NC-116372)
• Angajăm barman şi ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0766629887. (007613/
NC-116385)
• Angajăm muncitori(oare) pentru 
vopsitorie nave, reparaţii, salariu net 
700 lei, tel. 0752261180, muncitori 
amenajări interioare, salariu atractiv, 
tel. 0752261170. (0045010/NC-116391)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punctul de lucru din com. Vânători 
lucrători patiserie -panificaţie cu şi 
fără experienţă. Tel. 0745667058. 
(0045012/NC-116424)
• Angajez supraveghetori sală cul-
turism (studenţi). Tel. 0754260699. 
(009100/NC-116554)
• SC angajează confecţioneri metalici, 
muncitori necalificaţi. 0766353307. 
(009114/NC-116555)

• Fabrică de preparate din carne an-
gajează afumătorişti, tranşatori, mun-
citori calificaţi în industria cărnii şi 
muncitori necalificaţi pentru calificare 
la locul de muncă. Se asigură hrană, 
bonuri de masă şi salarii motivante. 
Rugăm seriozitate. CV la nr. fax 334101 
şi interviul în str. Traian nr. 437, zilnic 
orele 12,00 -13,00. (7/8/bc/26/NC-
116104)
• SC angajează dispeceri taxi. Tel. 
0762.692.059 (07.08.td.04/NC-116172)
• SC angajează hidroizolatori şi mun-
citori necalificaţi. Se oferă salarii avan-
tajoase. Relaţii 0749286828. (0022442/
NC-116233)
• Angajăm lucrător amanet. Tel. 
0744918122. (008978/NC-116238)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast food. 0740952082, 0744338528. 
(0022452/NC-116243)
• Restaurant Rustic Micro 19 angajează 
ospătăriţe, experienţă minimă, aspect 
plăcut. 462375, 0743073075. (007581/
NC-116292)
• Angajăm lăcătuşi, sudori şi şef echi-
pă confecţii metalice. Tel. 0722431512. 
(0045023/NC-116604)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(0045024/NC-116605)
• SC angajează agenţi vânzări în do-
meniul tâmplăriei Al şi PVC. Se cer 
experienţă în fabricarea şi montarea 
tâmplăriei de Al şi PVC şi permis cat. B. 
0745209979. (0022473/NC-116613)
• Societate comercială angajează şofer 
categoria D pentru transport jude-
ţean. Se oferă salariu de 400 E +bonuri 
de masă. 0236324857. (0022474/NC-
116664)
• Societate angajează zugravi şi necali-
ficaţi. Rel. la tel. 0755201781. (0045030/
NC-116667)
• SC Bunker Oil angajează vânzător 
GPL şi spălători auto. Tel. 312609. 
(0045036/NC-116726)
• SC Swat Force SRL angajează agenţi 
pază. Relaţii la tel. 0731731310, 
0740159069. (00450740/NC-116731)
• Angajez mecanic, electromecanic, 
muncitor necalificat, vânzător, agent 
vânzări. Tel. 0745353977. (0022476/
NC-116733)
• Asil Cosmetics angajează muncitoa-
re şi mecanici. Tel. 0236470890, fax 
0236470710. (7/8/bc/53/NC-116768)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 326428, 0741238127. (008185/
NC-116787)
• SC angajăm muncitori în construcţii 
(zugravi şi faianţari). Tel. 0755929036. 
(007737/NC-116789)
• SC angajează şoferi intervenţie. Tel. 
0236499599, 0788453225. (0045048/
NC-116823)
• Angajăm ospătar-barman, feme-
ie vase, ajutor bucătar. Tel: 470342, 
0742549357 (06.08.td.25/NC-116833)
• Supermarket angajează măcelar. 
Relaţii la 0743321235 între orele 12,00-
17,00. (007784/NC-116953)
• Compania Multinaţională 
Interamerican angajează referent de 
specialitate. Inf. la tel.0721104759, ele-
na.dima@interamerican.ro. (045051/
NC-116959)
• Angajăm gletuitori, finisori, necalifi-
caţi, amenajări interioare -esterioare, 
faianţar. Tel.0766670528. (0045054/
NC-116962)
• Angajăm confecţioneri, montatori 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 0754552944, 
0766522191. (007801/NC-117006)
• Angajez şofer mai-taxi. 0745365409. 
(007808/NC-117009)
• Agenţie imobiliară angajează per-
sonal. Tel.0722220031, 0236318804. 
(007818/NC-117034)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0722191436. (009295/NC-117262)
• SC  Style Construct  angajează mun-
citori cu experienţă pentru montaje 
tâmplărie Al şi PVC. Se cere seriozi-
tate, salariu atractiv. Tel.0745975496, 
0766632864. (009245/NC-117037)
• Angajez şofer pentru activitatea de 
taximetrie. Tel.0741012011. (009248/
NC-117040)
• SC Ersan angajează operator con-
tabil, cunoscător program Light 
Registre. Tel.0743263749, 0743263748, 
fax 0236334199. (007820/NC-117061)
• Angajăm cocători, modelatori pâine 
şi covrigi. Tel.0744779363. (009271/
NC-117081)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
de mici. 0744390825. (009276/NC-
117082)
• Casino angajează personal -ope-
ratoare jocuri. Tel. 0720114450, 
0741182403. (7/8/bc/42/NC-117127)
• Intermedia angajează gestionar ma-
teriale construcţii, intermedia_galati@
yahoo.com. Tel. 0748249810, 498615. 
(6/8/bc/48/NC-117135)
• Angajăm secretară. Tel. 410.350 
(07.08.td.03/NC-117148)
• Firmă angajează personal tânăr, dina-
mic în domeniul publicitar pentru sta-
bilirea de relaţii contractuale cu par-
teneri locali şi naţionali. 0762624450. 
(009200/NC-117151)
• G&D Com angajează şoferi profesi-
nişti cu atestat marfă pentru distribu-
ţie produse alimentare. Se oferă pa-
chet salarial atractiv şi condiţii bune 
de muncă. Relaţii la tel. 0236334499. 
(0022489/NC-117156)
• Angajez muncitor necalificat punct 
de lucru Şendreni. Tel. 0745787293. 
(007804/NC-117157)
• SC angajează personal TESA, cunoş-
tinţe operare PC, contabilitate primară 
şi gestiune. Tel. 0236478630. (009264/
NC-117161)
• Angajez personal spălătorie auto, sa-
lariu atractiv. 0740479361, 0754907151. 
(007844/NC-117212)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (07/08/
BC/26/NC-117215)
• Angajăm personal calificat şi serios 
pentru salon, coafeză, frizer şi cosme-
ticiană. Tel. 0236472200, 0744223289. 
(0045068/NC-117244)
• Firmă angajez tubulatori pentru 
Damen, salariu 2000 lei. Telefon 
0753624560. (009302/NC-117260)
• Salon Adina angajează manichiuristă, 
coafeză (primim ucenică). Tel.312787. 
(vl/NC-117261)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
carte de muncă, retribuţie bună. 
0743396671. (009298/NC-117263)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore 
dimineaţa. 437169. (09294/NC-117311)
• Angajez tractorist cu experienţă pe 
tractor străin. 0744570588. (007877/
NC-117313)
• Angajez vânzătoare chioşc, fără li-
mită de vârstă, cu şi fără experienţă. 
Tel. 425218, 0748764276. (007885/NC-
117319)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina III. 318841, 0744787870. 
(007888/NC-117322)
• SC angajează zugravi şi montatori 
gipscarton. Rel. tel. 0744202339. 
(009338/NC-117329)
• Angajez zidar pentru tencuirea unei 
case. Tel. 0740309866. (009343/NC-
117331)
• Angajez zidar-faianţar 1200-1300. 
0742620758, 488365. (009346/NC-
117333)
• Angajez secretară personală fără 
obligaţii program de lucru 2 ore pe 
zi. Nu sunt necesare studii, salariul 
lunar 1000 lei, pentru prezentare tri-
mite SMS la 0720744335. (009352/NC-
117340)
• SC angajează pavatori, rigipsari, mun-
citori necalificaţi, salariu motivant. 
0742857501, 0740333120. (007925/NC-
117370)
• Caut persoană ptr. îngrijire copil 
de doi ani şi opt luni, urgent! Tel. 
0749388044. (009355/NC-117371)
• Angajez şofer maxi-taxi. 0744426746, 
0740078892. (009362/NC-117373)
• Spălătorie auto angajează personal, 
salariu 7 mil. şi carte de muncă. Tel. 
0745969809, 0753601491. (0045072/
NC-117375)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
431243, 321485. (009365/NC-117377)
• Angajez bucătăreasă şi ospătăriţă. 
0752440518. (009375/NC-117379)
• Angajez coafeză- frizeriţă, salon cu 
vad format. 0236434481, 0743514779. 
(009369/NC-117381)
• Unic distribuitor produse alimenta-
re angajează reprezentant vânzări, 
agent. CV alpetgroup@gmail.com, 
fax 0335402549. Relaţii 0753312631. 
(0045075/NC-117384)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 8.000.000 şi locuinţă. 
0747664812. (009381/NC-117386)
• Terasa restaurant Ze Ba´ angajea-
ză, urgent, bucătar şi pizzar, cu ex-
perienţă; ajutor pizzar. 0742289322. 
(0045102/NC-117389)
•  Security Pec  angajează  agenţi 
pază  în condiţiile Legii 333/ 2003, 
salariu atractiv. Relaţii:  luni-vineri, 
între orele 8,00-16,00, la telefoane-
le 448555, 0753068232 sau la sediul 
din incinta Menarom. (0045073/NC-
117393)
• SC angajează muncitori pentru 
izolaţii exterioare, salariu 150 mp şi 
muncitori în amenajări interioare. 
0740288421. (007960/NC-117463)
• Vă oferim şansa de a vă optimiza 
veniturile pe necesităţi. Dacă eşti li-
cenţiat sună la 0752090927. (007962/
NC-117466)
• Vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0744348493. (009401/NC-117468)
• Angajez şoferi autobetoniere, car-
net C. Tel. 0749184802. (009402/NC-
117470)
• SC Symmetria SRL angajează vân-
zătoare ziare, la tarabă, cu carte de 
muncă. Tel. 470556 sau 0788002343. 
(0045079/NC-117474)
• Angajez sudor, zidari, dulgheri, mun-
citori necalificaţi, str. Tecuci 137, ora 
15,30. (0045109/NC-117482)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0742065147. (007963/NC-117496)
• Contracte de muncă Kuweit ingineri 
manageri electric, mecanici, master 
tug, căpitan, asistent căpitan, ingi-
ner marin, salarii de la 8000 E, sudori 
CO2, lăcătuşi construcţii conducte 
-3000 E. Tel. 0723971095. (0045082/
NC-117486)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în confecţii damă şi bărbaţi, salariu 
motivant. Tel. 0722510946. (0045084/
NC-117493)
• SC Elnav SA angajează maşinişti pod 
rulant, economişti, forjori, muncitori 
necalificaţi, strungari, tratamentist, 
lăcătuşi polizatori, sudori, electricieni. 
Relaţii suplimentare la sediul societă-
ţii str. Calea Prutului nr. 11 sau la tel. 
448700/138. (0045110/NC-117494)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi, şef de echipă. 0723620161. 
(009421/NC-117497)
• Angajez muncitori spaţii verzi, plata 
săptămânal. Tel. 0770651478. (007964/
NC-117499)
• Angajez 10 muncitori pentru lucrări 
întreţinere linii căi ferate. 0723179409. 
(007969/NC-117500)
• Firmă caută 2 muncitori, sudori în 
argon, pentru contract Italia; manager 
firmă Hanţig. G. 0746347521. (007970/
NC-117502)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, zona 
Micro 19. 0741959044. (007972/NC-
117508)
• Angajez şoferi taximetrie. Tel. 
0745145585. (009445/NC-117578)
• SC recrutează candidaţi în Marea 
Britanie (U.K.) pentru posturile va-
cante: merchandiser în vânzări; ce-
rinţe: limba engleză nivel conver-
saţional; distribuitor curierat -neca-
lificat. Rugăm seriozitate maximă. 
0743995071, 0763289267. (0045114/
NC-117514)
• Soc. com. angajează cond. auto ca-
teg. B şi C sau C; automacaragiu pen-
tru U.M.T. 12,5 t; mec. utilaj (fadromist); 
mun. necalificaţi. Rel. tel. 0731410069. 
(0045087/NC-117516)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Ţiglina I. Tel. 0740104562. (009441/NC-
117570)
• Angajez operator schimb valutar, cu 
experienţă. 0743121744. (007979/NC-
117575)
• Angajăm vânzători cu atribuţii de 
manipulanţi mobilă. 0729023106. 
(007980/NC-117581)
• Firmă construcţii angajează faian-
ţari şi zugravi, salariul 1000-1500 lei. 
0754896791. (007987/NC-117583)
• SC angajează cu salarii mari, şi vara 
şi iarna, dulgheri, zidari, necalificaţi, 
zugravi. Tel. 0740645031. (0045089/
NC-117585)
• SC angajează agenţi comerciali 
(elevi, studenţi) pentru vânzări direc-
te (door to door), promovare produse 
teleshopping, venit min. 7 mil. Tel. 
0751818864. (0045091/NC-117587)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (0045115/
NC-117589)
• Societate comercială angajează 
vânzător cunoştinţe PC şi mecanică. 
Relaţii la 0740785750, 0766848343. 
(0045094/NC-117605)
• Primăria comunei Barcea, judeţul 
Galaţi, organizează concurs în data 
de 8.08.2008, pentru ocuparea ur-
mătoarelor posturi vacante: 5 posturi 
paznici. Relaţii suplimentare la tel. 
0236335701, 0236335702. (0045088/
NC-117592)
• Angajăm vânzătoare consigna-
ţie, complex Ţiglina I. 0745399850. 
(009460/NC-117595)

• Angajăm dulgher, fierar-betonist şi 
necalificaţi pentru instalaţii stradale. 
Tel. 0745833490. (009461/NC-117597)
• Angajez vânzător magazin alimentar. 
Tel. 0742040266. (009469/NC-117599)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu experienţă (Ada Marinescu). Tel. 
0740407649. (0045095/NC-117602)
• SC angajează urgent rigipsari, chitu-
itori, zugravi, 8 lei/oră, cazare asigura-
tă Bucureşti. 0751086895, 0765661479. 
(0045093/NC-117607)
• Distribuitor pardoseli angajează 
montatori parchet, mochetă, califi-
caţi şi necalificaţi. Tel. 0754030241. 
(0045096/NC-117610)
•  SC MAGNUS  angajează agenţi de 
ordine şi operatori jocuri. Se oferă sa-
larii atractive şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 0730070208 sau 0236312302. 
(7/8/bc/56/NC-117618)
• SC angajează şofer cat. B cu experi-
enţă min. 5 ani. Relaţii tel. 0236472450. 
(009476/NC-117619)
• SC angajează şofer autobasculan-
tă 30 to. Tel. 466529, 0744781106. 
(0045122/NC-117624)
• Uniservice agenţie recrutare din 
Olanda angajează ingineri cu ex-
perienţă în construcţia de nave. CV 
info@uniservice.eu. 0723932088, 
0742216834. (007993/NC-117630)
• Angajez electricieni (A.M.C., bran-
şamente, instalaţii interioare). 
0744702486, 0740212892. (0045100/
NC-117636)
• Primăria comunei Şendreni anunţă 
organizarea la data de 12 august 2008, 
ora 10,00, a concursului pentru ocupa-
rea postului de consilier-manager de 
proiect, în cadrul Primăriei comunei 
Şendreni, judeţul Galaţi. Condiţiile de 
participare la concurs sunt următoa-
rele: studii superioare de lungă durată 
absolvite cu diplomă de licenţă, spe-
cialitatea studiilor economice sau juri-
dice, cursuri de perfecţionare sau spe-
cializare în management de proiect, 
cunoştinţe operare PC, cunoaşterea 
limbii engleze, vechime în specialita-
tea studiilor 3 ani. Componenţa do-
sarelor de concurs şi bibliografia sunt 
afişate la sediul instituţiei. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun la 
sediul Primăriei comunei Şendreni, 
până la data de 11 august 2008, inclu-
siv. Relaţii suplimentare la tel. 826375, 
826872 şi la sediul Primăriei comunei 
Şendreni. (0045098/NC-117646)
• Angajez personal calificat şi necali-
ficat în domeniul construcţiilor, preţ 
avantajos. Tel. 0747793046. (009479/
NC-117653)
• Angajăm  paznici  inclusiv pensi-
onari, str. Tecuci 168A. Tel. 463021. 
(009482/NC-117655)
• SC angajează montator PVC +alu-
miniu, cu carte de muncă +tiche-
te de masă. Cerinţe: experienţă 
un an şi permis conducere. Tel. 
0722455351. (0021688/NC-111264)
• Restaurant Valurile Dunării an-
gajează, în condiţii avantajoase, 
bucătari/ bucătărese, ospătari-
ospătărese şi femeie de srvici.Se 
oferă salariu începând de la 1000 
Ron tel. 0744628505. (6/8/gc/20/
NC-112243)
• Casă de schimb valutar angajează 
casieri şi agenţi pază. 0336802408. 
(0022063/NC-113939)
• Angajez muncitor construcţii cu 
vastă experienţă în amenajări in-
terioare, salariu minim 1500 lei. 
Relaţii la 0721271000, 0767551420. 
(007374/NC-115659)
• SC angajează barmaniţă. Nr. tel. 
0742675369. (007493/NC-116030)
• Angajăm ospătăriţe şi ajutori bu-
cătari. Tel. 0743526084. (0022399/
NC-116225)
• SC angajează mecanici mon-
tatori agregate navale şi sudori 
CO2 cu experienţă, salariu 2000 
lei. 0744361414, 0745652741. 
(0045001/NC-116230)
• Exfimetal Galaţi angajează strun-
gari pentru activităţi pe platforma 
siderurgică. 0723545831. (0022453/
NC-116245)
• SC IATSA Galaţi SA angajează 
agent vânzări piese de schimb 
auto, studii medii, permis condu-
cere profesionist, experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. CV-
urile se depun la sediul societăţii 
din str. Drumul Viilor nr. 6, la fax 
0236462954 sau la adresa de email 
iatsagl@yahoo.com. (7/8/cs/53/NC-
116571)
• Angajez manipulanţi mobilă cu 
permis B. 0744781484, 472685. 
(0022482/NC-116739)
• SC Romprint 99 SRL angajează în 
condiţii deosebit de avantajoase 
dulgheri, rigipsari, fierari beto-
nişti, faianţari, zidari, zugravi şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel 
/fax 0236421010. (7/8/mr/32/NC-
116854)
• SC Romprint 99 SRL angajează în 
condiţii deosebit de avantajoase 
confecţioneri şi montatori tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. Relaţii la tel /fax 
0236421010. (7/8/mr/32/NC-116858)
• Angajăm gletuitori, finisori, seri-
ozitate. Tel.0766670528. (0045054/
NC-116964)
• Exfilmetal angajează frezori, 
strungari, sudori, lăcătuşi meca-
nici. Tel.0723545831. (0022491/NC-
117013)
• Angajez personal bar şi fast-fo-
od. Tel.0722476604. (022496/NC-
117083)
• Angajăm pistolar pentru lucrări de 
vopsitorie navală, carte de muncă şi 
salariu motivant. Tel. 0788666163. 
(7/8/mr/6/NC-117129)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie nava-
lă, carte de muncă şi salariu moti-
vant. Tel. 0788666163. (7/8/mr/6/
NC-117131)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 1000 lei net, carte 
muncă. 0742070766. (0022469/NC-
117154)
• Angajăm personal fast food, 
salariu 900 lei net. 0749222235. 
(0022497/NC-117214)Ar
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                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher  Instalator  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

Electrician

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

3,4,5,6 iunie 2008
Format 9.5 x 6.5

                             Companie nationala de distributie 

                                                       angajeaza 

MANAGER AUDIT INTERN

Cerinte
- studii economice/tehnice, cunostinte operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplasari in tara 
- abilitati de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experienta intr-un post similar 

Atributiile postului 
-elaboreaza  proceduri de lucru 
-efectueaza revizia RI si  a fiselor post 
-verifica modul de implementare si respectare a Regulamentului intern, procedurilor de 
lucru si dispozitiilor legale 
-efectueaza controlul gestiunilor de la punctele de lucru 
-efectueaza  cercetari disciplinare 
-analizeaza diverse rapoarte interne 
-efectueaza  controlul preventiv al documentelor de contabilitate primara 
-reprezina societatea in fata/in discutiile cu organele de control(Garda Financiara, 
Garda de Mediu si ANSVA) 
-alte atributii conform fisa post 
Se ofera :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa, masina si  telefon de serviciu 
Persoanele interesate sunt rugate sa trimita  CV-ul la fax 432335, e.mail 
office@legato.ro
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

S.C. 
angajează:

‑ zugravi;
‑ zidari;

‑ faianţari;
‑ muncitori necalificaţi 

construcţii.

Relaţii la telefon: 
0746155726.

Oferte de
Serviciu

• Angajăm şofer pentru distribuţie 
produse de panificaţie. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră pe adresa 
resurse.umane@cukys.ro. Relaţii la 
tel. 0748282702. (07.08.cs.24/NC-
117209)
• Angajez operator aparate electro-
nice Casino. Telefon 0741110583. 
(VLG/NC-117291)
• SC angajează lăcătuşi mecanici şi 
tăietori oxigaz. Tel. 0729155800. 
(009345/NC-117336)
• SC IMSA Est SRL angajează elec-
trician pentru întreţinere complex 
comercial. CV-urile se vor prezenta 
la magazin Modern, birou adminis-
trativ, până la data de 31.07.2008. 
(0045112/NC-117478)
• Angajez operatoare casă amanet. 
0744613179, 0788121584. (009442/
NC-117571)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine, cu experienţă, 
salariu 700 lei +tichete masă. Tel. 
319412, 0746025905. (00045099/
NC-117638)

• Salonul Lady-M încadrează: coa-
feze, frizeri, manichiuriste, cosmeti-
ciene. Tel. 0744395558. (00009499/
NC-102752)

• SC angajează şoferi taxi, meca-
nici, tinichigii auto, fără experienţă, 
vânzător piese auto. 0744642155. 
(0022122/NC-113737)

• ANUNŢ CONCURS Liceul 
Particular MARIN COMAN din 
Galaţi acreditat prin OMEC nr. 
5643/14.11.2006 organizează 
concurs de titularizare în învă-
ţământ în data de 7 şi 8 august 
2008 pentru ocuparea următoa-
relor posturi (catedre vacante): un 
post catedră limba şi literatura 
română; un post catedră limba 
franceză. Înscrierile la secretaria-
tul unităţii din str. Domnească nr. 
231. Tel. 0236479432. (0022120/
NC-113775)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini pro-
fesionale angajează agent comer-
cial. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC (pachet Office); limbă engleză; 
cunoştinţe tehnice în domeniu. 
Aşteptăm CV-ul la office@petea-
sound.ro. (0022019/NC-114481)

• Getica GSS angajează 4 dispeceri; 
10 agenţi pază; 10 agenţi recepţi-
oneri. Asigurăm transport, şcola-
rizare, salarii conform legii. Relaţii 
tel. 313188, 0724334234 între orele 
9,00 -17,00. (0022403/NC-115520)

• Angajez vânzătoare magazin 
produse diverse, Piaţa Ţiglina I. 
Telefon 0743617518. (007509/NC-
116072)

• Angajez urgent coafeză şi 
frizer(iţă). 0740433229. (0022462/
NC-116392)

• SC angajează inspector Resurse 
Umane; femeie de serviciu. Relaţii 
la telefon 0236448490. (7/8/
ext/111m/NC-116447)

• Societate multifuncţională anga-
jează şofer pentru Galaţi. CV la fax 
0236472840. (0045015/NC-116477)

• Gamacris Distribuţie SRL angajea-
ză şoferi şi manipulanţi. Condiţii: 
permis conducere cat. B, C, expe-
rienţă în domeniu min. 3 ani, cazi-
er judiciar. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV-ul la dis-
tributie@gamacris.ro sau la fax nr. 
0236334153. (0045033/NC-116722)

• Angajez urgent cu carte de mun-
că conducător auto cat. D pe tra-
seu 63. Tel. 0724259235. (009183/
NC-116783)

• Firmă construcţii angajează ingi-
neri construcţii, maiştri construcţii, 
dulgheri, fierari, necalificaţi, sa-
larii motivante. Tel. 0730007359, 
0743482962. (0045047/NC-116785)

• Angajăm şoferi categoria C, E. 
Telefon 0743162462. (0045058/NC-
117008)

• Angajez muncitori necalificaţi. 
0745534764. (007763/NC-117155)

• SC angajează stivutorist su ates-
tat ISCIR. Relaţii în bdul George 
Coşbuc nr. 276 sau la telefon 
496643. (07/08/GC/23/NC-117211)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0022499/NC-117219)

• SC angajează lucrători amenajări 
interioare cu experienţă, salariza-
re atractivă. Relaţii la 0751231222, 
0743190666. (007884/NC-117317)

• Angajăm urgent agenţi pază, 
calificaţi. Tel. 0728556263, 470855. 
(0045111/NC-117480)

• SC angajează şoferi categ. C 
+E, cu experienţă. 0752063509. 
(0045086/NC-117504)

• SC DEDAL-BAHAMAT SRL 
GALAŢI angajează inginer speci-
alist în prelucrarea lemnului. Tel. 
0236464747, mobil 0748155530. 
(0045085/NC-117510)

• SC angajează femeie de serviciu 
pentru sediul societăţii. Relaţii în 
bdul G. Coşbuc nr. 276 sau la tel. 
496643. (7/8/gc/23/NC-117511)

• SC Rudy angajează vânzători şi 
manipulanţi ptr. magazinul din 
Piaţa Micro 19, cu profil materia-
le construcţii, sanitare, electrice, 
salariul atractiv. Tel. 0236499678, 
0724999909. (0045120/NC-117622)

• SC angajează pentru taximetrie, 
Dacii Logan, cu GPL. Rog serio-
zitate. 0724236621, 0749020621, 
0763683661. (007996/NC-117633)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experienţă, 
fără cazier. Aşteptăm CV-urile 
la office@miratexgroup.ro sau 
la tel/fax 410810. Relaţii supli-
mentare la 0743377676. (06.08/
GC.18/NC-96287)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111466)

• SC OCEANIC SRL firma de dis-
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju-
detul GALATI ANGAJEAZA: 
DELEGAT DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: dis-
tribuie marfuri la clientii so-
cietatii in orasul si judetul 
GALATI. CERINTE: Studii medii; 
Constiinciozitate si seriozitate; 
Seriozitate; Rezistenta la stres; 
Capacitate de lucru in echipa. 
OFERTA: Salariu motivant si co-
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio-
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 –FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro. (7/8/cs/43/NC-
115266)

• SC Valtika SRL angajează: eco-
nomist. Cerinţe: studii superi-
oare economice, conştiinciozi-
tate şi seriozitate, cunoştinţe 
solide de operare PC, rezistenţă 
la stres, capacitate de lucru în 
echiă. Ofertă: salariu atractiv, 
bonuri de masă, integrarea 
într-o echipă tânără şi dina-
mică, pregătire şi dezvoltare 
profesională. Relaţii la telefon 
0740118306, fax 0236449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro. (7/08cs44/NC-115354)

• SC OCEANIC SRL firma de dis-
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju-
detul GALATI ANGAJEAZA: 
SOFER DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: Asigura 
transportul de marfuri de la de-
pozit la clientii societatii in ora-
sul si judetul GALATI. CERINTE: 
Studii medii; Permis de condu-
cere categ. B si C; Experienta in 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport marfa; Cunostinte 
primare de mecanica si teh-
nica auto; Constiinciozitate si 
seriozitate; Viteza de reactie; 
Seriozitate; Rezistenta la stres. 
OFERTA: Salariu motivant si co-
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio-
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 – FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro. (7/8/cs/43/NC-
115267)

• SC angajează secretară. Relaţii 
la tel. 0741989985. (0045038/
NC-116729)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare, rugăm seriozitate. 
Tel. 0236310500. (0022479/NC-
116738)

• Angajăm bucătar pentru cate-
ring. CV se depune la sediul so-
cietăţii lângă restaurant Alltime. 
Relaţii telefon 0236469032. 
(7/8/bc/55/NC-116857)

• SC COMSEVAL ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI CALIFICAŢI ŞI 
NECALIFICAŢI, SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. TEL. 0745093224. 
(0045062/NC-117160)

• Angajăm vânzătoare chioşc. 
Tel.0743411917. (009311/NC-
117259)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ. 
PROGRAM 8 ORE, CARTE DE 
MUNCĂ. TEL. 417319. (0045071/
NC-117327)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0045106/NC-
117368)

• Angajez vânzătoare consigna-
ţie şi ajutor ospătar. 0744105579, 
0745423491, 472772. (007950/
NC-117459)

• Grădiniţa particulară 
Tom&Jerry angajează educa-
toare. Condiţii: pregătire de 
specialitate. CV-ul şi scrisoarea 
de intenţie se depun la sediul 
din str. Morilor nr. 93 (în spatele 
Casei de Cultură a Sindicatelor) 
în fiecare zi de luni până vi-
neri, între orele 8,00-17,30. 
Interviul va avea loc în data de 
28.07.2008, ora 17,30. Relaţii la 
tel. 0747840172, 0744606750. 
(7/8/mr/33/NC-117506)

• Angajez vulcanizator auto şi 
manipulant anvelope auto (ne-
calificat). 498443, 0744909527. 
(009443/NC-117576)

• S.C. GRESTINCOM SRL angajea-
ză: asistent manager. Se cer: stu-
dii medii, superioare; limba en-
gleză scris, vorbit - foarte bine; 
P.C.: pachet Office, Internet – 
foarte bine; prezenţă agreabilă. 
Se oferă: salariu motivant, con-
diţii excelente de lucru; Şoferi 
TIR transport intern şi internaţi-
onal. Se cer: atestat profesional; 
studii medii; experienţă minim 
2 ani; seriozitate. Se oferă: sala-
riu motivant, autocamioane noi; 
Agenţi comerciali. Se cer: expe-
rienţă în sisteme de acoperiş; 
permis de conducere categoria 
B. Se oferă: salariu motivant, 
comisioane, telefon şi maşină 
de serviciu; Contabil primar 
(facturare). Se cer: studii medii/
superioare; experienţă; persoa-
nă dinamică, comunicativă. Se 
oferă: salariu motivant, condiţii 
excelente de lucru. CV la fax nr. 
473066. Interviul are loc aztăzi, 
22.07.2008, la ora 16,30 şi joi, 
24.07.2008, ora 16,30. Relaţii la 
telefon 432647 (7/8/cs/59/NC-
117733)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

Decese
Au încetat din viaţă 

pe 19.07.2008
 
1. Măgurianu Ghiorghe
2. Brahă Radu Florian
3. Dreşcanu Marghioala
4. Fătu Ion
5. Lupu Vasile
6. Eşanu Marioara

şi pe  21.07.2008

1. Adam Romică-
Alexandru
2. Vintilă Ion
3. Marangoz Ion
4. Horovei Meluţă
5. Anton Panait
6. Pascu Enache
7. Orbeanu Ionel
 8. Rădulescu Tinca
9. Dumitru Marian
10. Vasiuţ Ioan - 
Alexandru
11. Băjenaru Luxiţa
12. Dumitru Costache
13. Ariton Gheorghe
14. Costrăşel Maria-Alida
15. Pleşcan Stela
16. Barbu Stanciu
17. Dobre Gelu-Vasile

 • După o lungă şi grea sufe-
rinţă s-a stins din viaţă dra-
gul nostru soţ, tată şi bunic 

MARIN DUMITRU 
(colonel în rezervă) 

lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 22 iulie, la 
Cimitirul Eternitatea, la 
ora 13,00. 

Familia. 
(009354/NC-117567)

• Suntem alături de Aurelia şi Leonard 
la dispariţia fulgerătoare a soţului 
şi tatălui LICHEARDOPOL MARINEL. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace. Lucica şi copiii. (007882/NC-
117292)
• Cu sufletele cernite suntem alături de 
Aurelia şi Leonard la durerea nemărgi-
nită, pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a soţului şi tatălui LICHEARDOPOL 
MARINEL, înălţat la ceruri. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia Pascu 
Ioana şi copiii. (007882/NC-117293)
 • Dumnezeu a avut nevoie de sufletul 
tău bun de te-a luat atât de repede, 
bunul nostru soţ şi tată 

LICHEARDOPOL MARINEL. Vei ră-
mâne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să te ierte. Înmormântarea 
astăzi, 22.07.2008, ora 14,00, Cimitir 
Eternitatea. Soţia Aurelia şi fiul 
Leonard. (007882/NC-117294)
• Comitetul de conducere şi membrii 
CAR pensionari MI, filiala Galaţi aduc 
un ultim omagiu celui care a fost col.
(r) DUMITRU MARIN şi transmit sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(007939/NC-117385)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpului nostru cus-
cru ADAM ROMICĂ ALEXANDRU. Nu 
te vom uita nicioadată. Cuscrii, fam. 
Vlasie Mihai. (007958/NC-117435)
• Nimic nu poate fi mai dureros decât 
despărţirea de iubitul nostru verişor 
ADAM ROMEO ALEXANDRU. Nu te 
vom uita niciodată. Fam. Antoniu şi 
fam. Maghinici. (009417/NC-117438)
• Locatarii Asociaţiei Habitaclu, bloc B3, 
regretă dispariţia TINCĂI RĂDULESCU. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(0045080/NC-117439)
• Suntem alături de Ela şi Lică în aces-
te momente grele când se despart 
de cumnatul lor. Sincere condolean-
ţe! Sandu, Claudio, Nuşa şi Raluca. 
(007968/NC-117498)
• Familia Ivan anunţă dispariţia doam-
nei IVAN MĂRIUŢA. Înmormântarea 
miercuri, satul Tămăoani, ora 14,00. 
(009454/NC-117525)
• Sunt alături de Nina şi Claudia la 
pierderea celei mai dragi fiinţe, mama 
lor, BOZA POPA MARIA. Dumnezeu să 
o odihnească. Rodica. (009466/NC-
117573)
• Cuvintele sunt de prisos în faţa du-
rerii mistuitoare a fam. Lica şi Mircea 
Chele la greaua pierdere a mamei lor 
BOZA POPA MARIA. Sincere condole-
anţe. Fam. Păun. (009467/NC-117574)
 • Cu profundă durere şi tristeţe în su-
flet anunţăm trecerea în lumea celor 
drepţi a celui care a fost 

DUMITRU COSTACHE soţ, tată şi bunic 
iubitor. Mioara, Livia, Cătălina, Mihai, 
Lucian, Ariana, Bianca. Nu te vom 
uita şi vei rămâne veşnic viu în amin-
tirea noastră. Înhumarea va avea loc 
miercuri, 23 iulie, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Defunctul este depus la Capela Sf. 
Dumitru. (008508/NC-117734)

• Cu profunde regrete anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
cumnat şi unchi de o natură desăvâr-
şită DUMITRU COSTACHE. Dumnezeu 
să-l odihnească şi să-l aşeze în rândul 
celor drepţi. Fam. Şandragan (Aurel, 
Maria, Liviu şi Mădălina). (008509/NC-
117735)

• Suntem alături de Cărăuş Nicolae 
la greua pierdere cauzată de de-
cesul soţiei, CĂRĂUŞ ANA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. prof. Liviu Hînsa Constantin. 
(007890/NC-117296)

 • Cu multă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost soţ şi tată, 

ADAM ROMICĂ ALEXANDRU. Este 
depus la capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00. 
(009320/NC-117297)

 • Cu adâncă durere în suflet soţia, 
fiul şi nora anunţă decesul celui 
care a fost economist, VINTILĂ ION, 
fost şef serviciu Planificare, salariza-
re la Navrom, om de o rară nobleţe 
sufletească.  

Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Înălţarea Domnului, Ţiglina 
II (lângă Ugira). Înmormântarea azi, 
22.07.2008, ora 11,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. (009347/NC-117299)

• Sufletul lui bun s-a grăbit să ajun-
gă la stele: LICHIARDOPOL MARIN. 
Naşii. (007920/NC-117367)

• Regrete eterne şi Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul lui bun, 
LICHIARDOPOL MARIN. Sora şi cum-
natul. (007919/NC-117369)

• Colectivul serviciului de 
Balneofizioterapie este alături de 
profesoara Cristea Monica la marea 
durere pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l ierte! (007953/NC-117433)

• Suntem alături de colega noastră 
ing. Grecu Viorica la greua suferin-
ţă provocată de moartea tatălui 
său. Sincere condoleanţe. Colegii 
Electrica -Furnizare. (007955/NC-
117434)

• Regretăm sincer dispariţia prema-
tură din această lume a plt. major 
(r) TAMAN GHEORGHE din Tecuci. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Asociaţia rezerviştilor. (009399/NC-
117436)

• A dispărut din viaţă lt. col. (r) 
BLĂJUŢ MIHAI -scriitor. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Asociaţia rezerviştilor. (009399/NC-
117437)

• Ai luptat, ai avut voinţă şi nemărgi-
nită sete de viaţă, dar boala nu te-a 
cruţat, dragul nostru fin, VINTILĂ 
ION, 75 ani. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Cu regrete îţi spunem 
"Adio!". Fam. Făcăeru -naşi. (007966/
NC-117501)

• Sunt alături de Monica Cristea în 
clipele de tristeţe când se desparte 
de tatăl său. Dumnezeu să-l aibă 
în pază! Katy Tănase. (007953/NC-
117505)

• După o lungă şi grea suferinţă, un 
suflet minunat şi plin de bunătate 
ne-a părăsit, dar va rămâne veşnic 
în sufletele noastre, scumpa noas-
tră mamă şi bunică,  

BOZA-POPA MARIA.
 Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 22.07.2008, ora 12,00 în 
comuna Rădeşti, judeţul Galaţi. 
Fiicele Boza -Popa Nina, Boza -Popa 
Claudia şi nepoata Larisa. (009409/
NC-117507)

• Nu te vom uita niciodată cea care 
ai fost pentru noi minunată mamă 
şi soacră, 

BOZA-POPA MARIA. 
Regretăm din tot sufletul că ne-ai 
părăsit prea devreme. Dumnezeu 
să te odihnescă în pace şi în linişte. 
Chele Mircea -ginere şi Chele Lica 
-fiică. (009409/NC-117509)

• Asemenea stelelor care se sting la 
trecerea nopţii aşa te-ai stins şi tu 
după o grea suferinţă draga noastră 
mamă, soacră şi bunică, 

BOZA -POPA MARIA. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea. 
Familia Damaschin Nelu, Nela şi ne-
potul Bogdan. (009409/NC-117512)

• Învinsă de o boală şi nemeritată 
suferinţă sufletească, mama, soacra 
şi bunica noastră 

BOZA -POPA MARIA
ne-a părăsit prea timpuriu. Lacrimile 
şi durerea noastră nu o mai pot 
ajuta. Dumnezeu să o odihnească. 
Familia Boza -Popa Ionel, Nicoleta 
şi nepoata Andreea. (009409/NC-
117513)

• Colectivul de salariaţi din SC 
Profiland SRL este alături de domna 
director economic Boza -Popa Nina 
şi de sora Boza -Popa Claudia la gre-
ua încercare pricinuită de decesul 
neaşteptat al mamei 

BOZA -POPA MARIA.
 Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (009409/NC-117515)

• Acum când cea mai dragă fiinţă 
-mama, nu mai este printre mem-
brii familiei, vă transmitem condo-
leanţe şi Dumnezeu să o odihneas-
că în pace pe care care a fost 

BOZA -POPA MARIA. 
Familia Apostu Nicolae şi Maria. 
(009410/NC-117517)
• Distinsă şi cu decenţă aşa cum i-a 

fost viaţa,  
BOZA -POPA MARIA

  a plecat în lumea sufletelor fericite, 
unde Dumnezeu a chemat-o să-şi 
rânduiască loc de odihnă veşnică. 
Suntem alături de familia d-nei di-
rector economic al SC Profiland SRL 
Boza -Popa Nina în aceste momen-
te dificile. Familia Lişinschi Andrei, 
Mariana şi fiul Andrei. (009409/NC-
117519)

• Locatarii blocului G4, Micro 18 cu 
tristeţe sunt alături de familia celui 
care a fost vecinul lor, DUMITRU 
MARIN, şi transmit sincere condo-
leanţe şi întreaga lor compasiune. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(009448/NC-117523)

• Suntem alături de colega noas-
tră asistent şef Steluţa Dumitru 
în aceste clipe grele pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a socru-
lui, MARIN DUMITRU. Dumnezeu 
să-l aşeze în rândul celor drepţi. 
Secţia chirurgie maxilo-facială. 
(007891/NC-117295)

• Sincere condoleanţe, întrea-
ga noastră compasiune la de-
cesul fulgerător al celui care a 
fost MARINEL LICHIARDOPOL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Locatarii scării 1, bloc Cocor 
2, Centru. (009328/NC-117298)

• Suntem alături de colega noas-
tră Boza -Popa Nina în aceste 
momente triste cuzate de trece-
rea la cele veşnice a mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească pe cea 
care a fost 

BOZA -POPA MARIA. 

Colectivul SC Intfor SA Galaţi. 
(07.08.EXT.135m/NC-117503)

 • HARBUZ MIHAI, 

au trecut şapte ani de dor şi lacrimi 
şi ai lăsat în urma ta numai dor şi vise 
neîmplinite. Dumnezeu să te ierte îţi 
spun cei dragi: mama, a ta fiică, soţia, 
sora, fratele, cumnata, cumnatul şi 
nepoţii. Te vom iubi mereu. (007855/
NC-117126)
 • Astăzi când trebuia să râdem, să-ţi 
spunem "La mulţi ani!", căci împlineai 
72 de ani, Dumnezeu te-a chemat la 
El, iar amintirea chipului drag, bunăta-
tea, generozitatea ta nu se vor şterge 
niciodată din inima noastră şi te vom 
plânge toată viaţa. Nimeni şi nimic nu 
ne poate alina durerea din sufletele 
noastre 

MITROFAN ELISABETA, Prodăneşti. Ne 
rugăm pentru odihna şi lumina veş-
nică. Soţul, copiii şi nepoţii. (007931/
NC-117414)

 • Cu aceeaşi durere amintim că se îm-
plinesc doi ani de la moartea fulgeră-
toare a dragii noastre nepoate şi fine 

ANDREEA. Dumnezeu să-ţi dea lumi-
nă şi odihnă veşnică. Nana şi nanul. 
(007887/NC-117422)
 • Comemorez doi ani de la tragica 
despărţire de 

 RADU VASILE (TOBY), 30 ani. Te-aş 
aduce înapoi dar nu se poate, te-aş 
aduce înapoi dar timpul nu se-ntoar-
ce. Mă rog pentru tine, îngeraşul meu, 
odihneşte-te în pace, noi şi dragostea 
ne unim undeva în infinit, aşa nu voi 
uita cât de mult ne-am iubit. Anca. 
(007822/NC-117427)
 • GRIGORAŞ MARICEL, Galaţi,

 soarta a fost crudă şi nemiloasă cu tine 
acum 12 luni curmându-ţi cursul vieţii, 
fulgerător, lăsând în urmă lacrimi, jale 
şi durere. Noi ne plecăm capul deasu-
pra tristului mormânt rugându-L pe 
Bunul Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Tata, fraţii, surorile şi cumnaţii. 
(007813/NC-117428)
 • Pios omagiu la împlinirea a doi ani 
de la trecerea în nefiinţă a cumnatului 

 RADU VASILE (TOBY) 30 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Ghindaru. (007821/NC-117429)
 • Cu aceeaşi durere pe care timpul nu 
o poate şterge comemorăm, astăzi, 
doi ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
mai bun soţ, tată, bunic şi străbunic 

MIHALCEA IOAN, Oancea. Ne rugăm 
ca Bunul Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (008292/NC-117430)
 • S-au scurs 40 de zile de când scum-
pul nostru 

 MARIUS CLAUDIU COVRIG  

a plecat dintre noi. Nu sunt cuvinte ce 
pot alina durerea şi disperarea. Noi, 
cei lăsaţi în urmă cu întrebări fără răs-
puns, mai putem trăi doar cu credinţa 
şi încrederea în Dumnezeu căci acum 
el este îngerul Domnului şi ne veghea-
ză neîntrerupt până în clipa când şi 
noi ne vom alătura lui. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace! Nu 
te vom uita niciodată, MARIUS! Fam. 
Bădin. (007926/NC-117432)

• Familia Ivanov este alături de 
doamna Adam Profira la marea 
durere pricinuită de decesul 
soţului. Dumnezeu să-l ierte. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (007991/NC-117572)

 • Cu nemărginită durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunu-
lui nostru tată 

ARITON GHEORGHE (GOGU). 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc în 
data de 23.07.2008. Dumnezeu 
să-l ierte! (008010/NC-117697)

 • Cu sufletele sfâşiate de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost 

ARITON GHEORGHE -zis şi GOGU 
vânătorul, om cu suflet mare şi 
bun. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, la Cimitirul 
Eternitatea. Copiii şi nepoţii. 
(009491/NC-117698)

Comemorãri

 • Astăzi se împlineşte un an de când 
dragul meu soţ, inginer 

MARICEL GRIGORAŞ, 56 ani a plecat 
pe un drum fără întoarcere lăsând în 
urma lui numai lacrimi şi durere. După 
30 de ani de căsătorie Dumnezeu a 
decis să ne despartă însă amintirea 
ta va rămâne veşnic în inima mea. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Soţia. (007942/NC-117445)
 • A trecut un an de când iubitul nostru 
tată inginer 

MARCEL GRIGORAŞ a plecat pentru 
totdeauna de lângă noi. Trăim cu spe-
ranţa că de acolo de sus ne veghează 
aşa cum a făcut-o întotdeauna. Nu te 
vom uita niciodată! Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Copiii. (007942/
NC-117449)
 • Purtăm în suflet aceeaşi durere ca în 
urmă cu doi ani când a părăsit această 
lume dragul şi scumpul nostru fiu şi 
frăţior 

RADU VASILE (TOBY). Fie primite ru-
găciunile noastre pentru sufletul tău, 
mereu ne vom aminti de chipul tău 
drag. Cât ai trăit te-am iubit, cât vom 
trăi te vom plânge. O rugăciune, o 
floare, durere şi multe lacrimi este tot 
ce îi putem oferi pe tristul său mor-
mânt. Dumnezeu să-i dea odihna veş-
nică. Familia. (007943/NC-117569)
 • Ai apărut în viaţa noastră ca o floare, 
ca o pasăre măiastră, dar Dumnezeu 
a fost crud cu noi, te-a vrut la El acolo 
sus, iar tu, dragul nostru 

RADU VASILE (TOBY) te-ai dus. Mare 
durere în suflet ne-ai lăsat dar suntem 
cu sufletul împăcat că eşti bine acolo 
şi ne veghezi şi ne iubeşti. Au trecut 
doi ani de zile, doi ani de chinuri şi sus-
pine dar ai rămas în amintirea noastră. 
Cu aceeaşi durere în suflet şi lacrimi ne 
amintim că astăzi se împlinesc doi ani 
de când ne-ai părăsit. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţia, fiul şi soa-
cra. (vl/NC-117699)

 • Nemărginită este durerea ce îmi 
sfâşie sufletul şi inima la doi ani de 
la moartea tragică a dragii mele fii-
ce 

ANDREEA, 23 ani. 

Doamne, ai grijă de ea în împărăţia 
Ta. Mama. (007887/NC-117418)

 • Astăzi 

STAN ŞTEFANA ar fi trebuit să-ţi 
spunem "La mulţi ani!" la împlinirea 
vârstei de 74 ani, dar te-ai grăbit cu 
10 zile înainte, fără să spui nimic, şi 
ai plecat în lumea celor drepţi lă-
sând în urmă numai tristeţe şi sufe-
rinţă. Doar tu şi Dumnezeu aţi ştiut 
cât ai regretat şi cât de greu te-ai 
hotărât să-ţi spui - e ultima clipă, e 
vremea să plec. Ne plecăm fruntea, 
inimile şi genunchii rugându-ne la 
Bunul Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul în pace. Familia. (009323/
NC-117431)

 • Doi ani de lacrimi şi dor de când 
aţi plecat de lângă noi 

CONSTANTIN CLAUDIU şi DANILOV 
ANDREEA. Îl rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să vă dea odihna me-
ritată. Mama şi prietenii. (007981/
NC-117568)

 • O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru noi cei care te-am 
iubit. Se împlinesc 40 de zile de 
când ne-a părăsit dragul nostru 
prieten şi fin 

CLAUDIU MARIUS COVRIG. Te 
vom păstra mereu în inimile 
noastre. Miti şi Cristina. (007934/
NC-117441)

Oferte de
Serviciu

• Muncitori şi muncitoare 
necalificaţi(ate) depozit materi-
ale. Relaţii Traian 132. (0022011/
NC-114354)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE CATEGORII DE 
PERSONAL: CONFECŢIONER 
ARTICOLE TEXTILE -MAŞINIŞTI 
PENTRU MAŞINI DE CUSUT 
INDUSTRIALE; MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ÎN INDUSTRIA 
CONFECŢIILOR TEXTILE. SE 
OFERĂ: PACHET SALARIAL 
FORMAT DIN SALARIU ÎN ACORD 
INDIVIDUAL +TICHETE DE MASĂ; 
DIFERITE PRIME; MEDIU ŞI 
CONDIŢII DE LUCRU DEOSEBITE; 
PROGRAM DE LUCRU ÎN DOUĂ 
TURE; TRANSPORT GRATUIT. 
RELAŢII LA TELEFOANELE: 
0336802043, INTERIOR 106, 
0741228883 SAU LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN GALAŢI, BDUL 
FALEZEI NR.1 (LÂNGĂ TRECERE 
BAC). (07.08.cs.22/NC-117087)

• A plecat dintre noi, pe un 
drum fără întoarcere, 

GOGU ARITON, 
un prieten drag, un preţuit şi 
stimat tovarăş de vânătoare. 
Ne-a surprins şi acum prin 
modestie şi discreţie. Ne-a 
făcut-o la câţiva paşi de a îm-
plini nouă decenii de viaţă. 
Şi-a lepădat uşor povara ani-
lor, tolba de vânător iscusit, 
de povestitor cu har al atâtor 
şi atâtor întâmplări cu câine-
le, puşca şi prietenii şi a ple-
cat. Îndureraţi, cu sufletele 
triste, nu ne rămâne decât să 
mulţumim Domnului că am 
avut şansa de a împărţi cu el 
aceeaşi bucăţică de Univers 
-un colţ de pădure, o buză 
de baltă, o puşcă, o undiţă... 
Suntem siguri că-l vom avea 
întotdeauna în suflete, atâta 
doar că ne va fi mereu un dor 
nestins de el. Dumnezeu să-l 
odihnească! Prietenii, toţi co-
legii care l-au cunoscut, iubit 
şi preţuit de la AJVPS Galaţi. 
(vl/NC-117577)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 iulie

FilmelaTV
22 iulie

ProgramTV
22 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 15 cm	 + 3 cm
Hârşova	 98 cm	 + 3 cm
Brăila  	 157 cm	 + 6 cm

GALAŢI 	 163 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 124 cm	 + 1 cm
Tulcea 	 100 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iulie 2008

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
22 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Viaþa Horoscop

22 iulie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Regretaţi că nu v-aţi făcut 
cunoscute intenţiile de mai 
mult timp. Probabil nu aţi fi 
luat atâta lume pe nepregă‑
tite.

Vă explicaţi prea mult ca 
să nu daţi impresia că sunteţi 
vinovat/ă. Iar ultimele eve‑
nimente confirmă această 
variantă.

Ori faceţi ce vi se spune, 
ori nu mai comentaţi atât de 
mult. Pentru că nu foloseş‑
te să vă contraziceţi fără un 
scop clar.

Sunteţi mai mult ca nici‑
odată concentrat/ă asupra 
dvs. şi a partenerului/ei de 
viaţă. Pentru că acestea sunt 
lucrurile de care vă pasă.

În loc să priviţi în per‑
spectivă, dvs. vă poticniţi de 
amănunte irelevante. Până la 
urmă vă reveniţi, dar durea‑
ză.

Reuşiţi să aveţi din nou o 
prezenţă constructivă, lucru 
care îi încurajează pe toţi co‑
laboratorii dvs. Succes.

Vă bucuraţi de fiecare 
clipă petrecută acasă, în 
compania partenerului/ei de 
viaţă. De asta aveaţi nevoie 
pentru reîncărcarea baterii‑
lor.

Daţi înapoi în ultimul mo‑
ment, deşi aţi promis ferm că 
aşa ceva nu se va mai întâm‑
pla. Aşa că ceva scuze nu ar 
strica.

Armonia este evidentă 
în cadrul cuplului dvs., pen‑
tru că nu aţi neglijat nicio‑
dată factorul comunicare. 
Felicitări.

Unele persoane ar vrea 
să fie ele centrul interesului 
dvs. Nu le puteţi face tuturor 
pe plac, deşi v-ar conveni de 
minune.

Liniştea vă este tulbura‑
tă de nişte veşti, dar cel mai 
bun lucru ar fi să vă ascultaţi 
instinctul. Aşa ştiţi ce aveţi 
de făcut.

Vă petreceţi tot timpul 
liber discutând şi făcând ab‑
solut tot ce vă trece prin cap, 
într-o companie în care vă 
simţiţi mereu liber(ă).

Casandra

Nedreptate oarbă 

Cubuleţe de caşcaval pane

Spectacole

- Teatrele din Galaţi şi-au în‑
chis stagiunea.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  expoziţia „Art Eveniment 
Intermedial Eclectique Transfer”. 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea – periplu 
istoric”; Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis as‑
tăzi.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – în pregătire 
expoziţia „Nuduri”, Florian Doru 

Crihană.
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
expoziţia plasticienilor tulceni 
„Periplu cromatic”.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, Anca Tofan.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 12,00 
– 20,00;  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  9,00 
-  17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
10,00-13,00.

A.Ribinciuc

1456 - Strălucita victorie de 
la Belgrad repurtată de Iancu 
de Hunedoara asupra sultanului 
Mahomed al II-lea, cuceritorul 
Constantinopolului.  

1798 - Şi-a început serviciul cea 
mai veche navă de război a mari‑
nei americane “USS Constitution”. 
În timpul celor 33 de ani de funcţi‑
onare, în care a participat la 30 de 
bătălii, nava a fost invincibilă.

1882 - Se naşte EDWARD 
HOPPER (m.1967), pictor ameri‑
can.

1885 - Se naşte VASILE 
RĂŞCANU (m. 1980), medic, fi‑
ziolog, membru al Academiei 
Române.

1895 - Episcopul Ieronim 
Ionescu al Romanului sfinţeşte 
biserica “Cuvioasa Parascheva” 
din Diecheni, jud. Galaţi (Piatra 
de temelie a fost aşezată în anul 
1889). 

1898 - Se naşte ALEXANDRU 
CALDER (n. 1976), pictor ameri‑
can. 

1905 - Se  naşte la Radu 
Vodă, jud. Brăila, VALERIU 
DINU  (m. 1997), jurist, econo‑
mist, ecologist, publicist, laureat 
cu mai multe premii, între care şi 
Premiul “Demetrescu-Vergu”, al 
Academiei Române (1939,1940).

1906 - Se naşte, la Brăila, 
ILEANA POPESCU RÂMNI
CEANU, artistă decoratoare.

1914 - Marea Britanie declară 
război Germaniei.

1930 - Se naşte LEON VREME, 
pictor.

1934 [ Se naşte LEON 
ROTMAN, primul român du‑
blu campion la o olimpiadă 
(Melbourne 1956), la proba de 
canoe.

[ Se aşază piatra de teme-
lie a bisericii “Naşterea Maicii 
Domnului” din Tecuci.

1937 - Se naşte ION STATE (m. 
1977 - la cutremurul din 4 martie), 
grafician.

1938 - Încetează din viaţă, (în‑
tr-un accident de avion), IONEL 
FERNIC (n. 1901), compozitor, cu‑
pletist, paraşutist sportiv, aviator.

1939 - Încetează din viaţă I.I. 
MIRONESCU (n. 1883), prozator.

1941 - Se naşte ALEXANDRU 
UNGUREANU, geograf, membru 
al Academiei Române.

1942 - Se naşte ALEXANDRU 
TRIFU, pictor.

1944 - Puternice bombarda‑
mente ale aviaţiei americane asu‑
pra Capitalei (reluate şi în zilele de 
28 şi 31 iulie).

1945 - Se naşte DANIEL 
TURCEA (m. 1979), poet.

1946 [ Se naşte PETRE 
ROMAN, inginer,  pedagog, om 
politic, fost prim-ministru al 
României. 

[ Se naşte Mirelle MathIeu, 
cântăreaţă franceză.

[ A fost semnată Convenţia 
privind crearea Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS), insti‑
tuţie specializată a ONU. A intrat 
în vigoare la 7 aprilie 1948.

1947 - Se naşte MIHAELA 
PENEŞ, atletă, campioană olimpică 
la aruncarea suliţei, la Olimpiada 
de la Tokyo, 1964.

1949 - Se naşte, la Brăila, 
MARIANA RODICA BRÂNZEI,  
informatician, pedagog, autoare 
de lucrări de  specialitate în do‑
meniu.

1951 - Se naşte DANIEL 
CIOBOTEA, fost mitropolit al 
Moldovei şi Bucovinei (ales la 7 
iunie 1990 şi înscăunat  la 1 iulie, 
acelaşi an), al 6-lea patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, ales la 
12 septembrie 2007 şi întronizat la 
30 septembrie, acelaşi an. 

1960 - Se naşte ION LAZĂR, 
pictor.

1967 - Se naşte ILEANA 
ŞIPOTEANU, solistă de muzică 
uşoară.

1973 - Încetează din viaţă 
GINA HĂRMEZIU (n. 1894, la 
Brăila), cântăreaţă de operă.

1979 - Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA CAPMARE, pictoriţă, 
graficiană, pedagog.  Din anul 
2002 stabilită la Bacău.  

1994 - Încetează din viaţă 
RADU ENESCU (n. 1925), eseist, 
critic literar, laureat cu Premiul 
revistei “Secolul XX” (1968), cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Cluj (1978).

Cetăţenii dintr-un vagon de tramvai 
au ţipat la vatman să oprească pentru a 
recupera un om care alerga disperat din 
urmă. Vatmanul nervos opreşte, omul se 
urcă, călătorii îl aplaudă. Omul recuperat 
îşi trage sufletul puţin, apoi se încruntă 
spre călători:

- Biletele la control!

[
- Dle veterinar, am dus de zece ori cu 

roaba scroafa la vier şi tot nu e gestantă.
- Şi acum ce face?
- S-a urcat în roabă.

[
- Dle director, avem o sticlă de palincă 

trăsnet. Dvs. ascundeţi-o la spate. Dacă 
noi ghicim în ce mână o ţineţi la sfârşitul 
programului o bem împreună.

- Bine, hai!
- În mâna stângă, strigară toţi în cor.
- Mă băieţi, nu vă grăbiţi!

Caşcavalul se curăţă de coajă şi se taie în bucăţele de mărimea ce‑
lor de zahăr cubic. Apoi bucăţelele de caşcaval se dau prin făină, ou 
bătut, pesmet şi se prăjesc în ulei bine înfierbântat. Se servesc calde.

Zeni

(thriller, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Jamie Luner, Josie Davis, James 
Thomas, Theresa Russell
Titlu original: Blind Injustice

Diana Scott (Jamie Luner), 
o avocată oarbă, este victima 
unui atac brutal. În identificarea 
vinovatului, simţurile sale o duc 
însă pe o pistă greşită, astfel că 

Malcolm Humphries este trimis 
la închisoare pentru un viol pe 
care nu l-a comis. În închisoare, 
acesta ascultă cu stupoare con‑
fesiunile unui alt deţinut, care se 
laudă că a violat o femeie oarbă, 
dar a scăpat nepedepsit, şi că 
plănuieşte să o omoare de înda‑
tă ce va fi eliberat. Malcolm se 
găseşte acum în situaţia de a o 
ajuta pe cea care l-a condamnat 
pe nedrept. 

Secrete bine păzite
(thriller, SUA, 2001)
Kanal D, ora 23,00
Cu: Treat Williams, Linda Hamilton
Titlu original: Skeletons in the 
Closet

Într-un orăşel tipic american, Will 
Reed (Treat Williams) duce o viaţa în‑
destulată, aparent liniştită, alături de 
Seth, fiul său adolescent. Dar e doar li‑
niştea dinaintea furtunii. Crimele în se‑
rie care îngrozesc oraşul tulbură şi apele 
familiei Reed.

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
9:45	 Hai să bucătărim! (r)
10:10	 Marco şi Giulia 
	 reporteri speciali  
12:00	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor   (r)
13:00	 Cowboy în Hawaii, ep. 4
13:30	 Clubul desenelor animate
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Hai să bucătărim!   
15:00	 Teleshopping
15:30	 Cu 80 de tablouri 
	 la capătul lumii, ep. 4
16:00	 Krónika 
17:00	 Jurnalul TVR  
17:15	 Un om bun la toate, ep. 15
17:45	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor, ep. 17
18:45	 Ingeniozitatea la români
18:50	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Anatomia lui Grey, ep. 23
21:10	 S-a-ntâmplat în România 
22:25	 Succes România! 
22:30	 Jurnalul TVR
23:10	 Destine pierdute 
0:40	 Un om bun la toate (r)
1:10	 Jurnalul TVR (r)
2:10	 Secretul ochilor verzi 
3:40	 Cu 80 de tablouri 
	 la capătul lumii (r)

7:00	 Super Sport (r)
7:35	 Replay (r)
8:00	 Bazar 
8:30	 Noua Rusie, ep. 2
9:00	 Colegi de şcoală, ep. 7
10:00	 Descoperă 
	 românii
10:10	 Tonomatul 
	 de vacanţă 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00 	 Miracole, ep. 123
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Elisa, ep. 40
13:45	 Utopia 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Între cer şi pământ 
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
16:30	 Autostrada TVR
18:00	 Jurnal regional
18:40	 Vara la mare 
19:30	 Miracole (r)
20:00	 Bazar 
	 cu Răzvan Marc
20:35	 Lege şi ordine, ep. 23
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Bicicleta albastră (III)
0:20	 Vânătoare 
	 de recompense, ep. 12
1:15	 Familia mea 
	 dementă, ep. 45
1:35	 Şef şi ceva mai mult (r)
3:30	 Tonomatul 
	 de vacanţă (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Iulia Vântur 
	 şi Mihai Dedu
9:00	 Omul care 
	 aduce cartea
9:05	 Schimbare 
	 extremă, ep. 8
10:00	 Alegerea vieţii (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
13:30	 Arestat 
	 la domiciliu (r)
14:15	 Oscar 
16:00	 Tânăr şi neliniştit, 
	 ep. 3281
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Mesaje 
	 de dincolo, ep. 2
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Nedreptate 
	 oarbă 
22:30	 Arestat 
	 la domiciliu, ep. 10
23:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:45	 Doi bărbaţi 	
	 şi jumătate, ep. 5
0:15	 Nedreptate 
	 oarbă (r)
2:10	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
2:15	 Ştirile ProTv (r)
3:30	 Apropo TV (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 Macshayne: 
	 Învingătorul ia tot (r)
10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Concurs 
	 interactiv
12:00	 Miami Vice 
13:00	 Observator
13:45	 Misiunea Casa (r)
14:15	 Opt reguli simple 
15:00	 Lege şi ordine: 
	 Brigada specială 
16:00	 Observator
17:00	 Macshayne: 
	 Zarurile 
	 au fost aruncate 
19:00	 Observator
20:30	 Neîmblânzita 
	 Angelique 
22:30	 Observator
23:30	 Accident 
	 în mină 
1:30	 Concurs interactiv
2:30	 Observator (r)
3:15	 Neîmblânzita 
	 Angelique (r)

7:00	 Teleshopping
7:30	 Ring-ring
9:00	 Sport cu Florentina 
9:05	 Al şaptelea cer, ep. 83
10:00	 Călătorie 
	 în timp şi spaţiu (r)
12:00	 Teleshopping
12:30	 Imobiliare blitz (r)
13:00	 Teleshopping
13:30	 Camera de râs
14:00	 Teleshopping
14:30	 Dragoste 
	 şi putere, ep. 1275
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Prin Satelit 
17:30	 Trăsniţi din NATO (r)
18:00	 Focus
19:30	 Nimeni nu-i perfect (r)
20:00	 O vreau 
	 pe mama înapoi! 
21:00	 Mondenii (r)
22:00	 Focus Plus
23:00	 Antrenorul 
1:00	 Focus Plus (r)
2:00	 Antrenorul (r)

7:00	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)   
8:45	 La Tormenta (s)   
10:3	 Suflete 
	 rănite 
11:30	 Rebelde (s)   
13:15	 Lacrimi 
	 de iubire (s)   
15:30	 Luna 
	 fermecată (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 Victoria (s)   
19:30	 Totul 
	 sau nimic (s)   
20:30	 Trădarea (s)   
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte  
22:30	 Pe tocurile 
	 Evei  
23:30	 Belíssima (s)   
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	 Lacrimi 
	 de iubire (s)    (r)
3:30	 Visuri fără preţ (s)   

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:30	 Înapoi la argument (r)
8:20	 Istoria literaturii (r)
8:30	 Festivalul Internaţional 	
	 de Teatru Atelier de la 	
	 Baia Mare ediţia a XVI-a (r)
9:00	 Identităţi (r)
9:30	 Români de top (r)
10:00	 Festivalul păpuşarilor 
	 craioveni (r)
10:30	 Cinema Dreaming (r)
11:00	 Împăratul Hirohito (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Arta în timpul creaţiei (r) 
13:00	 Zodiac (r)
13:20	 Art@.ro (r)
14:20	 27.Poezie de Bucureşti (r)
14:30	 Figuri europene 
15:00	 O vedetă, un tablou (r)
15:05	 Muzica - opere complete (r)
16:00	 Identităţi (r)
16:30	 Români de top (r)
17:00	 Profesioniştii
17:55	 Egipt, ep. 5
18:55	 Arhiva retro (r)
19:00	 Muzica - opere complete (r)
20:00	 Urmăreşte-mă! 
21:40	 Parol (r)
22:00	 Arta în timpul creaţiei
22:30	 Jurnalul cultural
23:05	 Cronicile Mafiei americane 
0:05	 Strada 54 (r)
1:55	 Jurnalul cultural (r)
2:25	 Idile rurale (r)
3:25	 Profesioniştii (r)

7:40	 Suspinele 
	 inimii 
9:15	 Superman 
	 revine 
11:45	 Sirena 
13:15	 Cinema, 
	 cinema, cinema 
13:45	 Renato 
	 sau Leroy? 
15:15	 Micul 
	 Manhattan 
16:45	 Familia 
	 lui Moş Crăciun 		
	 (SUA, 2006, com. de fam.) 
18:15	 Occident 
20:00	Răzbunătorul 
	 (SUA, 2006, thrill.)   
21:30	 10 produse 
	 sau mai puţin 
	 (SUA, 2006, com. rom.) 
22:50	Furnalul 
	 (SUA, 2006) 
0:15	 În visele tale 
	 (engl., 2006, com. rom.) 
1:45	 La hotarul 
	 dintre viaţă 
	 şi moarte

7:00	 Realitatea de la fix - ora 7:00
8:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 8:00
9:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 9:00
10:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 10:00
11:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 11:00
12:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 12:00
13:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 13:00
14:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 14:00
15:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 15:00
15:05	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai 
	 şi Andreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	 Realitatea de la fix - ora 18:00
18:50	 Realitatea Zilei
21:00	 Realitatea de la fix - ora 21:00
22:00	 Realitatea te priveşte
	 cu Andreea Creţulescu
0:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 00:00
1:00	 Realitatea de la fix - ora 1:00
1:15	 Realitatea Zilei (r)
2:00	 Realitatea de la fix - ora 2:00
2:15	 Realitatea Zilei (r)
3:00	 Realitatea de la fix - ora 3:00
3:15	 Realitatea te priveşte (r)

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 

posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 

la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 

protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lucrător în creşterea anima-
lelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru con-
strucţii; montator pereţi plafoane 
din gips-carton; mozaicar monta-
tor placaje; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de ali-
mentaţie; patiser; peisagist flo-
ricultor; tâmplar universal; zidar 
- pietrar - tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  22.07.2008: 

acoperitor-învelitor ţiglă, azboci‑
ment, tablă; agent de intervenţie pază 
şi ordine;  agent dezinsecţie, deratiza‑
re, desinsecţie; agent securitate;    bar‑
man; bucătar;  casier;  consilier - asam‑
blor articole din textile; contabil; dul‑
gher restaurator;   faianţar;  femeie de 
serviciu;  gestionar depozit;  îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; instalator 

centrale termice; instalator instalaţii 
tehnico‑sanitare şi de gaze;  izolator 
termic;  lucrător operativ pentru au‑
tocompactoare; manipulant mărfuri; 
mecanic auto; menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; muncitor necalificat 
la ambalare produse solide şi semiso‑
lide; muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet;  muncitor necalificat în in‑
dustria textilelor; muncitor necalificat  
pentru calificare la locul de muncă; 
ospătar (chelner);  sudor; vânzător;  
vopsitor industrial;  zidar pietrar;  zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Program pentru copii; 
10,00 Obiectiv Express; 10,40: 
Documentar: Secretele succesului; 
11,10 Penalty; 12,10 Documentar: 
Secretele succesului; 12,30 
Obiectiv Express; 13,10 Film artis‑
tic: Luceafărul de dimineaţă; 13,35 
Film artistic: John Wesley; 14,50 
Film artistic: Cristofor Columb; 
16,25 Film artistic: Inimă de tată; 
17,25 - Documentar: Descoperind 
Biblia; 18,25 Obiectiv Express (di‑
rect); 19,10 Documentar: Călătoria; 
20,25 Mapamond creştin; 21,30 Tu 
alegi; 22,00 Obiectiv Express; 22,40 
Documentar: Cartea interzisă; 
23,40 Documentar: Creştinismul 
şi Islamul; 0,000 Închiderea pro‑
gramului.       

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 9,30 
D.W.; 10,00 Muzică; 11,00 The fla‑
vors; 11,30 Autoforum; 12,00 În 
căutarea lui Hristos;  12,30 Oraşul 
meu; 13,00 DW; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Cu băţu-n 
baltă; 15,00 D.W.; 15,30 Pledoarii 
turistice; 16,00 D.W.; 16,30 Prieteni 
pe viaţă; 17,25 Primăria răspunde; 
17,30 Prim-plan; 18,00 D.W.; 18,25 
Primăria răspunde; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Pe gaura cheii; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Primăria răspunde; 21,00 
Film;  22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Gaşca din Sugar Creek;  1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU [ COMUNITATE / Marius Mototolea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Pământul şi fericirea
Lumea pe web
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România Sud‑Est  22 iulieMeteo

Bucureşti
16*/30*

Litoral
17*/30*

Brăila
18*/31*

Galaţi
20*/27*

Braşov
11*/20*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:40 am
‑ apune: 8:48 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:40 am
‑ apune: 8:48 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru
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Sssst, secrete
„Nu poţi să omori 

un om doar pentru 
că nu îţi place”, excla‑
mă îngrozită Gloria 
Goodfellow, jucată de 
o Kristin Scott Thomas 
cu geniu în comedie. 
Deloc convinsă, Maggie 
Smith, în rol de mamă, 
bunică şi dădacă, expli‑
că: „Este o chestie asu‑
pra căreia eu şi docto‑
rii care m-au tratat nu 
am căzut niciodată de 
acord” (HBO, „O dăda‑
că plină de surprize”). 
Aşa că după lămuriri, 
lacrimi şi remuşcări tar‑
dive, crimele continuă 
în micuţa comunitate 
engleză, fără ca nimeni 
să bănuiască familia 
vicarului sau măcar 
ce se ascunde în iazul 
din spatele casei. Cam 
ca la noi, numai că pe 
aici secretele sunt arhi-
ştiute şi oricum nu dă 
nimeni doi bani pe ele. 
Mircea Badea promi‑
tea în încheierea emi‑
siunii lui de pe Antena 
3 că „mâine vă citesc 
totul despre nunta 
Cristinei Spătar, des‑
pre care nuntă oricum 
am vorbit de vreo 700 
de ori”. Corect, şi dacă 
mai socotim şi eşecul 
marital cu Marco, ita‑
lianul care a părăsit-o 
pe individă cu o săptă‑
mână înainte de nuntă, 
de s-a dus biata fată 
la toate televiziunile 
să-şi plângă oful şi să 
jure că nu mai umblă 
cu fotbalişti, înseamnă 
că nici referendumul 
despre uninominal nu 
a fost pe atâtea buze ca 
incendiarul subiect al 
jurămintelor Cristinei 
Spătar. „Ora copiilor”, 
cu Audrey Hepburn şi 
Shirley McLaine, de pe 
MGM, vorbea într-un 
film alb-negru al anilor 
’60 despre prezumţia 
de, vai!, lesbianism, în 
cazul a două profesoa‑
re. Jucat strălucitor şi 
de un realism absolut 
improbabil (având în 
vedere spiritul pudic al 
vremii), filmul reuşeş‑
te să se ridice şi pes‑
te „Philadelphia”, din 
1993, mult mai puţin 
subtil la nivelul discur‑
sului. Homofobii câş‑
tigă la final, una dintre 
profesoare se sinucide, 
iar cealaltă, cât se poa‑
te de „straight”, are de 
luptat cu dileme şi coş‑
maruri tot restul vieţii. 
Ceva ce Cristina Spătar 
nici nu ştie precis cum 
se scrie, că nu are legă‑
tură cu nunta ei…

Elena Parapiru

Pietre la rinichi - de la climă Creşterea temperaturi-
lor poate aduce şi alte modificări decât cele cunoscute pană 
acum. Conform noilor studii (www.sciencenews.org), din ca-
uza încălzirii globale, am putea fi ceva mai predispuşi la for-
mare pietrelor la rinichi. Deşi oamenii de pretutindeni suferă 
de această afecţiune, se pare că unele zone îi expun în mod 
deosebit pe localnici. Astfel, în S.U.A., populaţia afectată din 
nord este cu 50 de procente mai mică decât cea din sud-est. Pe 
15 iulie, în „Proceedings of the National Academy of Sciences”, 
specialiştii au estimat că odată cu încălzirea globală, va creşte 
şi numărul semenilor cu această afecţiune. 

Sal` tare, vecine! Cu peste 800 de milioane de ani în 
urmă, Antarctica de Est bătea de departe temperaturile de azi 
din Valea Morţii, California – una dintre cele mai călduroase 
regiuni din lume. Oamenii de ştiinţă spun că ambele continen-
te făceau parte dintr-un continent mai mare, numit Rodinia şi 
că numai permanenta mişcare a plăcilor tectonice, care rearan-
jează permanent faţa Pământului, ne împiedică să ne bucurăm 
de încă un paradis tropical…

Când fericirea dăunează (puţin) Un nou studiu publi-
cat pe site-ul revistei „Science” sugerează că starea de fericire 
îi deconcentrează pe copii, care nu îşi mai pot îndeplini cum 
trebuie însărcinările sau îşi rezolvă doar superficial temele. 
Copiii fericiţi învaţă într-adevăr mai bine decât cei nefericiţi, 
cu excepţia faptului că prima categorie nu se poate concentra 
prea mult pe detalii.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
VESTIMENTARĂ: ORIZONTAL: GUMILASTIC, OMAT, CUREA, GERAR, BO, P, ORAR, HAINA, LAMINA, TA, 

SA, ALEASA, SE, STAR, IC, L, VAITAT, R, ILICE, TOGI, PASI, SACOU 
ACTOR ROMÂN: ORIZONTAL: S, O, P, STELARA,  ER, NUL, D, AFETURI, PERVAZURI, CA, NI, ITA, 

CARABETE, N,  PANA, O, AT, SI, ANIMALE, TALIE, TIR,  HAMAC, VENI, TI, ALTITE  	  	  

ORIZONTAL: 1) Poet, autorul poeziei “În vara 
fierbinte” (Alexandru) – Stă mai mult deschisă, 
la casă, de căldură. 2) Uscăciune a pământului 
provocată de căldură excesivă. 3) Braţ de lemn 
– Ca apa mării, la gust. 4) A pictat tabloul “La 
scăldat” (Theodor) – Pământ fertil. 5) Sfârşit de 
arşiţă! – Lucrat cu plugul. 6) Dus de pe o zi pe 
alta. 7) Exagerat de mare – Prostul satului. 8) 
Atracţia vacanţelor de vară. 9) Cum se mai spu‑
ne la ţărmul mării – Umbreşte strălucirea soare‑
lui de vară – Sfârşit de vară! 10) Un om chibzuit 
– Înfloreşte la început de vară, îmbătându-ne cu 
parfumul său.

VERTICAL: 1) Legat de anotimpul călduros 
– La malul mării! 2) Dă culoarea pielii bronzate, 
vara - Aşezare pe verticală, adevărat cuptor pe 
timp de vară. 3) Compozitor, autorul liedului 
“Pe când soarele vara” (Gheorghe) – În cale! – 
Legănate… la maluri! 4) Scos din apa mării – Bun 
pentru băi de sănătate, vara. 5) “… unei nopţi de 
vară”, aparţine lui William Shakespeare (neart.) – 
Lacrima bradului. 6) Şeful pescarilor – Întregul 
ca atare. 7) Deget… de îndrumare. 8) A scris 
poezia “Scaldă” (Tiberiu) – Slăbiciunea… mării. 
9) Ca unul doborât de căldura verii – Refugiu es‑
tival pe caniculă. 10) Campion – Loc răcoros de 
plimbare pe malul apei.

Mihai Gherasim

„Barcă” cu 
motor
Bate toba

La început a fost dorinţa. Asta 
o ştim de la Freud, bineînţeles. 
Apoi, au venit doctorii care ne-
au scos-o din cap cu penseta, 
au disecat-o şi i-au găsit o utili‑
tate medicală şi ştiinţifică. Cu cât 
trece timpul, iar lumea modernă 
ne îndeplineşte toate poftele, cu 
atât uităm mai repede compo‑
nentele gândirii noastre profun‑
de şi contradicţiile dintre voinţă 
şi putirinţă. 

Henry Kellerman e un urmaş 
al psihanaliştilor de odinioară: 
clinician hârşit, pasionat de 
cazuistică. Exemplele lui sunt ba‑
nale şi uimitoare în acelaşi timp. 
Pentru el, simptomele fobice 
sau nevrotice se reduc – toate 
– la un joc al cantităţilor care cu‑
prind dorinţe, dezamăgiri, per‑

soane apropiate şi incapacitatea 
de a duce ceva până la capăt. 
Citindu-i poveştile, îţi e greu să 
crezi că tabloul atâtor bizarerii e 
pictat de aceeaşi mână şi după 
aceleaşi reguli. Nu e uşor să 
accepţi ca un băieţel care adună 
sticle sub pat să aibă aceleaşi 
motive pentru nefericirea lui 
nevinovată cu obsedatul sexual 
care se adoră şi, în acelaşi timp, 
este copleşit de dorinţa de a-şi 
sugruma partenerele. Cartea lui 
Kellerman e o colecţie succintă 
de cazuri explicate. Şi, poate, 
aici stau farmecul şi slăbiciunile 
ei. Poveştile sunt nişte short sto‑
ries precise, fără ezitări sau timpi 
morţi. Ceea ce, însă, mă pune pe 
gânduri e tocmai partea clinică. 
Explicaţiile oferite de doctor mă 

Henry Kellerman, “4 paşi către 
liniştea sufletului”

Editura Trei, 2008

Un căruţ 
numit dorinţă

nemulţumesc profund. Am per‑
manent impresia că realitatea 
stă, ironică şi diferită, în anti‑
camera specialistului. Dar pen‑
tru asta e nevoie să o citiţi cu 
atenţie.

Florin Iaru

Prinsoare
A distanţa

Laici!
Retragerea 
de spaimă

Firide

Bune de ras
Cartea 
sfântă la 
musulmani

Unici!
Un vin 
trecut

Serviciu de 
carte
Scrieri după 
Ureche

Un tip 
neînfricat
Nominalizaţi 
pe post

A da garanţie
Murdărie

Luate din 
paner!
Ieşit la urne

Domeniul 
stelelor

A se foi
Superioare 
în bloc

Trecerea 
prin munţi
Trimis 
special

Sie la 
întoarcere!
Domoală

Scopul în 
sine
Început de 
vacanţă!

Parte!
Nuanţă de 
culoare

Aflat în 
dezordine
O curbă 
strânsă

Raci!
Stop în 
centru!

E de apreciat
Tunică!

Personalul 
de Teiuş!

Alcool etilic

Vara

Vremea se va răci începând de astăzi, tempera‑
turile maxime coborând până la 25-27°C. Minimele 
vor scădea şi ele, coborând, în cursul nopţii, sub 
20°C. Pe fondul unui cer parţial acoperit, vântul 
va sufla, cu viteze de 10-15 km/h, din sector sudic 
şi sud-estic. Presiunea atmosferică va staţiona la 

756 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
aproximativ 50 la sută. 

Începând de miercuri dimineaţă, vin ploile în 
averse, însoţite de descărcări electrice izolate.    

(informaţii preluate din surse on-line)

A p r o x i m a t i v 
7.500 de specta‑
tori au luat parte, 
duminică-seară, 
la concertul sus‑
ţinut de tenorul 
Jose Carreras 
pe Ştrandul Ti
neretului din 
Timişoara. Con
certul, programat 
pentru ora 20.00, a 
început cu aproa‑
pe o oră întârziere 
pentru că spectatorii au avut voie 
să intre în incinta ştrandului abia 
la ora 19.30, iar din cauza mulţi‑
mii evenimentul a început mai 
târziu. Tenorul le-a avut alături 
pe scenă pe sopranele Sabina 
Puertolas şi Alexandra Coman, 
precum şi pe nepotul său, Jose 
Carreras David Gimenez, care a 
fost dirijorul spectacolului. Un 
moment deosebit al concertu‑
lui a fost acela când primarul 
Timişoarei, Gheorghe Ciuhandu, 
i-a înmânat lui Carreras placheta 
de argint a oraşului, în semn de 

onoare pentru că a concertat la 
Timişoara. Tenorul a mai primit 
un dar şi de la invitaţii săi speci‑
ali, înalte oficialităţi ale Ordinului 
Cavalerilor de Malta. Printre 
aceştia s-a aflat şi basistul Joey 
DeMaio, fondatorul trupei rock 
Manowar, care a decis să vină la 
Timişoara special pentru a parti‑
cipa la acest concert. Spectatorii 
s-au declarat încântaţi de con‑
cert, care a durat până aproape 
de miezul nopţii şi a avut două 
părţi.

Mediafax/M.Z.

Cele mai scumpe bomboane de ciocolată
Cele mai scumpe cutii de bomboane de ciocolată, care costă 5.000 

de lire sterline (6.286 de euro) bucata, au fost puse în vânzare la celebrul 
lanţ de magazine Harrods, din Londra. Potrivit mirror.co.uk, cutiile, ce 
conţin 49 de bomboane, produse de celebra companie libaneză Patchi, 
sunt acoperite cu piele şi mătase naturală şi pot fi personalizate. Fiecare 
bomboană, din cacao organică, este decorată cu aur comestibil şi cu un 
cristal Swarowski, o floare sau un trandafir din mătase.

Mediafax/M.Z.

Cu peste 7.000 de spectatori la concert,

Carreras, 
la Timişoara
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 27 iulie 2008 

Vorba românului se aplică şi francezului: treaba‑i bună 
dar mai durează. În relaţiile cu buna noastră soră Franţa 
n‑a curs mereu numai trădare din partea lor şi sacrificiu 

din partea noastră. A fost şi‑un moment interesant, poate sin‑
gurul în ultimii 200 de ani, când francezii au punctat de două 
ori în favoarea noastră. Din păcate, nu la fel de intens precum 
atunci când ne‑au pricinuit dezastre.

După Războiul din Crimeea, în 1856, marile puteri reuşesc 
să‑i pună pe ruşi la respect prima şi ultima dată. În afară de în‑
frângerea militară, ruşilor le mai e dată o palmă, cam grea: sunt 
ţinuţi departe de obsesia lor mediteraneană, în care francezii 
şi mai ales englezii nu voiau să‑şi bage alţii nasul. Marile pu‑
teri păstrează imperiul Otoman, dar, în cazul gurilor Dunării, 
înfiinţează o comisie care trebuia să constate dorinţele româ‑
nilor faţă de viitorul lor politic. Îşi permiteau asta faţă de turci, 
ruşi şi austrieci şi voiau să ne şi fidelizeze. Evident, nici nu s‑a 
pus problema să ne înapoieze Basarabia. Însă acea comisie 
a dus ulterior la celebrele divanuri ad‑hoc. Dar până acolo, 
remarc fapta unui francez, Perigord, care în calitate de mem‑
bru al acelei comisii primeşte de la patrioţii unionişti dovezi 
ale trădărilor triple (pentru Austria, Rusia şi Turcia) comise de 
alde Vogoride şi alţi ordinari din tabăra caimacanului Balş. Şi 
Perigord găseşte resurse să‑i potolească pe nemernici. Prima 
grijă: nu cumva turcii şi ruşii să îi tragă pe francezi şi englezi 
pe sfoară. De‑aici am beneficiat noi.

 Poate n‑o fi chiar aşa, dar pun binele în faţă. Napoleon al 
III‑lea a fost singurul occidental care l‑a susţinut pe Alexandru 
Ioan Cuza, dar mai degrabă informal, corespondând personal 
cu al nostru. Unul din argumente ar fi faptul că şi francezul a 
fost atât de mason încât a reuşit să fie ultimul împărat, dar şi 
primul preşedinte al Franţei. 

A, şi mai mult: câtă vreme situaţia din Europa se stabilizase, 
şi Franţa avea nevoie de un Imperiu Otoman slăbit, ca să nu se 
opună prea tare expansiunii sale în Mediterana, Marea Putere 
ne‑a sprijinit la Unirea Principatelor şi chiar un pic după, pen’că 
pofteau la partea arabă a Mediteranei, de unde urmau să‑i vină 
strămoşii lui Zidane.

Totul e bine când 
continuă cu bine   

Una dintre temele abordate 
în campania electorală pentru 
alegerile locale a fost şi cea cu 
privire la posibilităţile de agre‑
ment pe care le au la îndemâ‑
nă gălăţenii. Toate discuţiile au 
vizat „măreţe obiective”, a fost 
mare înghesuială la promisiuni: 
eram chiar dispuşi să credem 
că după numai un mandat – de 
primar ‑ Galaţiul şi împrejuri‑
mile vor bate Nisipurile de Aur, 
Antalia şi chiar Acapulco. A tre‑
cut, însă, campania electorală şi 
am revenit cu picioarele pe pă‑
mântul gălăţean.

În plin centrul oraşului, vi‑
zavi de Parcul Eminescu, schi‑
lodit de o construcţie gen bun‑
căr cu etaj, ne atrage atenţia, 
după firmă, o Grădină de vară, 
pendinte de Cinema Central. 
Încercarea de a intra este însă 
zadarnică: patru porţi meta‑
lice, ferecate cu patru lacăte, 
ne trezesc doar amintirea unor 
vremuri de demult, când aici se 
organizau spectacole estivale ‑ 
teatru, concerte, filme ‑ pentru 
care amfiteatrul cu scaune din 
plastic era neîncăpător. Dar, is‑

Le vezi zilnic când te duci la 
serviciu, la şcoală sau, pur şi sim‑
plu, când te plimbi. Le întâlneşti 
în centrul oraşului, pe faleză sau 
chiar la intrarea în bloc. Vorbim 
despre graffiti sau arta străzii, 
aşa cum mai este ea denumită. 
În centrul oraşului, zidurile clă‑
dirilor au pereţii „capitonaţi” 
cu desene dintre cele mai vari‑
ate. Artiştii străzii, aşa cum sunt 
deseori catalogaţi, îşi fac „mese‑
ria” pe la ore târzii, din motive 
bine întemeiate: nu doresc să 
fie „deranjaţi” de nimeni. Andrei 

C., de 18 ani, pasionat de graffi‑
ti, crede că desenele pe care le 
face „sunt considerate de mulţi 
o adevărată artă. Mai mult, ca 
să reuşeşti să pătrunzi pe piaţă, 
trebuie să fii cu adevărat talen‑
tat. «Arta străzii» este, printre 
altele, şi foarte costisitoare. 
Sprayurile costă destul de mult, 
dar, când îţi place ceea ce faci, 
nu mai ţii cont de partea finan‑
ciară. Important este produsul 
finit, care te individualizează ca 
artist”, a mai continuat tânărul. 

Răni adânci pe obrazul oraşului  (III)

Cinematograful 
arţarilor

toriceşte, această etapă a fost 
depăşită. Acum putem doar pri‑
vi de la distanţă, printre gratii. 
Terenul a fost redat… silvicultu‑
rii, cresc aici viguroşi arţari (acer 
platanoides), pe alei, printre 
bănci, pe scenă. Priveliştea este 
însă dominată de gunoaie, de 
cât mai multe gunoaie, crengi, 
bolovani, cârpe, sticle şi cutii 
pentru bere, chiar componente 
de calculatoare, deşeuri de hâr‑
tie, fier şi... alte materiale recu‑
perabile.

Adresele neputinţei

Vă mai putem recomanda şi 
alte adrese la care se pot „admi‑
ra” ruinele Galaţiului contempo‑
ran, la timpul prezent: str. Dr. Al. 
Carnabel, colţ cu str. Cerealelor 
nr. 67 (!?), o clădire cu două eta‑
je, aflată în paragină, cu geamu‑
rile sparte şi subsolurile pline... 
cu de toate; str. Traian nr. 174, 
cândva, Baia Comunală, clădire 
solidă cu uşile sârmuite pe inte‑
rior, cu geamurile înfundate cu 

tablă, dar pe care mai tronează 
afişele electorale ale unui par‑
tid politic; str. Bălcescu, aproa‑
pe de str. Brăilei, în spatele unei 
florării şi al unui restaurant, o 
construcţie ciudată, netermina‑
tă şi abandonată, lăsată în para‑
gină, devenită loc de depozitat 
gunoiul. 

Sunt, credem, suficiente lo‑
curi de vizitat pentru edilii mu‑
nicipiului Galaţi, pentru admi‑
nistraţia locală.

Cine se sesizează?

Baia ComunalăGrădina de vară

Graffiti 

Arta de cartier
Moda trece, 
desenul rămâne

Cristina M., de 45 de ani, cre‑
de că „aceste desene nu sunt 
decât nişte agresiuni vizuale şi, 
sincer, nu este plăcut să vezi zil‑
nic, la intrarea în bloc, nişte cali‑
grafii care nu reprezintă nimic”. 
Marian D., de 31 de ani, este de 
altă părere: „Consider că aceşti 
tineri sunt nevoiţi să deseneze 
pe unde apucă pentru că nu au 
alternativă. Nu au locuri special 
amenajate unde să‑şi exprime 
pasiunea şi de aceea desenele 
lor răsar prin diverse locuri. Mie 
unul îmi place să văd câte o pată 
de culoare pe aceste blocuri 
gri. Şi dacă mai au şi crăpături, 

cu atât mai bine, se maschează 
toate imperfecţiunile!” 

„Arta străzii” este considera‑
tă de mulţi o modă. Mai mult, 
unii o privesc ca pe un adevărat 
fenomen social. Având origini 
în cultura americană, graffiti a 
căpătat treptat amploare şi pe 
plaiurile mioritice. La noi, însă, 
nu se prea ţine cont de ampla‑
sament. Pentru că, dacă aceste 
însemnări sunt făcute deliberat 
în locuri special amenajate, sunt 
considerate o artă, dar, dacă 
sunt făcute fără acordul propri‑
etarului, sunt considerate acte 
de vandalism. 

Sunt încă mulţi oameni care 

privesc desenele graffiti ca pe o 
agresiune ce necesită un efort 
financiar din partea proprie‑
tarului căruia i‑a fost afectată 
clădirea. În efortul de a reduce 
aceste acte ilegale, edilii oraşe‑
lor au amplasat panouri speciale 
sau au desemnat anumite zone 
(cum este zidul de la talcioc) 
pentru a veni în întâmpinarea 
artiştilor graffiti. 

Iar dacă amatorii de graffiti 
„calcă pe bec”, autorităţile tra‑
tează fenomenul drept o „cri‑
mă” minoră, deşi penalităţile 
sunt uneori usturătoare.

Text şi foto:
Gabriela‑ Ioana SanduFaleza superioară

Flash Poliţie
Copil din Movileni,  
strivit pe şosea

Gheorghiţă B., de 
51 ani, din comuna 
Movileni, judeţul 
Galaţi, fără ocupaţie, 
posesor al permisului 
de conducere cate‑
goria B, din anul 1988, 
îşi conducea Dacia 
Logan GL 49 LEO, 
sâmbătă, la ora 21,00, 
pe drumul judeţean 
252, în localitatea 
Movileni. Şoferul l‑a 
accidentat grav (tra‑
umatism cranio‑ce‑
rebral acut grav, 
comă gradul trei) pe 
George B., de doi ani, 
din comuna Movileni, 
judeţul Galaţi, care, fi‑
ind nesupravegheat, 
traversa în fugă  şi 
prin loc nepermis. 
Conducătorul auto 
nu purta centura de 
siguranţă şi a fost 
condus la Spitalul 
Anton Cincu din 
Tecuci, unde i s‑au 
luat probe biologice 
în vederea stabilirii 
alcoolemiei.

Ori permis, 
ori dosar

O patrulă a Secţiei 
3 Poliţie l‑a prins în 
trafic duminică, la 
ora 15,50, în zona 
unui hipermarket, 
pe gălăţeanul Nicu 
T., de 25 ani, care se 
afla la volanul Daciei 
1310 GL.04.PRV, deşi 
nu avea permis de 
conducere. Tânărului 
i s‑a făcut dosar pe‑
nal, fiind cercetat în 
libertate.

Elena Parapiru 
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